
แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

 

 

 

สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

ธนัวาคม 2563 

 

ปลอดภัย

(Safety)

ใสใจผูบริโภค

(Satisfaction)

สนับสนุน

(Supporter)

ย่ังยืน

(Sustainability)

รวดเร็ว

(Speed)



คํานํา 
 

สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยามีภารกิจหลักในการคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ 

เพ่ือใหประชาชนไดรับความปลอดภัยจากการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพที่มีคุณภาพ และความปลอดภัย รวมถึง

สงเสริมผูประกอบการใหมีศักยภาพในการประกอบการ เพ่ือสรางโอกาสในการแขงขัน ซึ่งในปงบประมาณ พ.ศ. 

2564 สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา ไดรับจัดสรรงบประมาณรายจาย จํานวน 761,869,400 บาท  

แบงเปน งบบุคลากร 340,601,400 บาท งบดําเนินงาน 322,307,800 บาท งบลงทุน 74,069,400 บาท และ        

งบรายจายอ่ืน 24,890,800 บาท ซึ่งงบประมาณจํานวนดังกลาวไดจัดสรรใหหนวยงานภายในสํานักงาน

คณะกรรมการอาหารและยา เพ่ือจัดทําแผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําป

งบประมาณ พ.ศ. 2564 ใหสอดคลองกับยุทธศาสตรชาติ แผนแมบทภายใตยุทธศาสตรชาติ แผนปฏิรูป 

ประเด็นยุทธศาสตรกระทรวงสาธารณสุขและของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา  

ดังนั้น เพื่อใหการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564                           

มีประสิทธิภาพ และเปนไปตามเปาหมายที่กําหนด ขอใหทุกกอง/กลุม/ศูนย ดําเนินการและเบิกจาย            

งบประมาณใหเปนไปตามแผนที่กําหนดไว และขอใหนําเข็มมุง อย. 5S รวดเร็ว : Speed  ปลอดภัย : Safety                   

ใสใจผูบริโภค : Satisfaction สนับสนุน : Supporter ยั่งยืน : Sustainability ไปพัฒนาปรับปรุงการทํางาน 

ใหเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด 

สุดทายนี้ หวังเปนอยางยิ่งวาทุกทานจะพรอมใจ รวมแรง รวมใจกันปฏิบัติงานอยางเต็มกําลัง                 

ความสามารถ เพ่ือใหประชาชนไดรับประโยชนสูงสุดจากการปฏิบัติหนาที่ และขอขอบคุณทุกทานที่ชวยกัน

วิเคราะหปญหา วางแผนการดําเนินงานใหสําเร็จลุลวงเปนอยางดี  

 

 

 

 

 

 

(นายไพศาล ดั่นคุม) 

เลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา 

  ธันวาคม 2563 

  

 



สารบัญ 
 

 แนวทางการดําเนินงานของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา   1 

 ทิศทางการดําเนินงานของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา  2  

 กรอบความเชื่อมโยงยุทธศาสตรชาติ กระทรวง และกรม ในการจัดสรรงบประมาณรายจาย      10

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

 ตัวชี้วัดระดับเปาหมายใหบริการหนวยงาน ผลผลิต และกิจกรรม   14 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

 สรุปการจัดสรรงบประมาณ ประจําป พ.ศ. 2564 (รายหนวยงาน)     22

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา  

 รายการคาใชจายประจําข้ันต่ํา (Fixed Cost) ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564     23 

(เฉพาะรายการท่ีกอง Key)    

 รายการคาใชจายประจําข้ันต่ํา (Fixed Cost) ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564     24 

(เฉพาะรายการท่ีสํานักงานเลขานุการกรม Key) 

 แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

1. สํานักงานเลขานุการกรม     25 

2. กองยา     33 

3. กองอาหาร     47 

4. กองดานอาหารและยา     57 

5. กองควบคุมเครื่องมือแพทย     65 

6. กองควบคุมวัตถุเสพติด     77 

7. กองยุทธศาสตรและแผนงาน     86 

8. กองควบคุมเครื่องสําอางและวัตถุอันตราย 

8.1 กลุมควบคุมเครื่องสําอาง   104 

8.2 กลุมควบคุมวัตถุอันตราย   113 

9. กองพัฒนาศักยภาพผูบริโภค   122 

10. กองสงเสริมงานคุมครองผูบริโภคฯ (คบ.)   130 

11. กองผลิตภัณฑสมุนไพร   137 

12. กองผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและการบริการ   146 

13. กลุมตรวจสอบภายใน   152 

14. กลุมกฎหมายอาหารและยา   158 

15. กลุมพัฒนาระบบบริหาร   164 

16. ศูนยจัดการเรื่องรองเรียนฯ (ศรป.)   170 

 



 

แนวทางการดําเนินงานของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา ประจําป พ.ศ. 2564 

โดย นายแพทยไพศาลดั่นคุม เลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา 

ใหไว ณ วันท่ี 2 ตุลาคม 2563 

************************************ 

  ใหความสําคัญสูงสุดตอการพัฒนางานสาธารณสุขตามแนวพระราชดําริ และโครงการเฉลิมพระเกียรต ิ

  เข็มมุง อย. 5 S Strategies 

1. รวดเร็ว : Speed  

1.1 ลดข้ันตอนการใหบริการ  

1.2 ปรับกระบวนการอนุมัติ/อนุญาตใหรวดเร็ว 

1.3 เพิ่มประสิทธิภาพดวยเทคโนโลยีดิจิทัล 

2. ปลอดภัย : Safety 

2.1 สรางความรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ  

2.2 สรางระบบการเฝาระวังผลิตภัณฑสุขภาพ  

2.3 เนนการบังคับใชกฎหมายอยางเขมงวด  

3. ใสใจผูบริโภค : Satisfaction 

3.1 ผูบริโภคเปนศูนยกลาง  

3.2 บริการแบบมืออาชีพ  

3.3 โปรงใส ตรวจสอบได  

4. สนับสนุน : Supporter 

4.1 สนับสนุนใหภาคธุรกิจมีขดีความสามารถการแขงขัน 

4.2 เพิ่มมูลคาทางเศรษฐกิจ 

5. ย่ังยืน : Sustainability 

5.1 สรางความม่ันคงทางยาและเวชภัณฑ  

5.2 เพิ่มศักยภาพการจัดการในภาวะฉุกเฉิน  

5.3 บุคคลากรมีความเชี่ยวชาญในงาน และพรอมรับการเปลี่ยนแปลง 

 แนวนโยบายการดําเนินงานในประเด็นที่สําคัญ 7 เรื่อง (7 Flagship Project) 

1. สรางความมั่นคงดานยาและเวชภัณฑในภาวะฉุกเฉิน : สงเสริมการผลิตในประเทศ และอํานวยความสะดวกในการนําเขา  

2. ผลักดันสมุนไพร กัญชา กัญชง เพื่อสุขภาพ และเพ่ิมมูลคาทางเศรษฐกิจ  

3. พิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพอยางรวดเร็ว โปรงใส : พัฒนา e-Submission ทุกกระบวนงาน ปฏิบัติงานเปนมาตรฐานเดียวกัน  

4. จัดการปญหาโฆษณาที่ผิดกฎหมาย : โดยเฉพาะสื่อออนไลน และตอบโตทันเหตุการณ 

5. สรางความรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ : รูเทาทันสื่อ ไมหลงเชื่อขาวปลอม สามารถตัดสินใจเลือกบริโภคอยางปลอดภัย  

6. ปรบัเปลี่ยน อย. สูองคกรดิจิทัล  

7. สรางศักยภาพบุคลากร อย. เชี่ยวชาญดานงานคุมครองผูบริโภค และสามารถเปนผูตรวจประเมินภายใน Internal Reviewer  

 

 



ทิศทางการดําเนินงานของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

1. วิสัยทัศน 

1.  

 

 

คําอธิบายวิสัยทัศน 

เปนองคกรหลัก หมายถึง เปนหนวยงานที่ทําหนาที่โดยตรง  
คุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ หมายถึง การควบคุม กํากับดูแล ตรวจสอบ เฝาระวัง         

ทั้งกอนและหลังผลิตภัณฑออกสูตลาดใหเปนไปตามที่กฎหมายกําหนด  
สงเสริมผูประกอบการดานผลิตภัณฑสุขภาพ หมายถึง พัฒนาศักยภาพ และเตรียมความพรอม

ผูประกอบการใหสามารถประกอบการไดตามมาตรฐานที่กฎหมายกําหนด รวมถึงยกระดับมาตรฐานการประกอบการ
ใหสามารถแขงขันได 

ประชาชนสุขภาพดี หมายถึง ประชาชนไมเสียชีวิต หรือเจ็บปวยรายแรง (Serious injury) จากการบริโภค
ผลิตภัณฑสุขภาพทีถู่กตอง 

2. พันธกิจ 

(1) พัฒนาผูบริโภคใหมีศักยภาพในการดูแลตนเอง เพ่ือการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพที่ปลอดภัย ถูกตอง 

และเหมาะสม 

(2) สงเสริมและพัฒนาการประกอบการใหมีศักยภาพแขงขันไดในระดับสากล เพ่ือเพ่ิมมูลคาทาง

เศรษฐกิจของประเทศ 

(3) ควบคุม กํากับดูแลผลิตภัณฑสุขภาพใหมีคณุภาพ ปลอดภัย และมีประสิทธิผล 

(4) สงเสริมความม่ันคงดานผลิตภัณฑสุขภาพ เพ่ือใหคนไทยสามารถเขาถึงไดในยามปกติและภาวะฉุกเฉิน 

3. เปาหมาย 

 ผูบริโภคปลอดภัย  ผูประกอบการกาวไกล ระบบคุมครองสุขภาพไทยยั่งยืน 

4. คานิยม 

  "Thai FDA" 

Thai (Thai Value)  ซื่อสัตย ออนนอมถอมตน 

F (Focus on People) มุงผลประชาชน 

D (Dependable)  ฝกตน เปนท่ีพึ่งพา 

A  (Advancement) พัฒนาอยางตอเนื่อง 

เปนองคกรหลักดานคุมครองผูบริโภคและสงเสริมผูประกอบการดานผลิตภัณฑสุขภาพ  

เพื่อประชาชนสุขภาพดี 
 



5. แผนปฏิบัติราชการระยะ 3 ป ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา (พ.ศ. 2563 – 2565) 

 

 

 

เปาประสงคประเด็นยุทธศาสตร: ระบบการควบคุม กํากับดูแลผลิตภัณฑสุขภาพมีประสิทธิภาพ และได

มาตรฐานเปนที่ยอมรับในระดับสากล 

กลยุทธที ่1 พัฒนากฎหมายผลิตภัณฑสุขภาพใหทันตอสถานการณและสอดคลองสากล 

 มาตรการ  

 1. ปรับปรุงกฎหมายและพัฒนากฎหมายผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนมาตรฐานตามหลักสากล โดยใช 

แนวปฏิบัติที่ดีดานกฎระเบียบ (Good Regulatory Practice : GRP) ดังนี้  

1.1 รวบรวม วิเคราะห และทบทวนกฎหมายทั้งหมด เพ่ือกําหนดมาตรการแกไขและสรางกลไก      

ในการขับเคลื่อนกฎหมายใหเปนไปตามหลัก GRP  

1.2 จัดทําแผนพัฒนากฎหมายดานผลิตภัณฑสุขภาพระยะ 3 ป และ 5 ป 

1.3 ดําเนินการปรับปรุง แกไข และพัฒนากฎหมายผลิตภัณฑสุขภาพทุกฉบับใหทันตอสถานการณ

และสอดคลองกับสากลโดยใชหลัก GRP ใหแลวเสร็จภายใน 5 ป 

กลยุทธที ่2 พัฒนาระบบ Pre-marketing ตามหลักความเสี่ยง และตามเกณฑ Good Registration Management 

 มาตรการ  

 1. พัฒนาระบบการควบคุม กํากับดูแล กอนออกสูตลาด (Pre-marketing control) ตามหลักความเสี่ยง         

และตามหลักเกณฑวิธีการที่ดีในการประเมินท่ีเปนสากล (Good Registration Management) ดังนี้ 

 1.1 จัดกลุมผลิตภัณฑสุขภาพและผูประกอบการตามความเสี่ยง (Risk based Approach) เพ่ือสราง

กลไกการควบคุมกํากับดูแลใหเหมาะสม 

 1.2 พัฒนากระบวนการพิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพตามเกณฑหลักเกณฑวิธีการที่ดีในการ

ประเมินที่เปนสากล (Good Review Practice) 

 1.3 สงเสริมใหผูประกอบการมีความรูและเขาใจในการขออนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพ  

(Good Submission Practice)  

 1.4 สงเสริมใหผูประกอบการมีความรับผิดชอบตอการประกอบการของตนเองใหมีมาตรฐานและ

ความปลอดภัย (Self-Regulation) 

 1.5 จัดทํากลไกการเชื่อมโยงและแผนบูรณาการการกํากับดูแลผลิตภัณฑยากอนและหลังออกสู

ตลาดในกลุมผลิตภัณฑตามหลักเกณฑความเสี่ยง   

 2. พัฒนาระบบการประเมินผลิตภัณฑสุขภาพ 

 3. จัดทําระบบการพัฒนาผูประเมินภายใน 

 4. จัดตั้งหนวยวิชาการประเมินผลิตภัณฑสุขภาพ 

 4.1 นํารอง มีหนวยประเมินวิชาการ ป 2562  

4.2 ขยายหนวยประเมินวิชาการ ใหครอบคลุมทุกผลิตภัณฑ ป 2563 

ประเด็นยุทธศาสตรที่ 1 : พัฒนาระบบและกลไกการควบคุม กํากับดูแลผลิตภัณฑสุขภาพเชิงรุก  

และเปนมาตรฐานสากล (Smart Regulation) 



 4.3 ศึกษารูปแบบ ขอดี-ขอเสีย และแนวทางการจัดจัดตั้ง “หนวยวิชาการประเมินผลิตภัณฑสุขภาพ

ผลิตภัณฑสุขภาพ” 

 4.4 จัดตั้ง “หนวยวิชาการประเมินผลิตภัณฑสุขภาพ” อยางเปนทางการครอบคลุมทุกผลิตภัณฑ

ในป 2566 

กลยุทธท่ี 3 พัฒนาระบบการควบคุม และกํากับดูแลผลิตภัณฑสุขภาพหลังออกสูตลาด (Post - marketing Control)

ใหเขมแข็ง และมีประสิทธิภาพ 

 มาตรการ 

 1. จัดตั้ง “กองเฝาระวังผลิตภัณฑสุขภาพ”เพื่อใหเปนศูนยกลางในการตรวจจับปญหาและจัดการ

ผลิตภัณฑสุขภาพที่ไมปลอดภัย 

 2. เพ่ิมประสิทธิภาพงาน Post-marketing เชิงรุก 

2.1 พัฒนาระบบงานเฝาระวังดานผลิตภัณฑสุขภาพ (4 ดาน6 มิติ และเครื่องมืออัตโนมัติในการ

ตรวจจับสัญญาณ 

2.2 วางแผนและดําเนินการการปราบปรามผลิตภัณฑสุขภาพผิดกฎหมาย แบบครบวงจร 

(เชื่อมโยง 4 ดาน 6 มิติ เฝาระวัง เก็บตัวอยาง ตรวจสอบ สืบสวน ประมวลหลักฐาน เปรียบเทียบปรับ ดําเนินคดี 

ยึด อายัด และสื่อสาร) 

2.3 ควบคุม กํากับการโฆษณาใหเปนไปตามกฎหมาย และรวมกับเครือขายในการเฝาระวัง       

การโฆษณา 

2.4 พัฒนาระบบรับและจัดการเรื่องรองเรียนผานชองทางตางๆ เชน สายดวน/application/      

องคกรในพ้ืนที ่

 3. บูรณาการบังคับใชกฎหมายรวมกับหนวยงานที่เก่ียวของ เชน กสทช. บก.ปคบ. สคบ. DE และ DSI 

เปนตน 

กลยุทธที ่4 สรางและพัฒนาเครือขายการควบคุม กํากับ ดูแลผลิตภัณฑสุขภาพใหครอบคลุมและเขมแข็ง 

 มาตรการ 

 1. สรางและพัฒนาเครือขายการเฝาระวังผานระบบบริการปฐมภูม ิ

 2. กระจายอํานาจและสรางความเขมแข็งใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินดําเนินงานคุมครองผูบริโภค

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ  

 3. สรางการมีสวนรวมกับเครือขายในการดําเนินงานคุมครองผูบริโภคทั้งภายในและนอกกระทรวง 

 4. จัดทําแผนบูรณาการงานคุมครองผูบริโภคเพ่ือใชเปนกรอบแนวทางการในดําเนินการรวมกันของ

ทุกภาคสวน 

 5. ผลักดันใหบรรจุงานคุมครองผูบริโภคเปนภารกิจหนึ่งของเขตสุขภาพ 

 

 

 

 



กลยุทธที ่5 พัฒนาความรวมมือระหวางประเทศดานผลิตภัณฑสุขภาพใหมีความเขมแข็ง เปนที่ยอมรับในระดับสากล 

 มาตรการ 

 1. จัดทําและขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตรดานตางประเทศใหบรรลุเปาหมายที่กําหนดไว 

 2. พัฒนาความรวมมือระหวางประเทศในการกํากับดูแลผลิตภัณฑสุขภาพ 

 3. พัฒนาบทบาทในการเปนผูนําดานผลิตภัณฑสุขภาพในเวทีระดับสากล 

กลยุทธที ่6 ขับเคลื่อนนโยบาย และยุทธศาสตรระดับประเทศดานผลิตภัณฑสุขภาพ 

 มาตรการ 

 จัดทํายุทธศาสตรระดับประเทศดานผลิตภัณฑสุขภาพที่สามารถขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ดังนี ้

 1. จัดทํานโยบาย และแผนยุทธศาสตรพัฒนาระบบยา อาหาร เครื่องมือแพทยของประเทศไทย 

 2. ขับเคลื่อนการดําเนินงานตามแผนฯ ใหบรรลุตัวชี้วัดที่กําหนดไวในแผนยุทธศาสตร 

 3. สรางกลไกการเชื่อมโยงกับนโยบายแหงชาติของกระทรวง (National Health board) 

กลยุทธที ่7 พัฒนากลไกการจัดการผลิตภัณฑสุขภาพในภาวะวิกฤต ิ

 มาตรการ  

 1. จัดทําแผนรองรับภาวะฉุกเฉิน มีการสื่อสารไปยังผูเก่ียวของและดําเนินการซอมแผนทุกป 

 2. พัฒนาระบบการพิจารณาอนุญาต/การนําเขาผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อรองรับภาวะฉุกเฉิน 

 

 

 

 

เปาประสงคประเด็นยุทธศาสตร ผูบริโภคมีความรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ 

กลยุทธที ่1 สงเสริมใหผูบริโภคเขาถึง และเขาใจขอมูลขาวสารในการเลือกบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพ 

 มาตรการ  

 พัฒนาขอมูลขาวสารและชองทางใหเหมาะสมกับความตองการของผูบริโภค และสื่อสารใหผูบริโภค

เขาถึงขอมูลขาวสารตามชองทางท่ี อย. มี 

กลยุทธที ่2 สงเสริมใหผูบริโภคมทีัศนคติที่เหมาะสมเพ่ือใหเกิดการตัดสินใจบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพ 

 มาตรการ 

 ส่ือสารใหผูบริโภคมีทัศนคติในการบริโภคผลิตภัณฑสขุภาพอยางเหมาะสม 

กลยุทธที ่3 พัฒนาผูบริโภคใหมีพฤติกรรมการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพที่เหมาะสม 

 มาตรการ  

 สื่อสารใหถึงผูบริโภคเพ่ือใหเกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพที่เหมาะสม 

ประเด็นยุทธศาสตรที่ 2 สงเสริมและพัฒนาใหผูบริโภคมีความรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ  

(Smart Consumer) 



 

 

 

เปาประสงคประเด็นยุทธศาสตร ประเทศไทยเปนฐานการผลิตผลิตภัณฑสุขภาพ 

กลยุทธที ่1 เพ่ิมประสิทธิภาพงานบริการใหมีความรวดเร็วและทันสมัย 

 มาตรการ  

 1. พัฒนาระบบการใหบริการ ผานระบบ e-Service 

 2. พัฒนาระบบ Call center อย. 

 3. พัฒนาระบบ Counter Service ณ จุดเดียว 

 4. จัดทําสื่อเรียนรูสําหรับผูประกอบการผานระบบอิเล็กทรอนิกส 

กลยุทธที ่2 พัฒนาศักยภาพและเตรียมความพรอมผูประกอบการรองรับกฎระเบียบใหมและสงเสริมการสงออก 
 มาตรการ  

 1. พัฒนาศักยภาพผูประกอบการใหสามารถข้ึนทะเบียนไดถูกตองตามที่กฎหมายกําหนด 

 2. พัฒนาศักยภาพผูประกอบการใหสามารถสงออกได 

กลยุทธที ่3 สนับสนุนการเขาสูธุรกิจของผูประกอบการหนาใหม 

 มาตรการ  

 ใหคําแนะนําและพัฒนาศักยภาพผูประกอบการกลุม Start up, OTOP, SMEs ใหสามารถขึ้นทะเบียนได 

กลยุทธที ่4 พัฒนาระบบการรับรองและประเมินสมรรถนะผูประกอบการ 

 มาตรการ  

 1. พัฒนาหลักสูตรการประเมินสมรรถนะ ผูประกอบการ 

 2. มาตรการบริหารฝกอบรม 

 3. มาตรการจัดระบบไดรับ Certificate 

 4. มาตรการสรางแรงจูงใจผูท่ีได Certificate 

กลยุทธที ่5 สงเสริมผูประกอบการใหพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรม 

 มาตรการ 

 1. มีกลไกการสนับสนุนการวิจัย และพัฒนานวัตกรรมการบริการอนุญาต รวดเร็ว มปีระสิทธิภาพ 

คาดการณได และเพ่ิมโอกาสการแขงขัน 

 2. พัฒนากลไกเชิงรุกเพื่อกํากับ ดูแลนวัตกรรมผลิตภัณฑการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพ     

และผลิตภัณฑคาบเก่ียว 

ประเด็นยุทธศาสตรที่ 3 พฒันางานบริการสูความเปนเลิศและใหผูประกอบการมีความสามารถ 

ในการแขงขัน (Smart Service) 



 

 

 

เปาประสงคประเด็นยุทธศาสตร อย. มีระบบบริหารจัดการท่ีดีและมีประสิทธิภาพ 

กลยุทธที่ 1 พัฒนาระบบบริหารจัดการองคการใหไดมาตรฐานตามเกณฑการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการ

ภาครัฐ (Public Sector Management Quality Award : PMQA) 

 มาตรการ 

 1. พัฒนาองคการตามเกณฑคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐอยางตอเนื่อง (Gap ตามเกณฑ PMQA) 

 2. พัฒนาระบบ กลไกขับเคลื่อนองคการ ใหมีสมรรถนะสูงที่สอดคลองกับเกณฑ PMQA เชน สรางการ        

มีสวนรวมของบุคลากร การสื่อสารองคการ 

 3. สงเสริมและพัฒนาระบบกระบวนการภายในใหมีความชอบธรรมโปรงใส ตรวจสอบได 

 4. ทบทวน จัดทําขอเสนอในการปรับโครงสรางของ อย. ใหสอดคลองกับยุทธศาสตร 

กลยุทธที ่2 พัฒนาระบบการบริหารจัดการบุคลากร สูการเปนองคการสมรรถนะสูง 

 มาตรการ  
 1. ปรับปรุงกระบวนงาน/กลไกการบริหารทรัพยากรบุคคลใหไดมาตรฐาน สอดรับกับบริบทและทิศทาง

ขององคกรในอนาคต (การสรรหา พัฒนา รักษาไวซึ่งคนดี คนเกง และใชประโยชน โดยจัดสรรทรัพยากร        
ใหเหมาะสมและสงเสริมใหบุคลากรทํางานใหกับองคอยางเต็มศักยภาพ) 

 2. สงเสริมใหบุคลากรไดรับการพัฒนาใหมีคุณภาพชีวิตที่ดีและ มีความสุขในการทํางานเพื่อยกระดับ
ความผูกพันของบุคลากรตอองคการ  

 3. สงเสริมและพัฒนาใหบุคลากรมีความพรอมเขาสูตําแหนงทางการบริหาร และวิชาการที่สําคัญ 
(Succession Plan) 

 4. พัฒนาบุคลากรใหมีความรู ทักษะ ความเชี่ยวชาญ (Smart Worker) เพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร  
 5. สรางจิตสํานึกที่สอดคลองกับคานิยมของ อย. ในบุคลากรทุกระดับ 

 6. สรางแนวคิดการทํางานแบบบูรณาการความรวมมือ ลดขอจํากัดตางๆ ดวยหลักการ “จากหนวยงาน

ของฉัน สู อย. ของเรา” ในบุคลากรทุกระดับ 

กลยุทธที ่3 พัฒนาระบบปฏิบัติงาน บนพ้ืนฐานดิจิทัล (Digital Platform) 

 มาตรการ 

 1. พัฒนาใหเปน e-Government ทั่วทั้งองคกร ทั้งงานหลักและงานสนับสนุน 

 2. ปรับปรุงระบบการทํางานและกระบวนการใหทันสมัย สามารถเปลี่ยนแปลงไดอยางรวดเร็ว         

บนพื้นฐานดิจิทัล 

 3. แสวงหาและพัฒนาเทคโนโลยี สารสนเทศสมัยใหม (แอพพลิเคชั่นระบบ) ในการปฏิบัติงาน             

บนพื้นฐานดิจิทัล  

 4. สงเสริมใหบุคลากรที่เก่ียวของทุกคน เขามามีสวนรวมใชงานแอพพลิเคชั่นระบบที่ไดพัฒนาขึ้น

เพ่ือสรางความยั่งยืนของระบบ 

ประเด็นยุทธศาสตรที่ 4  พัฒนาและยกระดับองคการใหมีสมรรถนะสูง (Smart Organization) 



 5. จัดทําฐานขอมูลผลิตภัณฑสุขภาพครอบคลุมทุกระบบงานของ อย. (รวมถึงฐานขอมูลรองรับ 

PMQA) ตลอดจนเชื่อมโยงขอมูลดานผลิตภัณฑสุขภาพทั้งภายในและภายนอกหนวยงาน กระทรวง 

 6. พัฒนาระบบรายงานผลที่ใชงานไดและเชื่อมโยงกับระบบตางๆ อยางมีประสิทธิภาพและสามารถ

กํากับติดตาม ตลอดจนนําผลไปกําหนดทิศทาง เปาหมายการดําเนินงานของ อย.ไดอยางทันการณ (Real Time) 

 7. พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานดานดิจิทัล ใหคลอบคลุมทุกภารกิจของ อย. 

กลยุทธที ่4 พัฒนาสารสนเทศและคลังความรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ 

มาตรการ 

1. สํารวจสถานการณขอมูลที่มีอยูปจจุบัน และรายการขอมูลของที่จําเปนตอการทํางาน คบส.         

ทั้งสวนกลางและสวนภูมิภาค 

2. จัดทํารายการมาตรฐานขอมูลสําหรับการจัดทํา Big Data ของ อย. 

3. เชื่อมโยงขอมูลที่มีทั้งภายในและภายนอกองคกร รวมถึงสรางสารสนเทศที่ตรงตามความตองการ 

เพ่ือใชพัฒนาองคความรูและนวัตกรรมองคกร เชน ระบบแจงเตือนภัยผลิตภัณฑสุขภาพ 

4. เผยแพรสื่อ ขอมูลควรรู ขาวสาร ใหกลุมเปาหมายทราบถึงชองทางการเขาถึง 

5. พัฒนาระบบการสํารวจความพึงพอใจผูใช 

กลยุทธที่ 5 พัฒนาระบบงานวิจัยเพ่ือพัฒนาระบบและสรางนวัตกรรมงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑ

สุขภาพของประเทศ 

มาตรการ 

1 จัดทําแผนปฏิบัติราชการดานวิจัย และโครงการวิจัย 

2. สรางนักวิจัย/ผูเชี่ยวชาญดานงานวิจัย แรงจูงใจ 

3. พัฒนาระบบฐานขอมูล เพ่ือการสืบคนและสนับสนุนการทําวิจัย 

4. พัฒนาแนวทางในการดําเนินงานวิจัยท่ีเปนมาตรฐาน 

5. สนับสนุนการดําเนินงานวิจัยและใหคําปรึกษาการทําวิจัย 

6. ติดตามและขับเคลื่อนผลงานวิจัยไปใชประโยชน 

กลยุทธที ่6 พัฒนาให อย. เปนองคกรแหงการเรียนรู (Learning Organization) 

มาตรการ 

1. สรางกลไกบรรยากาศการแลกเปลี่ยนเรียนรูในองคกร 

2. พัฒนาระบบการแลกเปลี่ยนเรียนรูเพ่ือการเปนองคกรแหงการเรียนรู 

 

 

 



6. แผนงาน โครงการ ผลผลิต และกิจกรรมหลัก ของหนวยงาน 

แผนงานท่ี 1 บูรณาการปองกัน ปราบปราม และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด 

 โครงการที่ 1 โครงการควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ และสารตั้งตนท่ีเปนวัตถุเสพติดใหเปนไปตาม 

กฎหมาย 

กิจกรรมหลักท่ี 1.1 ควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ และสารตั้งตนที่เปนวัตถุเสพติด 

แผนงานท่ี 2 ยุทธศาสตรเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตรดานการสรางความสามารถในการแขงขัน 

ผลผลิตที่ 1 ผูประกอบการไดรับการพัฒนาใหมีศักยภาพในการประกอบการสามารถแขงขันได 

กิจกรรมหลักท่ี 1.1 พัฒนาศักยภาพผูประกอบการใหมีความสามารถในการแขงขัน 

แผนงานท่ี 3 ยุทธศาสตรเสริมสรางใหคนมีสุขภาวะที่ด ี

โครงการที่ 1 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อสุขภาวะที่ดขีองประชาชน 

กิจกรรมหลักท่ี 1.1 พัฒนาระบบผลิตภัณฑสุขภาพและการจัดการสารเคมี 

 อยางครบวงจรเพ่ือความมั่นคงของประเทศและเพ่ือสุขภาวะ 

ที่ดีของประชาชน 

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย 

ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบ 

ใหมีมาตรฐานตามเกณฑที่กําหนด 

กิจกรรมหลักท่ี 1.1 พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑสุขภาพกอนออกสูตลาด 

กิจกรรมหลักท่ี 1.2 พิจารณาตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานของสถานประกอบการ 

   กอนอนุญาตใหมีการประกอบการ 

กิจกรรมหลักท่ี 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของ 

  ผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย 

กิจกรรมหลักท่ี 1.4 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของ 

   สถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย 

ผลผลิตที่ 2 ผูบริโภคไดรับความรูเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพท่ีถูกตอง 

กิจกรรมหลักท่ี 2.1 สงเสริมความรูผลิตภัณฑสุขภาพใหแกผูบริโภคดวยกลไก 

  การสื่อสาร 

กิจกรรมหลักท่ี 2.2 รณรงคใหผูบริโภคมีพฤติกรรมการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพ 

  ที่ถูกตอง 

แผนงานท่ี 5 แผนงานบุคลากรภาครัฐ (ดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย) 

ผลผลิตที่ 1 รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ  

กิจกรรมหลักท่ี 1.1 คาใชจายบุคลากรภาครัฐดานการคุมครองผูบริโภค 

 ดานผลิตภัณฑสุขภาพ 



ยุทธศาสตรชาติ 20 ป ยุทธศาสตรท่ี 1 ดานความมั่นคง ยุทธศาสตรที่ 2 ดานการสรางความสามารถ

ในการแขงขัน

ประเด็นแผนแมบท แผนแมบทท่ี 1 

ความมั่นคง

แผนแมบทท่ี  4 

อุตสาหกรรมและบริการแหงอนาคต

เปาหมายแผนแมบท ประเทศชาติมีความมั่นคงในทุกมิติ 

และทุกระดับเพิ่มขึ้น

ผลิตภาพการผลิตของภาคอุตสาหกรรม

และภาคบริการเพ่ิมขึ้น

ตัวช้ีวัดแผนแมบท ดัชนีสันติภาพโลก

(อันดับ 1 ใน 75 ของโลก ภายในป 2565)

อัตราการขยายตัวของผลิตภาพการผลิต

ของภาคอุตสาหกรรม 

(เฉลี่ยรอยละ 2.2 ภายในป 2565)

แผนแมบทยอย การปองกันและแกไขปญหาที่มีผลกระทบ

ตอความมั่นคง

อุตสาหกรรมและบริการ

ทางการแพทยครบวงจร

การพัฒนาระบบบริการสุขภาพ

ท่ีทันสมัยสนับสนุนการสราง

สขุภาวะท่ีดี

เปาหมาย

แผนแมบทยอย

ปญหาความมั่นคงท่ีมีอยูในปจจุบัน 

(เชน ปญหายาเสพติด ความมั่นคงทางไซเบอร 

การคามนุษย ฯลฯ) ไดรับการแกไข

จนไมสงผลกระทบตอการบริหารและพัฒนาประเทศ

อุตสาหกรรมและบริการทางการแพทย

มีการขยายตัวเพิ่มขึ้น

มีระบบสุขภาพที่ไดมาตรฐาน

ท่ีประชากรทุกระดับเขาถึงได

ตัวช้ีวัดแผนแมบทยอย ระดับความสาํเร็จการแกไขปญหาความม่ันคง

(ดีข้ึนอยางนอยรอยละ 50 ภายในป 2565)

อัตราการขยายตัวของอุตสาหกรรมและบริการ

ทางการแพทย (เฉลี่ยรอยละ 5 ภายในป 2565)

การจัดอันดับประสิทธิภาพระบบ

บริการสุขภาพ (อันดับที่ 1 ใน 25)

ยุทธศาสตรจัดสรร 1. ยุทธศาสตรดานความมั่นคง 2. ยุทธศาสตรดานการสรางความสามารถ

ในการแขงขัน

ผลสัมฤทธิ์กระทรวง

ตัวช้ีวัดผลสัมฤทธิ์

กระทรวง

เปาหมายการ

ใหบริการกระทรวง

   ประชาชนไดรับบริการสุขภาพ

เพื่อสนับสนุนความมั่นคงของชาติ

ระบบบริการสุขภาพมีศักยภาพ

ในการแขงขัน

การบริหารจัดการ

มีประสิทธิภาพและโปรงใส

แผนแมบทท่ี 13 

การเสริมสรางใหคนไทยมีสุขภาวะที่ดี

คนไทยมีสุขภาวะท่ีดีข้ึน และมีความเปนอยูดีเพิ่มข้ึน

อายุคาดเฉล่ียของการมีสุขภาพดีเพิ่มขึ้นตอเนื่อง (อายุเฉล่ียไมนอยกวา 68 ป ภายในป 2565)

3. ยุทธศาสตรดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย

การสรางความรอบรูดานสุขภาวะ

และการปองกันและควบคมุปจจัยเสี่ยงท่ีคุกคามสุขภาวะ

ประชาชนมีความรอบรูดานสุขภาวะสามารถดูแลสุขภาพ มีพฤติกรรมสุขภาพที่พึงประสงค และสามารถปองกันและลดโรคท่ีสามารถ

ปองกันได เกิดเปนสังคมบมเพาะจิตสํานึกการมีสุขภาพดี

อัตราความรอบรูดานสุขภาวะของประชากร 

(รอยละ 50  ภายในป 2565)

1. รอยละของประชาชนวัยทํางานมีพฤติกรรมพึ่งประสงคดวยความรอบรูดานสุขภาพ (รอยละ 35)

2. ดัชนีความกาวหนาของการพัฒนาคนดานสุขภาพเฉลี่ยไมต่ํากวา 0.60

กรอบความเชื่อมโยงยุทธศาสตรชาติ กระทรวง และกรม ในการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา

ประชาชนมีสุขภาวะท่ีดี

ประชาชนมีสุขภาพดี และเขาถึงระบบบริการสุขภาพที่มีมาตรฐาน

ยุทธศาสตรท่ี 3 ดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย



แผนงาน แผนงานบูรณาการปองกัน ปราบปราม 

และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด

แผนงานยุทธศาสตรเพ่ือสนับสนุน

ดานการสรางความสามารถในการแขงขัน

แผนงานยุทธศาสตรเสริมสราง

ใหคนมีสขุภาวะท่ีดี

แผนงานบุคลากรภาครัฐ 

(ดานการพัฒนาและเสริมสราง

ศกัยภาพทรัพยากรมนุษย)

ผลสัมฤทธิ์

หนวยงาน

ผูประกอบการมีการประกอบการท่ีย่ังยืน 

และมีศักยภาพในการแขงขันในระดับสากล

ผูบริโภคไดรับผลิตภัณฑสุขภาพที่มีคุณภาพปลอดภัย ผูบริโภคมีความรอบรู

ดานผลิตภัณฑสขุภาพ

ตัวช้ีวัดผลสัมฤทธิ์

หนวยงาน

รอยละ 23 ของมูลคาการผลิตยามุงเปา 

เมื่อเทียบกับมูลคาการนําเขา

รอยละ 50 ของผลิตภัณฑสุขภาพกลุมเส่ียง

ท่ีไมไดมาตรฐานลดลง

รอยละ 63 ของผูบริโภค

มีความรอบรูดานผลิตภัณฑสขุภาพ

เปาหมายการ

ใหบริการหนวยงาน

ตัวยา เคมีภัณฑ และสารตั้งตนท่ีเปน

 วัตถุเสพติดไดรับการควบคุมใหมีการใชตาม

วัตถุประสงค และเปนไปตามกฎหมาย

ผูประกอบการมีการประกอบการ

ที่ยั่งยืน และมีศักยภาพในการแขงขัน

ในระดับสากล

ประชาชนเขาถึงผลิตภัณฑสุขภาพ

เพื่อสขุภาวะท่ีดี

ผูบริโภคไดรับผลิตภัณฑสุขภาพที่มีคุณภาพ ปลอดภัย ผูบริโภคมีความรอบรู

ดานผลิตภัณฑสขุภาพ

เพื่อเปนคาใชจาย

ในการดําเนินการภาครัฐ

ตัวช้ีวัดเปาหมาย

บริการหนวยงาน

จํานวนคดีที่พบการกระทําผิดเกี่ยวกับตัวยา 

สารตั้งตน และเคมีภัณฑ ท่ีไดรับอนุญาตลดลง 

ไมต่ํากวารอยละ 10

รอยละ 23 ของมูลคาการผลิตยามุงเปา 

เมื่อเทียบกับมูลคาการนําเขา

จํานวนผลิตภัณฑสุขภาพที่

ประชาชนสามารถเขาถึงได 

เพิ่มขึ้นปละ 20 รายการ

(ยาบัญชียาหลัก/สมุนไพร)

รอยละ 50 ของผลิตภัณฑสุขภาพกลุมเส่ียง

ท่ีไมไดมาตรฐานลดลง

รอยละ 63 ของผูบริโภค

มีความรอบรูดานผลิตภัณฑสขุภาพ

รอยละ 100 ของการเบิกจาย

ของรายการคาใชจาย

ในการดําเนินการภาครัฐ

กลยุทธหนวยงาน มุงเนนผลสัมฤทธิ์ในการควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ 

และสารตั้งตนที่เปนวัตถุเสพติด โดยบูรณาการ

ความรวมมือระหวางหนวยงาน และพัฒนา

กฏระเบียบใหสอดรับกับบริบทของสังคม

พัฒนาศกัยภาพผูประกอบการใหสามารถ

ยกระดับมาตรฐาน มีความสามารถ

ในการแขงขันและสามารถสรางนวัตกรรม

พัฒนาและสงเสริมใหมี

ผลิตภัณฑสุขภาพ 

เพื่อใหประชาชนเขาถึงได

พัฒนาระบบการควบคมุ กํากับดูแลผลิตภัณฑสุขภาพ

ใหมีประสิทธิภาพ

พัฒนาผูบริโภคใหมีศักยภาพ 

เพื่อการพึ่งพาตนเองได 

ในการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพ

สนับสนุนการดําเนินงาน

ดานการคุมครองผูบริโภค

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ

ผลผลิต/ โครงการ     โครงการควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ 

และสารตั้งตนที่เปนวัตถุเสพติด

ใหเปนไปตามกฎหมาย

ผูประกอบการไดรับการพัฒนาใหมีศักยภาพ

ในการประกอบการสามารถแขงขันได

โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพ

เพื่อสขุภาวะท่ีดีของประชาชน

ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐาน

ตามเกณฑท่ีกําหนด

ผูบริโภคไดรับความรูเก่ียวกับ

ผลิตภัณฑสุขภาพที่ถูกตอง

 รายการคาใชจาย

บุคลากรภาครัฐ

แผนงานพื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย



แผนงาน แผนงานบูรณาการปองกัน ปราบปราม 

และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด

แผนงานยุทธศาสตรเพ่ือสนับสนุน

ดานการสรางความสามารถในการแขงขัน

แผนงานยุทธศาสตรเสริมสราง

ใหคนมีสขุภาวะท่ีดี

แผนงานบุคลากรภาครัฐ 

(ดานการพัฒนาและเสริมสราง

ศกัยภาพทรัพยากรมนุษย)

แผนงานพื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย

ตัวช้ีวัดผลผลิต/ 

โครงการ

1. รอยละ 100 ของผูประกอบการเก่ียวกับตัวยา 

เคมีภัณฑ และสารตั้งตนท่ีเปนวัตถุเสพติดท่ีพบการ

กระทําผิดไดรับการจัดการ

2. รอยละ 98 ของผูเดินทางท่ีไดรับการตรวจสอบ

สมัภาระปฏิบัติตามกฎหมายที่กําหนด

รอยละ 90 ของคําขอผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรม

ที่ผานการใหคําปรึกษาไดรับการอนุญาต

รอยละ 25 ของผลิตภัณฑสุขภาพ

กลุมเปาหมายไดรับอนุญาต

เพิ่มขึ้น (ยามุงเปา สมุนไพร)

1. รอยละ 99.9 ของคําขออนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพไดรับ

การพิจารณาอนุญาตแลวเสร็จภายในเวลาท่ีกําหนด

2. รอยละ 99.9 ของคําขออนุญาตสถานประกอบการไดรับ

การพิจารณาอนุญาตแลวเสร็จภายในเวลาท่ีกําหนด 

3. รอยละ 95 ของผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบได

มาตรฐานตามเกณฑท่ีกําหนด

4. รอยละ 99.5 ของฉลากมีความถูกตองตามเกณฑท่ีกําหนด

5. รอยละ 100 ของผลิตภัณฑสุขภาพที่ตรวจพบวาไมไดรับ

อนุญาตไดรับการจัดการใหเปนไปตามกฎหมาย 

6. รอยละ 95 ของสถานประกอบการผลิตภัณฑสุขภาพ

ถูกตองตามกฎหมาย

7. รอยละ 100 ของสถานประกอบการดานผลิตภัณฑ

สขุภาพที่ตรวจพบวาไมไดรับอนุญาตไดรับการจัดการให

เปนไปตามกฎหมาย 

8. รอยละ 30 ของโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพกลุมเส่ียงที่ผิด

กฎหมายลดลง

รอยละ 63 ของผูบริโภคเขาถึง

สื่อองคความรูผลิตภัณฑสขุภาพ

รอยละ 100 ของการเบิกจาย

ของรายการคาใชจาย

ในการดําเนินการภาครัฐ

กิจกรรม  ควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ และสารต้ังตน

ที่เปนวัตถุเสพติด

พัฒนาศกัยภาพผูประกอบการใหมีความสามารถ

ในการแขงขัน

พัฒนาระบบผลิตภัณฑสุขภาพ

และการจัดการสารเคมี

อยางครบวงจร เพื่อความมั่นคง

ของประเทศและเพื่อสุขภาวะที่ดี

ของประชาชน

1. พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑสุขภาพกอนออกสูตลาด

2. พิจารณาตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานของสถาน

ประกอบการกอนอนุญาตใหมีการประกอบการ

3. ตรวจสอบเฝาระวังคณุภาพมาตรฐานความปลอดภัยของ

ผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย

4. ตรวจสอบเฝาระวังคณุภาพมาตรฐานความปลอดภัยของ

สถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย

1. สงเสริมความรูผลิตภัณฑสุขภาพ

ใหแกผูบริโภคดวยกลไกการส่ือสาร

2. รณรงคใหผูบริโภคมีพฤติกรรม

การบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพ

ท่ีถูกตอง

คาใชจายบุคลากรภาครัฐ

ดานการคุมครองผูบริโภค

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ



แผนงาน แผนงานบูรณาการปองกัน ปราบปราม 

และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด

แผนงานยุทธศาสตรเพ่ือสนับสนุน

ดานการสรางความสามารถในการแขงขัน

แผนงานยุทธศาสตรเสริมสราง

ใหคนมีสขุภาวะท่ีดี

แผนงานบุคลากรภาครัฐ 

(ดานการพัฒนาและเสริมสราง

ศกัยภาพทรัพยากรมนุษย)

แผนงานพื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย

ตัวช้ีวัดกิจกรรม 1. สถานประกอบการ ตัวยา เคมีภัณฑ สารตั้งตน 

ที่ไดรับการพิจารณาอนุญาตไดรับการตรวจสอบ 

29,000 ราย

2. จํานวนผูเดินทาง/ผูประกอบการไดรับการ

ตรวจสอบ 45,000 ราย

รอยละ 100 ของผูประกอบการนวัตกรรมท่ีผาน

การใหคําปรึกษาสามารถย่ืนคาํขอไดถูกตอง 

(สนบ./ยา เครื่องมือแพทย ท่ีมีระบบใหคําปรึกษา)

จํานวนโครงการท่ีพัฒนาระบบ

ผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อสุขภาวะที่ดี

ของประชาชน 4 โครงการ

(ยา สมุนไพร สารเคมี ผัก/ผลไม)

1. จํานวนการพิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพ 

1,270,780 รายการ

2. จํานวนการพิจารณาอนุญาตสถานประกอบการดาน

ผลิตภัณฑสุขภาพ 20,170 ราย

3. จํานวนผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบ 

24,055 รายการ

4. จํานวนโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบ 

20,000 รายการ

5. จํานวนฉลากผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบ 

322,650 รายการ

6. จํานวนสถานประกอบการดานผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับ

การตรวจสอบ 5,410 ราย

1. จํานวน 400 เรื่อง/1,200 ครั้ง 

ท่ีผลติสื่อเพื่อประชาสัมพันธ 

2. จํานวนโครงการท่ีรณรงคให

ผูบริโภครับรูเก่ียวกับการบริโภค

ผลิตภัณฑสุขภาพที่ถูกตอง 

1 โครงการ

รอยละ 100 ของการเบิกจาย

ของรายการคาใชจาย

ในการดําเนินการภาครัฐ



เปาหมายการใหบริการหนวยงาน เปาหมายของ อย. ผูรับผดิชอบ

ตัวชี้วัด

แผนงานท่ี 1 บูรณาการปองกัน ปราบปราม และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด

1.1 ตัวยา เคมีภัณฑ และสารตั้งตนที่เปนวัตถุเสพติดไดรับการควบคุม

ใหมีการใชตามวัตถุประสงค และเปนไปตามกฎหมาย

จํานวนคดีที่พบการกระทําผิดเก่ียวกับตัวยา สารตั้งตน และเคมีภัณฑ 

ที่ไดรับอนุญาตลดลง ไมต่ํากวารอยละ

รอยละ 10 - กองควบคุมวัตถุเสพติด

แผนงานท่ี 2 ยุทธศาสตรเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตรดานการสรางความสามารถ

ในการแขงขัน

2.1 ผูประกอบการมีการประกอบการท่ียั่งยืน และมีศักยภาพในการแขงขัน

ในระดับสากล

รอยละของมูลคาการผลิตยามุงเปา เมื่อเทียบกับมูลคาการนําเขา รอยละ 23 -  กองยา

แผนงานท่ี 3 ยุทธศาสตรเสริมสรางใหคนมีสุขภาวะที่ดี

3.1 ประชาชนเขาถึงผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อสุขภาวะที่ดี

จํานวนผลิตภัณฑสุขภาพที่ประชาชนสามารถเขาถึงไดเพิ่มขึ้น 20 รายการ - กองยา

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย

4.1 ผูบริโภคไดรับผลิตภัณฑสุขภาพที่มีคุณภาพ ปลอดภัย

รอยละของผลิตภัณฑสุขภาพกลุมเสี่ยงท่ีไมไดมาตรฐานลดลง รอยละ 50 - กองยา

- กองอาหาร

- กองควบคุมเครื่องสําอางและ

วัตถุอันตราย

- กองควบคุมวัตถุเสพติด

- กองควบคุมเครื่องมือแพทย

4.2 ผูบริโภคมีความรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ

รอยละของผูบริโภคมีความรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ รอยละ 63 - กองพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

- กองยุทธศาสตรและแผนงาน

แผนงานท่ี 5 บุคลากรภาครัฐ

5.1 เพื่อเปนคาใชจายในการดาํเนินการภาครัฐ

รอยละของการเบิกจายของรายการคาใชจายในการดําเนินการภาครัฐ รอยละ 100 - ทุกหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงานและตัวชี้วัด ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา



ผลผลิต เปาหมายของ อย. ผูรับผดิชอบ

ตัวชี้วัด

แผนงานท่ี 1 บูรณาการปองกัน ปราบปราม และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด

โครงการท่ี 1 โครงการควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ และสารตั้งตนที่เปนวัตถุเสพติด

ใหเปนไปตามกฎหมาย

1. รอยละของผูประกอบการเก่ียวกับตัวยา เคมีภัณฑ และสารตั้งตน

ที่เปนวัตถุเสพติดท่ีพบการกระทําผิดไดรับการจัดการ

รอยละ 100 - กองควบคุมวัตถุเสพติด

2. รอยละของผูเดินทางท่ีไดรับการตรวจสอบสัมภาระปฏิบัติตามกฎหมาย

ที่กําหนด

รอยละ 98 - กองดานอาหารและยา

แผนงานท่ี 2 ยุทธศาสตรเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตรดานการสรางความสามารถ

ในการแขงขัน

ผลผลิตท่ี 1 ผูประกอบการไดรับการพัฒนาใหมีศักยภาพในการประกอบการ

สามารถแขงขันได

รอยละของคําขอผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมที่ผานการใหคําปรึกษา

ไดรับการอนุญาต

รอยละ 90 - กอง สนบ.

แผนงานท่ี 3 ยุทธศาสตรเสริมสรางใหคนมีสุขภาวะที่ดี

  โครงการที่ 1 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อสุขภาวะท่ีดีของประชาชน

รอยละของผลิตภัณฑสุขภาพกลุมเปาหมายไดรับอนุญาตเพ่ิมขึ้น รอยละ 25 - กองยา

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย

ผลผลิตท่ี 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการไดรับการกํากับดแูลและ

ตรวจสอบใหมีมาตรฐานตามเกณฑท่ีกําหนด

1. รอยละของคําขออนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพไดรับการพิจารณาอนุญาตแลวเสร็จ

ภายในเวลาที่กําหนด

รอยละ 99.9 - กองยา

- กองอาหาร

- กองควบคุมเครื่องมือแพทย

- กองควบคุมเครื่องสําอางและ

วัตถุอันตราย

- กองควบคุมวัตถุเสพติด

- กองดานอาหารและยา

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร

ผลผลิตและตวัชี้วัด ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา



ผลผลิต เปาหมายของ อย. ผูรับผดิชอบ

ตัวชี้วัด

2. รอยละของคําขออนุญาตสถานประกอบการไดรับการพิจารณาอนุญาตแลวเสร็จ

ภายในเวลาที่กําหนด

รอยละ 99.9 - กองยา

- กองอาหาร

- กองควบคุมเครื่องมือแพทย

- กองควบคุมเครื่องสําอางและ

วัตถุอันตราย

- กองควบคุมวัตถุเสพติด

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร

3. รอยละของผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบไดมาตรฐานตามเกณฑ

ที่กําหนด

รอยละ 95 - กองยา

- กองอาหาร

- กองควบคุมเครื่องมือแพทย

- กองควบคุมเครื่องสําอางและ

วัตถุอันตราย

- กองควบคุมวัตถุเสพติด

- กองดานอาหารและยา

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร

4. รอยละของฉลากมีความถูกตองตามเกณฑที่กําหนด รอยละ 99.5 - กองยา

- กองอาหาร

- กองควบคุมเครื่องมือแพทย

- กองควบคุมเครื่องสําอางและ

วัตถุอันตราย

- กองควบคุมวัตถุเสพติด

- กองดานอาหารและยา

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร

5. รอยละของผลิตภัณฑสุขภาพที่ตรวจพบวาไมไดรับอนุญาตไดรับการจัดการ

ใหเปนไปตามกฎหมาย

รอยละ 100 - กองยา

- กองอาหาร

- กองควบคุมเครื่องมือแพทย

- กองควบคุมเครื่องสําอางและ

วัตถุอันตราย

- กองควบคุมวัตถุเสพติด

- กองดานอาหารและยา

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร



ผลผลิต เปาหมายของ อย. ผูรับผดิชอบ

ตัวชี้วัด

6. รอยละของสถานประกอบการผลิตภัณฑสุขภาพถูกตองตามกฎหมาย รอยละ 95 - กองยา

- กองอาหาร

- กองควบคุมเครื่องมือแพทย

- กองควบคุมเครื่องสําอางและ

วัตถุอันตราย

- กองควบคุมวัตถุเสพติด

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร

7. รอยละของสถานประกอบดานผลิตภัณฑสุขภาพที่ตรวจพบวาไมไดรับอนุญาตไดรับ

การจัดการใหเปนไปตามกฎหมาย

รอยละ 100 - กองยา

- กองอาหาร

- กองควบคุมเครื่องมือแพทย

- กองควบคุมเครื่องสําอางและ

วัตถุอันตราย

- กองควบคุมวัตถุเสพติด

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร

8. รอยละของโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพกลุมเสี่ยงท่ีผิดกฎหมายลดลง รอยละ 30 - กองยา

- กองอาหาร

- กองควบคุมเครื่องมือแพทย

- กองควบคุมเครื่องสําอางและ

วัตถุอันตราย

- กองควบคุมวัตถุเสพติด

- กองผลิตภัณฑสมุนไพร

  ผลผลิตท่ี 2 ผูบริโภคไดรับความรูเก่ียวกับผลิตภัณฑสุขภาพท่ีถูกตอง

รอยละของผูบริโภคเขาถึงสื่อองคความรูผลิตภัณฑสุขภาพ รอยละ 63 - กองพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

แผนงานท่ี 5 บุคลากรภาครัฐ

  ผลผลิตท่ี 1  รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ

     รอยละของการเบิกจายของรายการคาใชจายในการดําเนินการภาครัฐ รอยละ 100 - สล.



แผนงาน/ผลผลิต กิจกรรมหลัก ตัวช้ีวัด หนวยงาน นับขอ

ผลิตภัณฑ แผน หนวยนับ

แผนงานที่ 1 บูรณาการปองกัน ปราบปราม

และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด

1. โครงการควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ และ 1.1 ควบคุมตวัยา เคมีภัณฑ และสารตั้งตน สถานประกอบการ ตัวยา เคมีภัณฑ สารตั้งตน

สารตั้งตนที่เปนวัตถุเสพติดใหเปนไปตามกฎหมาย ที่เปนวัตถุเสพติด ที่ไดรับการพิจารณาอนุญาตไดรับการตรวจสอบ 

1.1.1 การควบคุมตรวจสอบการนําเขา (1) วัตถุเสพติด 3,680 ราย  - กอง ต. 1 (1.1-1.3) และ 2

รวม 3,680 ราย

1.1.2 การควบคุมตรวจสอบการกระจายยา (1) วัตถุเสพติด 24,880 ราย  - กอง ต. 3

รวม 24,880 ราย

1.1.3 ตรวจสอบควบคุมการใช (1) วัตถุเสพติด 240 ราย  - กอง ต. 4

รวม 240 ราย

1.1.4 การเก็บรักษาและทําลาย (1) วัตถุเสพติด 200 ราย  - กอง ต. 6

รวม 200 ราย

รวมทั้งสิ้น 1.1.1-1.1.4 29,000 ราย

1.1.5 ผูเดินทาง/ผูประกอบการไดรับการตรวจสอบ (1) วัตถุเสพติด 45,000 ราย  - กองดาน 1

รวม 45,000 ราย

แผนงานที่ 2 ยุทธศาสตรเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตร

ดานการสรางความสามารถในการแขงขัน

1. ผูประกอบการไดรับการพัฒนาใหมีศักยภาพ 1.1 พัฒนาศักยภาพผูประกอบการ 1.1.1 รอยละของผูประกอบการนวัตกรรม 100 รอยละ  - สนบ.

ในการประกอบการสามารถแขงขันได ใหมีความสามารถในการแขงขัน ที่ผานการใหคําปรึกษาสามารถยื่นคําขอไดถูกตอง  - กอง ย.

 - กอง พ.

รวม 100 รอยละ

กิจกรรมและตัวชี้วัด ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

เปาหมาย



แผนงาน/ผลผลิต กิจกรรมหลัก ตัวช้ีวัด หนวยงาน นับขอ

ผลิตภัณฑ แผน หนวยนับ

เปาหมาย

แผนงานที่ 3 ยุทธศาสตรเสริมสราง

ใหคนมีสุขภาวะที่ดี

1. โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพ 1.1 พัฒนาระบบผลิตภัณฑสุขภาพและ 1.1.1 จํานวนโครงการที่พัฒนาระบบผลิตภัณฑสุขภาพ (1) ยา 1 โครงการ  - กอง ย. 1

เพ่ือสุขภาวะที่ดขีองประชาชน การจัดการสารเคมีอยางครบวงจร เพ่ือสุขภาวะที่ดีของประชาชน (2) สมุนไพร 1 โครงการ  - สมพ. 2

เพ่ือความมั่นคงของประเทศและเพ่ือ (3) สารเคมี 1 โครงการ  - กยผ. 1

สุขภาวะที่ดีของประชาชน (4) ผัก/ผลไม 1 โครงการ  - กอง อ./ดาน อ. 1 และ ดาน 1

รวม 4 โครงการ

แผนงานที่ 4 พื้นฐานดานการพัฒนา

และเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย

1. ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ 1.1 พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑสุขภาพ 1.1.1 จํานวนการพิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพ (1) เครื่องมือแพทย 1,018,300 รายการ  - กอง พ. 1-18 และ 21-23

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมี กอนออกสูตลาด (2) ยา 28,870 รายการ  - กองยา 1 (1.1-1.4) และ 2

มาตรฐานตามเกณฑที่กําหนด (3) วัตถุเสพติด 130 รายการ  - กอง ต. 1

(4) อาหาร 70,000 รายการ  - กอง อ. 1

(5) เครื่องสําอาง 90,480 รายการ  - กลุม ส. 1

(6) วัตถุอันตราย 2,500 รายการ  - กลุม วอ. 1 (1.1-1.4)

(7) ผลิตภัณฑสุขภาพนําเขา 60,000 รายการ  - กองดาน 1

(8) สมุนไพร 500 รายการ  - สมพ. 6 (6.2)

รวม 1,270,780 รายการ

1.2 พิจารณาตรวจสอบคณุภาพมาตรฐาน 1.2.1 จํานวนการพิจารณาอนุญาตสถานประกอบการ (1) เครื่องมือแพทย 1,290 ราย  - กอง พ. 1-9

ของสถานประกอบการกอนอนุญาต ดานผลิตภัณฑสุขภาพ (2) ยา 11,400 ราย  - กอง ย. 1 (1.1-1.4) และ 1.6 (1.6.2)

ใหมีการประกอบการ (3) วัตถุเสพติด 4,000 ราย  - กอง ต. 3

(4) อาหาร 2,750 ราย  - กอง อ. 1

(5) เครื่องสําอาง 480 ราย  - กลุม ส. 1

(6) วัตถุอันตราย 180 ราย  - กลุม วอ. 1 (1.1-1.2)

(7) สมุนไพร 70 ราย  - สมพ. 6 (6.1)

รวม 20,170 ราย



แผนงาน/ผลผลิต กิจกรรมหลัก ตัวช้ีวัด หนวยงาน นับขอ

ผลิตภัณฑ แผน หนวยนับ

เปาหมาย

1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคณุภาพมาตฐาน 1.3.1 จํานวนผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบ

ความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพ   1.3.1.1  ผลิตภัณฑสุขภาพ (ทางหองปฏิบัตกิาร) (1) เครื่องมือแพทย 220 รายการ  - กอง พ. 1

ใหเปนไปตามกฎหมาย (2) ยา 240 รายการ  - กอง ย. 1 (1.1)

(3) วัตถุเสพติด 65 รายการ  - กอง ต. 4-6 (6.1)  

(4) อาหาร 1,817 รายการ  - กอง อ. 1 (1.1.1-1.1.2)

(5) เครื่องสําอาง 1,526 รายการ  - กลุม ส. 1

(6) วัตถุอันตราย 145 รายการ  - กลุม วอ. 1 (1.1-1.2)

(7) ผลิตภัณฑสุขภาพนําเขา 3,912 รายการ  - กองดาน 1.1.1

(8) ผลิตภัณฑสุขภาพชุมชน 400 รายการ  - กอง คบ. 11

(9) สมุนไพร 35 รายการ  - กอง คบ. 11

รวม 8,360 รายการ

   1.3.1.2 ผลิตภัณฑสุขภาพ (ชุดทดสอบเบื้องตน) (1) ผลิตภัณฑสุขภาพนําเขา 12,985 รายการ  - กองดาน 1.1.2

(2) อาหาร 2,700 รายการ  - กอง อ. 1.1.3

รวม 15,685 รายการ

   1.3.1.3 ผลิตภัณฑสุขภาพ (กรณีรองเรียน) (1) ผลิตภัณฑสุขภาพชุมชน 10 รายการ  - กอง คบ. 5

รวม 10 รายการ

รวมทั้งสิ้น 1.3.1.1-3 24,055 รายการ

1.3.2 จํานวนโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการ (1) เครื่องมือแพทย 1,000 รายการ  - ศรป. 1.1 (1)

ตรวจสอบ (2) ยา 1,700 รายการ  - ศรป. 1.1 (2)

(3) วัตถุเสพติด 110 รายการ  - ศรป. 1.1 (3)

(4) อาหาร 8,190 รายการ  - ศรป. 1.1 (4)

(5) เครื่องสําอาง 8,600 รายการ  - ศรป. 1.1 (5)

(6) วัตถุอันตราย 200 รายการ  - ศรป. 1.1 (6)

(7) สมุนไพร 200 รายการ  - ศรป. 1.1 (7)

รวม 20,000 รายการ



แผนงาน/ผลผลิต กิจกรรมหลัก ตัวช้ีวัด หนวยงาน นับขอ

ผลิตภัณฑ แผน หนวยนับ

เปาหมาย

1.3.3  จํานวนฉลากผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการ (1) เครื่องมือแพทย 300 รายการ  - กอง พ. 3

ตรวจสอบ (2) ยา 2,500 รายการ  - กอง ย. 3

(3) วัตถุเสพติด 250 รายการ  - กอง ต. 7

(4) อาหาร 4,000 รายการ  - กอง อ. 2

(5) เครื่องสําอาง 15,000 รายการ  - กลุม ส. 3 (3.1-3.2)

(6) วัตถุอันตราย 500 รายการ  - กลุม วอ. 5

(7) ผลิตภัณฑสุขภาพนําเขา 300,000 รายการ  - กองดาน 2

(8) สมุนไพร 100 รายการ  - สมพ. 8 (8.1)

รวม 322,650 รายการ

1.4 ตรวจสอบเฝาระวังคณุภาพมาตรฐาน 1.4.1 จํานวนสถานประกอบการดานผลิตภัณฑสุขภาพ (1) เครื่องมือแพทย 150 ราย  - กอง พ. 1

ความปลอดภัยของสถานประกอบการ ที่ไดรับการตรวจสอบ (2) ยา 1,910 ราย  - กอง ย. 1 [1.1 (1.1.1-1.1.6)]

ใหเปนไปตามกฎหมาย (3) วัตถุเสพติด 400 ราย  - กอง ต. 8

(4) อาหาร 800 ราย  - กอง อ. 1

(5) เครื่องสําอาง 1,870 ราย  - กลุม ส. 1 (1.1-1.2) และ 2

(6) วัตถุอันตราย 250 ราย  - กลุม วอ. 1

(7) สมุนไพร 30 ราย  - สมพ. 8 (8.2)

รวม 5,410 ราย

2. ผูบริโภคไดรับความรูเกี่ยวกับ 2.1 สงเสริมความรูผลิตภัณฑสุขภาพใหแก 2.1.1 จํานวนเรื่อง/ครั้งที่ผลิตสื่อเพ่ือประชาสัมพันธ 400/1,200 เรื่อง/ครั้ง  - กอง พศ. 1

ผลิตภัณฑสุขภาพที่ถูกตอง ผูบริโภคดวยกลไกการสื่อสาร รวม 400/1,200 เรื่อง/คร้ัง

2.2 รณรงคใหผูบริโภคมีพฤติกรรมการบริโภค 2.2.1 จํานวนโครงการท่ีรณรงคใหผูบริโภครับรูเกี่ยวกับ 1 โครงการ  - กอง พศ. 1

ผลิคภัณฑสุขภาพที่ถูกตอง การบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพที่ถูกตอง รวม 1 โครงการ

แผนงานที่ 5 แผนงานบุคลากรภาครัฐ

1. รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ 1.1 คาใชจายบุคลากรภาครัฐ 1.1.1 รอยละของการเบิกจายของรายการคาใชจาย 100 รอยละ  - สล.

ดานการคุมครองผูบริโภค ดานการคุมครองผูบริโภค ในการดําเนินการภาครัฐ

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ ดานผลิตภัณฑสุขภาพ รวม 100 รอยละ



แผนบูรณาการยาเสพติด

 (งบรายจายอื่น) แขงขัน สุขภาวะที่ดี ผลิตภัณฑ ผูบริโภค

ไดรับจัดสรร (ตาม พ.ร.บ.) 23,890,800 21,021,400 47,233,800 207,423,300 22,544,900 24,084,400 346,198,600

คงเหลือ (ไดรับจัดสรร - รวม) 0 400,000 53,470 24,614,057 1,020,400 0 26,087,927

รวม (จัดสรรใหกอง+อย.) 23,890,800 20,621,400 47,180,330 182,809,243 21,524,500 24,084,400 320,110,673

1. คาใชจายสวนกลาง 0 0 0 99,890,100 144,040 22,152,400 122,186,540

   1.1 สล. รับผิดชอบ 0 0 0 39,412,640 0 22,152,400 61,565,040

   1.2 กยผ. รับผิดชอบ 0 0 0 60,477,460 144,040 0 60,621,500

2. สํานักงานเลขานุการกรม 0 0 0 7,614,008 0 0 7,614,008

3. กองยา 0 0 25,385,545 16,508,600 0 480,000 42,374,145

4. กองอาหาร 0 2,912,000 7,755,770 16,498,733 0 72,000 27,238,503

5. กลุมควบคมุเคร่ืองสําอาง 0 1,235,380 0 5,542,994 0 132,000 6,910,374

6. กลุมควบคมุวัตถุอันตราย 0 580,610 0 2,223,170 0 72,000 2,875,780

7. กองควบคุมวัตถุเสพติด 12,072,850 0 0 3,270,154 0 72,000 15,415,004

8. กองควบคุมเครื่องมือแพทย 0 76,400 0 6,250,403 0 204,000 6,530,803

9. กองดานอาหารและยา 11,817,950 0 1,249,880 6,313,243 0 324,000 19,705,073

10. กองยุทธศาสตรและแผนงาน 0 0 527,400 8,872,920 0 144,000 9,544,320

11. กองพัฒนาศักยภาพผูบริโภค 0 0 0 0 21,380,460 72,000 21,452,460

12. กอง คบ. 0 0 0 3,559,958 0 72,000 3,631,958

13. กองผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและบริการ 0 15,817,010 0 752,646 0 96,000 16,665,656

14. กองผลิตภัณฑสมุนไพร 0 0 12,261,735 0 0 48,000 12,309,735

15. ศรป. 0 0 0 3,859,660 0 0 3,859,660

16. กลุมกฎหมายอาหารและยา 0 0 0 946,300 0 144,000 1,090,300

17. กลุมตรวจสอบภายใน 0 0 0 130,354 0 0 130,354

18. กลุมพัฒนาระบบบริหาร 0 0 0 576,000 0 0 576,000

สรุปการจัดสรรงบประมาณ ประจําป พ.ศ. 2564 (รายหนวยงาน)

ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา

หนวยงาน

วงเงินท่ีไดรับจัดสรร

แผนยุทธศาสตร พื้นฐาน บุคลากร

(ภายใตงบดําเนินงาน)
รวมทั้งสิ้น



แผนงานท่ี  กิจกรรมหลักท่ี  หนวยงาน  คาเชาทรัพยสิน

 3,881,176

4 1.1 สํานักงานเลขานุการกรม 245,208                         

4 1.1 กองยา 1,560,000                      

4 1.1 กลุมควบคุมเครื่องสําอาง 36,965                          

4 1.1 กองควบคุมเครื่องมือแพทย 335,003                         

4 1.3 กองอาหาร 900,000                         

4 1.3 กองดานอาหารและยา 804,000

แผนงานท่ี  กิจกรรมหลักท่ี  หนวยงาน  คาเชาบาน

2,076,000                     

5 1.1 สํานักงานเลขานุการกรม 144,000                         

5 1.1 กองยา 480,000                         

5 1.1 กองอาหาร 72,000                          

5 1.1 กองดานอาหารและยา 324,000                         

5 1.1 กลุมควบคุมเครื่องสําอาง 132,000                         

5 1.1 กลุมควบคุมวัตถุอันตราย 72,000                          

5 1.1 กองควบคุมเครื่องมือแพทย 204,000                         

5 1.1 กองควบคุมวัตถุเสพติด 72,000                          

5 1.1 กองพัฒนาศักยภาพผูบริโภค 72,000                          

5 1.1 กองยุทธศาสตรและแผนงาน 144,000                         

5 1.1 กองสงเสริมงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ

ในสวนภูมิภาคและทองถ่ิน

72,000                          

5 1.1 กองผลิตภัณฑสมุนไพร 48,000                          

5 1.1 กองผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและการบริการ 96,000                          

5 1.1 กลุมกฎหมายอาหารและยา 144,000                         

                5,957,176.00

รายการคาใชจายประจําขั้นต่ํา (Fixed Cost)   ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

(เฉพาะรายการที่กอง key)

 แผนงานที่ 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย

แผนงานท่ี 5 บุคลากรภาครัฐ

 รวมทั้งสิ้น



แผนงานท่ี  กิจกรรมหลักที่  รายการ  งบประมาณ

4 1.1 รถประจําตําแหนง 1,296,000                              

4 1.1 คาสาธารณูปโภค 13,293,971                            

4 1.1 คาเชาทรัพยสิน (เชาพุทธมณฑล) 292,800                                

5 1.1 คาตอบแทนเต็มขั้น 232,778                                

5 1.1 เงินเพ่ิมสําหรับตําแหนงท่ีมีเหตุพิเศษ

ของผูปฏิบัติงานดานการสาธารณสุข (พ.ต.ส.)

10,278,000                            

5 1.1 เงินเพ่ิมพิเศษสําหรับเภสัชกรท่ีปฏิบัติงานฯ

โดยไมทําเวชปฏิบัติสวนตัว (ไมทําเวช)

10,463,722                            

5 1.1 เงินเสี่ยงภยัชายแดนใต 48,000                                  

5 1.1 เงินประกันสังคม 936,000                                

36,841,271                          

รายการคาใชจายประจําขั้นต่ํา (Fixed Cost)   ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

(เฉพาะรายการที่สํานักงานเลขานุการกรม key)

แผนงานท่ี 6 บุคลากรภาครัฐ

รวมทั้งสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน สํานักงานเลขานุการกรม 

หลักการและเหตุผล 

 สํานักงานเลขานุการกรม เปนหนวยงานที่มีภารกิจหลักในการสนับสนุนการปฏิบัติงานหนวยงานตาง ๆ         

ในสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา เพ่ือผลักดันใหการดําเนินงานของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา  

มีประสิทธิภ าพและประสิทธิผลสู งสุด  บรรลุตามวิสั ย ทัศน  พั นธกิจ  และเป าหมายที่ กํ าหนดไว  

โดยการดําเนินงานตองมีการปรับตัวใหสอดคลองกับสภาวการณการเปลี่ยนแปลงของปจจัยภายในและ

ภายนอกองคกร 

วัตถุประสงค  

เพ่ือสนับสนุนการดําเนินงานของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยาใหบรรลุตามวิสัยทัศน   

พันธกิจ  และเปาหมายที่กําหนดไว 

กลวิธี  

1. ปฏิบัติงานสารบรรณของสํานักงาน 

2. ดําเนินการเกี่ยวกับงานอํานวยการและงานเลขานุการของสํานักงาน 

3. ดําเนินการเกี่ยวกับการเงิน การบัญชี การงบประมาณ การพัสดุ  อาคารสถานที่  และยานพาหนะ

ของสํานักงาน 

4. จัดระบบงานและบริหารงานบุคคลของสํานักงาน รวมทั้งเสริมสรางและพัฒนาดานวินัย คุณธรรม 

และจริยธรรมแกบุคลากรของสํานักงาน 

5. ดําเนินการเกี่ยวกับงานพิธีการและกิจกรรมพิเศษ 

6. ดําเนินการอื่นที่มิไดกําหนดใหเปนอํานาจหนาที่ของสวนราชการใดของสํานักงาน 

7. ปฏิบัติงานรวมกัน หรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอ่ืนที่เกี่ยวของ หรือที่ไดรับมอบหมาย 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 79,170,308 บาท 

- งบดําเนินงาน 7,614,008 บาท 

- งบลงทุน 71,556,300 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ   

สามารถสนับสนุนการดําเนินงานของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยาใหบรรลตุามวิสยัทัศน พันธกิจ  

และเปาหมายที่กําหนดไวไดอยางมีประสิทธิภาพ 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.3

รวมทั้งสิ้น 79,170,308 48,909,100 30,011,188 250,020

1. งบดําเนินงาน 7,614,008 7,363,988 250,020

    รวม FC 245,208 245,208

    รวม NON-FC 7,368,800 7,118,780 250,020

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 7,614,008 7,363,988 250,020

         รวม FC 245,208 245,208

         รวม NON-FC 7,368,800 7,118,780 250,020

         1.1.1 คาตอบแทน 839,300 839,300

                รวม FC

                รวม NON-FC 839,300 839,300

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC)

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบ้ียประชุมกรรมการ 15,000 15,000

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน 824,300 824,300

         1.1.2 คาใชสอย 5,238,478 4,988,458 250,020

                รวม FC 245,208 245,208

                รวม NON-FC 4,993,270 4,743,250 250,020

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC) 245,208 245,208

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน) 250,020 250,020

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 3,483,970 3,483,970

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศกึษา บันทึก หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ 

เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑและสารต้ังตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที่) 3,427,270 3,427,270

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเคร่ืองถายเอกสาร 56,700 56,700

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วิทยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา 82,500 82,500

                           1) อบรมบุคลากรภายใน 82,500 82,500

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบ้ียเล้ียง คาเชาท่ีพัก คาพาหนะ 205,000 205,000

                           1) คาเบี้ยเล้ียง 36,000 36,000

                           2) คาเชาท่ีพัก 19,000 19,000

                           3) คาพาหนะ 150,000 150,000

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

หนวยงาน สํานักงานเลขานุการกรม

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.3

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 105,410 105,410

                           1) คาอาหารกลางวนั 9,160 9,160

                           2) คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม 96,250 96,250

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา 342,730 342,730

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

                 1.1.2.13 คาใชสอยอื่น 523,640 523,640

         1.1.3 คาวัสดุ 1,536,230 1,536,230

                รวม NON-FC 1,536,230 1,536,230

                 1.1.3.1 วัสดุกอสราง 67,610 67,610

                 1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว 308,150 308,150

                 1.1.3.4 วัสดุเช้ือเพลิงและหลอลื่น 158,715 158,715

                 1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ 220,000 220,000

                 1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ 100,000 100,000

                 1.1.3.7 วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วัสดุสํานักงาน 633,750 633,750

                 1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา 48,005 48,005

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศพัท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศพัท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศพัทเคลื่อนท่ี

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน 71,556,300 48,909,100 22,647,200

    รวม NON-FC 71,556,300 48,909,100 22,647,200

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน 214,400 214,400

    2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง 71,341,900 48,909,100 22,432,800

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น

    รวม NON-FC

    4.1 คาจางที่ปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 7,368,800

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 7,368,800 668,240 746,906 1,676,165 706,285 936,305 1,279,160 156,575 198,655 468,595 136,494 177,045 218,375

แผนงานท่ี 3 ยุทธศาสตรสรางเสริมใหคนมีสุขภาวะที่ดี เงิน บาท 48,909,100 4,632,996 15,385,230 18,901,854 9,989,020

     ผลผลิตที่ 1 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อ เงิน บาท 48,909,100 4,632,996 15,385,230 18,901,854 9,989,020

สุขภาวะที่ดีของประชาชน

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พัฒนาระบบผลิตภัณฑ เงิน บาท 48,909,100 4,632,996 15,385,230 18,901,854 9,989,020

สุขภาพและการจัดการสารเคมีอยางครบวงจร

เพื่อความมั่นคงของประเทศและเพื่อสุขภาวะที่ดี

ของประชาชน

กิจกรรมยอย สงเสริมการดําเนินงานดานผลิตภัณฑ

สุขภาพเพื่อสุขภาวะที่ดี

งบลงทุน เงิน บาท 48,909,100 4,632,996 15,385,230 18,901,854 9,989,020

1. อาคารศูนยบริการผลิตภัณฑสุขภาพเบ็ดเสร็จ งาน หลัง 1 1

(งบลงทุน) เงิน บาท 48,909,100 4,632,996 15,385,230 18,901,854 9,989,020

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง เงิน บาท 7,368,800 668,240 746,906 1,676,165 706,285 936,305 1,279,160 156,575 198,655 468,595 136,494 177,045 218,375

ศกัยภาพทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ เงิน บาท 7,368,800 668,240 746,906 1,676,165 706,285 936,305 1,279,160 156,575 198,655 468,595 136,494 177,045 218,375

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐาน

ตามเกณฑท่ีกําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พิจารณากล่ันกรอง เงิน บาท 7,118,780 668,240 742,886 1,651,565 681,685 911,705 1,254,560 131,975 174,055 443,995 111,894 152,445 193,775

ผลิตภัณฑสุขภาพกอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย ดานงานชวยอํานวยการ

1. กิจกรรมชวยอํานวยการนักบริหาร เงิน บาท 469,690 59,115 59,115 59,115 59,115 59,115 59,115 15,000 15,000 15,000 15,000 25,000 30,000

     1.1 คาใชจายเดินทางไปราชการสําหรับผูบริหาร งาน ครั้ง 27 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 4

และผูทรงคุณวุฒิ เงิน บาท 205,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 25,000 30,000

41.95 39.65 11.18 7.22

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน สํานักงานเลขานุการกรม

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

3,091,311 2,921,750 823,825 531,914



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

     1.2 คาจางเหมาบริการ (คาจางเจาหนาที)่ งาน ราย 3 3

เงิน บาท 264,690 44,115 44,115 44,115 44,115 44,115 44,115

กิจกรรมยอย ดานงานบริหารทั่วไป

2. กิจกรรมบริหารงานท่ัวไป เงิน บาท 2,027,075 185,435 250,701 696,435 214,485 213,435 216,135 31,000 33,500 46,000 36,239 62,210 41,500

     2.1 คาอาหารและเครื่องด่ืมเลี้ยงรับรองการประชุม งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 48,295 25,000 1,050 2,700 13,500 1,050 4,995

     2.2 คาบริการน้ําดื่มและหนังสือพิมพ งาน ครั้ง 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2

เงิน บาท 226,155 23,266 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 18,389 18,500 40,000

     2.3 งานครบรอบสถาปนา อย. งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 480,000 480,000

     2.4 คาจางเหมาบริการ (คาจางเจาหนาที)่ งาน ราย 2 2

เงิน บาท 204,690 34,115 34,115 34,115 34,115 34,115 34,115

กิจกรรมยอย ดานงานอาคารและสถานท่ี

     2.5 ดําเนินการจัดพิธีการและงานเฉลิมพระเกียรติตางๆ งาน ครั้ง 10 2 2 1 1 1 2 1

เงิน บาท 19,300 3,000 3,000 2,500 1,500 3,800 4,000 1,500

     2.6 คาจางเหมาบริการ (คาจางเจาหนาที)่ งาน ราย 3 3

เงิน บาท 283,320 47,220 47,220 47,220 47,220 47,220 47,220

กิจกรรมยอย ดานยานพาหนะ

     2.7 คาน้ํามันเชื้อเพลิงและหลอลื่น งาน ครั้ง 12 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2

เงิน บาท 158,715 20,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 34,715

     2.8 คาจางเหมาบริการ (คาจางเจาหนาที)่ งาน ราย 3 3

เงิน บาท 188,250 31,375 31,375 31,375 31,375 31,375 31,375



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย ดานงานสารบรรณ

     2.9 คาจางเหมาบริการ (คาจางเจาหนาที)่ งาน ราย 6 6

เงิน บาท 418,350 69,725 69,725 69,725 69,725 69,725 69,725

กิจกรรมยอย ดานบริหารบุคลากร

3. กิจกรรมบริหารงานบุคคล เงิน บาท 1,105,615 72,885 79,410 101,750 80,525 280,495 375,640 4,225 24,375 28,620 8,220 7,015 42,455

     3.1 คาเบ้ียประชุมอนุกรรมการ อ.ก.พ. งาน ครั้ง 5 1 1 1 1 1

เงิน บาท 15,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000

     3.2 คาอาหารและเครื่องด่ืมเลี้ยงรับรองการประชุม งาน ครั้ง 36 3 1 4 3 3 4 2 2 3 3 5 3

เงิน บาท 33,585 1,585 280 3,290 2,025 2,905 4,130 1,225 1,295 2,160 3,220 7,015 4,455

     3.3 คาตอบแทนคณะกรรมการอาน อวช. งาน ครั้ง 7 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 187,000 23,060 37,000 34,400 23,080 26,460 5,000 38,000

     3.4 คาตอบแทนคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ/สรรหา/ งาน ครั้ง 5 1 1 1 1 1

สอบแขงขัน เงิน บาท 26,000 4,830 1,100 7,200 3,860 9,010

     3.5 คาจางเหมาบริการ (คาจางเจาหนาที)่ งาน ครั้ง 6 6

เงิน บาท 427,800 71,300 71,300 71,300 71,300 71,300 71,300

กิจกรรมยอย ดานพัฒนาทรัพยากรบุคคล

     3.6 โครงการสังคมที่ไมทนตอการทุจริตของสํานักงาน งาน ครั้ง 1 1

คณะกรรมการอาหารและยา (คน อย.ต่ืนรูสูโกง) เงิน บาท 73,500 73,500

     3.7 โครงการพัฒนาสมรรถนะขาราชการบรรจุใหม งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 342,730 162,430 180,300

กิจกรรมยอย ดานการพัสดุ

4. กิจกรรมบริหารงานพัสดุ เงิน บาท 2,113,070 147,375 141,240 372,845 140,540 171,640 419,150 79,250 101,180 351,875 52,435 55,720 79,820

     4.1 คาวัสดุสํานักงาน งาน ครั้ง 20 5 7 8

เงิน บาท 417,750 80,000 150,000 187,750



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

     4.2 คาวัสดุไฟฟาและวิทยุ งาน ครั้ง 15 3 9 3

เงิน บาท 220,000 50,000 120,000 50,000

     4.3 คาวัสดุเกษตร งาน ครั้ง 10 8 1 1

เงิน บาท 67,610 55,700 7,350 4,560

     4.4 คาวัสดุงานบานงานครัว งาน ครั้ง 20 3 1 6 6 4

เงิน บาท 130,000 18,700 1,800 38,000 48,500 23,000

     4.5 คาเชาสเปยหอมอัตโนมัติ งาน ครั้ง 2 1 1

เงิน บาท 12,840 6,420 6,420

     4.6 คาตอบแทนผูควบคุมงานกอสราง งาน ครั้ง 24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

เงิน บาท 474,500 40,300 39,000 40,300 40,300 36,400 40,300 39,000 40,300 39,000 40,300 40,300 39,000

     4.7 คาตอบแทนกรรมการ งาน ครั้ง 24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

เงิน บาท 136,800 11,400 11,400 11,400 11,400 11,400 11,400 11,400 11,400 11,400 11,400 11,400 11,400

     4.8 คาอาหารและเครื่องด่ืมเลี้ยงรับรองการประชุม งาน ครั้ง 42 3 14 6 3 1 3 3 9

เงิน บาท 9,030 735 2,905 1,260 630 280 665 735 1,820

     4.9 คาจางดูดสิ่งปฏิกูล งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 2,000 2,000

     4.10 คาจางเหมาบริการ (คาจางเจาหนาที)่ งาน ราย 6 6

เงิน บาท 533,040 88,840 88,840 88,840 88,840 88,840 88,840

กิจกรรมยอย ดานยานพาหนะ

      4.11 คาวัสดุยานพาหนะ งาน ครั้ง 20 5 7 4 2 2

เงิน บาท 100,000 25,000 35,000 20,000 10,000 10,000



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

     4.12 คา พรบ.รถยนต งาน ครั้ง 3 1 1 1

เงิน บาท 9,500 6,100 1,200 2,200

กิจกรรมยอย ดานการเงินและบัญชี

5. กิจกรรมบริหารงานคลัง เงิน บาท 1,346,630 184,530 193,520 402,520 187,020 187,020 184,520 2,500 2,500 2,500

     5.1 คาใชจายประชุมคณะกรรมการเรงรัดติดตาม งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

การใชจายเงินฯ เงิน บาท 14,500 2,000 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500

     5.2 คาทําสมุดเช็ค งาน ครั้ง 2 2

เงิน บาท 6,000 6,000

     5.3 คาจัดพิมพใบเสรจ็รับเงินคาใบอนุญาต งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 210,000 210,000

     5.4 คาจางเหมาบริการ (คาจางเจาหนาที)่ งาน ราย 15 15

เงิน บาท 1,107,130 184,530 184,520 184,520 184,520 184,520 184,520

กิจกรรมยอย ดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล

     5.5 คาใชจายลงทะเบียนอบรมภายนอก (ขรก.ใหม) งาน ราย 1 1

เงิน บาท 9,000 9,000

กิจกรรมยอย ดานการพัสดุ

6. กิจกรรมสวนกลาง สล. เงิน บาท 56,700 18,900 18,900 18,900

     6.1 คาเชาเครื่องถายเอกสารของ สล. งาน ครั้ง 3 1 1 1

เงิน บาท 56,700 18,900 18,900 18,900

กิจกรรมยอย ดานการพัสดุ

งบลงทุน เงิน บาท 22,647,200 214,400 2,084,000 6,285,500 6,285,500 6,285,500 1,492,300

1. อาคารจอดรถสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา งาน หลัง 1 1

(งบลงทุน) เงิน บาท 22,432,800 2,084,000 6,285,500 6,285,500 6,285,500 1,492,300



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

2. โตะกลาง / ฝบ. (งบลงทุน) งาน ตัว 1 1

เงิน บาท 7,200 7,200

3. เกาอี้ทํางาน / ฝบ.,ฝพ.,ฝค (งบลงทุน) งาน ตัว 18 18

เงิน บาท 99,000 99,000

4. เกาอี้ขาเหล็กเบาะหนัง /ฝบ. (งบลงทุน) งาน ตัว 194 194

เงิน บาท 77,600 77,600

5. ชุดโซฟารับแขก /ฝบ. (งบลงทุน) งาน ชุด 1 1

เงิน บาท 30,600 30,600

          กิจกรรมหลักที่ 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคณุภาพ เงิน บาท 250,020 0 4,020 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600

มาตรฐานของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ดานยานพาหนะ

7. กิจกรรมสวนกลาง สล. เงิน บาท 250,020 0 4,020 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600

     7.1 คาเชารถยนต งาน ครั้ง 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 250,020 4,020 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600 24,600

7,368,800 บาท

71,556,300 บาท

78,925,100 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบลงทุน

รวมงบทั้งสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองยา 

หลักการและเหตุผล  

กองยา เปนหนวยงานที่มีภารกิจในการควบคุมกํากับดูแลและดําเนินงานคุมครองผูบริโภคดานยา     

ตามพระราชบัญญัติยา พ.ศ. 2510 เพ่ือใหผูบริโภคไดรับยาท่ีมีคุณภาพ ประสิทธิภาพและปลอดภัย จึงจําเปน 

ตองมีระบบในการกํากับดูแลท้ังกอนและหลังออกสูตลาด ทั้งดานผลิตภัณฑ การโฆษณา สถานประกอบการ 

นอกจากนั้น กองยายังมีภารกิจตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี วาดวยคณะกรรมการพัฒนาระบบยาแหงชาติ 

พ.ศ. 2551 ซึ่งมีผลบังคับใชตั้งแตวันท่ี 25 ธันวาคม 2551 โดยคณะกรรมการฯ มีหนาที่ในการกําหนดนโยบาย

แหงชาติดานยาและแผนยุทธศาสตรการพัฒนาระบบยาแหงชาติ รวมทั้งติดตามประเมินผลการปฏิบัต ิ

ตามแผนยุทธศาสตรฯ ของหนวยงานที่เก่ียวของ 

จากสถานการณความเปลี่ยนแปลงในดานตาง ๆ ทั้งปจจัยดานการเมือง ที่มีนโยบายพัฒนาสุขภาพ

ของประชาชน และลดปจจัยเสี่ยงทางสุขภาพ โดยการใหความรู การปองกันโรค การสรางความเขมแข็งของ

ชุมชน การคุมครองผูบริโภคดานสุขภาพ ปจจัยดานเศรษฐกิจ ที่ประเทศไทยไดเขาสูการรวมกลุมประเทศ         

เปนประชาคมเศรษฐกิจ (ASEAN Economic Community : AEC) ในป 2558 ซึ่งทําใหมีการการไหลเวียน

ของสินคาและบริการ ในกลุมประเทศสมาชิกอาเซียนอยางเสรีมากข้ึน จึงตองเรงรัดเตรียมความพรอม 

ทั้งระบบยาภาครัฐ และผูประกอบการ รวมทั้ง การปรับกฎระเบียบตาง ๆ ใหสอดคลองกัน หรือที่เรียกวา 

ASEAN Harmonization เพ่ือนําไปสูขอตกลงการยอมรับซึ่งกันและกันในการตรวจสอบและรับรองคุณภาพ 

ในการกํากับดูแลสินคาและผลิตภัณฑ (MRA : Mutual Recognition Agreement) ปจจัยดานสังคมที่โครงการ

ของประชากรในประเทศไทย กําลังจะกาวเขาสูสังคมของผูสูงอายุ โดยมีการประมาณการวาในป พ.ศ. 2570 

สัดสวนของประชากรในวัยเด็ก (0-14 ป ) : วัยแรงงาน (15-59 ป ) : วัยสูงอายุ (60 ปขึ้นไป) จะเทากับ  

14.4 : 62.9 : 22.7 ซึ่งเกือบ 17 ลานคน จะเปนประชากรผูสูงอาย ุ

เพ่ือใหการพัฒนาระบบยาของประเทศเปนไปอยางม่ันคงและมีประสิทธิภาพ จําเปนตองม ี

การบริหารจัดการใหประชาชนเขาถึงยาที่มีคุณภาพ ปลอดภัย มีประสิทธิภาพ ตามความจําเปนดานสุขภาพ 

พัฒนากฎหมายใหทันสมัย สนับสนุนการวิจัยพัฒนายาและอุตสาหกรรมการผลิตยาในประเทศ รวมทั้งพัฒนา

ความมั่นคงของระบบยาและวัคซีนโดยสรางความเขมแข็ง ยั่งยืนของกลไกการพัฒนาระบบยาของประเทศ  

เพ่ือสนับสนุนใหเกิดการใชยาและวัคซีนอยางเหมาะสม 

ดังนั้นแผนปฏิบัติการ ประจําป พ.ศ. 2564 ของกองยาจึงไดมีการดําเนินการในดานตาง ๆ เพ่ือให

บรรลุวัตถุประสงคตามที่ไดกลาวมาขางตน 

 

 

 

 

 



วัตถุประสงค 

1. เพ่ือกํากับดูแลใหผลิตภัณฑ สถานประกอบการดานยาและการโฆษณายา เปนไปตามเกณฑ

มาตรฐานและถูกตองตามกฎหมาย รวมท้ัง ผูบริโภคไดรับขอมูลขาวสารท่ีถูกตองเก่ียวกับผลิตภัณฑยา 

2. เพ่ือปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบ หลักเกณฑ ใหทันสมัย เปนไปตามหลักเกณฑสากล 

3. เพ่ือสนับสนุนการดําเนินการตามมติของคณะกรรมการพัฒนาระบบยาแหงชาต ิ

4. พัฒนาความมั่นคงของระบบยาเพ่ือสนับสนุนใหเกิดการใชยาอยางเหมาะสม ปลอดภัย คุมคา 

รวมทั้งสนับสนุนอุตสาหกรรมการผลิตยาในประเทศ 

5. เพ่ือพัฒนาหนวยกํากับดูแลยาใหไดรับการยอมรับในระดับสากล 

กลวิธี  

1. กํากับ ดูแลการพิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑ สถานประกอบการ และการโฆษณายา      

ใหมีประสิทธิภาพ 

2. กํากับ ดูแลผลิตภัณฑ สถานประกอบการ และการโฆษณายา ให เปนไปตามกฎหมาย                    

และไดมาตรฐาน 

3. ปรับปรุงกฎหมาย หลักเกณฑ และกฎระเบียบดานยา ใหทันสมัย  

4. พัฒนาระบบและกระบวนการในการพิจารณ าอนุญ าตและกํากับดูแลผลิตภัณฑ ยา                         

ใหมีประสิทธิภาพ โปรงใส เปนธรรม ผานระบบรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส 

5. ดําเนินการตามนโยบายแหงชาติดานยา และมติของคณะกรรมการพัฒนาระบบแหงชาติ  

ในสวนที่เก่ียวของ 

6. พัฒนาระบบและกลไกเพ่ือแกปญหาการใชยาและเคมีภัณฑในมนุษยและสัตว โดยเฉพาะ 

ยาคอรติโคสเตียรอยดและยาตานจุลชีพ 

7. พัฒ นาระบบการให คํ าแนะนํ าและระบบการขึ้ นทะเบี ยนตํ ารับยาระหวางการวิ จั ย 

เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการผลิตยา ยาชีววัตถุ และยาจากสมุนไพร เพ่ือความมั่นคงดานยาและการสงออก 

8. พัฒนาความพรอมของระบบอุตสาหกรรมการผลิตยา ผูประกอบการ และเจาหน า ท่ี  

เพ่ือรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน สามารถปรับตัวและแขงขันไดในตลาดสากล  

9. พัฒนาศักยภาพของเจาหนาที่และผูประกอบการที่เก่ียวของ ในระบบยาของประเทศ 

10. การพัฒนาระบบสารสนเทศ และฐานขอมูลที่เก่ียวของเพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพในการกํากับดูแลยา 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 43,228,745 บาท 

  - งบดําเนินงาน 42,374,145 บาท  

  - งบลงทุน  630,600 บาท 

  - งบรายจายอ่ืน  224,000 บาท 

 

 

 



ผลที่คาดวาจะไดรับ    

1. ประชาชนสามารถเขาถึงยาที่มีคุณภาพ ปลอดภัย และมีประสิทธิภาพ 

2. ผลิตภัณฑ สถานประกอบการดานยา และการโฆษณายา มีมาตรฐานและปฏิบัติ ถูกตอง         

ตามกฎหมาย 

3. มีระบบการขึ้นทะเบียนตํารับยาระหวางวิจัยทั้ งยาเคมี  ชี ววัตถุ  และยาจากสมุนไพร  

เพ่ือสนับสนุนการผลิตยาในประเทศ 

4. สามารถดํ า เนิ นการไดบ รรลุตามเป าหมายที่ กํ าหนดไว ในนโยบายแห งชาติ ด านยา  

ในสวนที่เก่ียวของกับกองยา 

5. หนวยนํารองในการประเมินผลิตภัณฑยา ประเมินมาตรฐานสถานที่ผลิตยา พรอมเขารับ 

การตรวจประเมินติดตามตามมาตรฐาน GMP PIC/s จากหนวยงานระดับสากล 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



 แผนงานที่ 3

กิจกรรมหลักที่ 1.1

 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.1

 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.2

 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.3

 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.4

 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 43,228,745 25,385,545 11,935,450 151,250 4,055,250 1,221,250 480,000

1. งบดําเนินงาน 42,374,145 25,385,545 11,304,850 151,250 3,831,250 1,221,250 480,000

   รวม FC 2,040,000 1,560,000 480,000

   รวม NON-FC 40,334,145 25,385,545 9,744,850 151,250 3,831,250 1,221,250

   1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 42,374,145 25,385,545 11,304,850 151,250 3,831,250 1,221,250 480,000

        รวม FC 2,040,000 1,560,000 480,000

        รวม NON-FC 40,334,145 25,385,545 9,744,850 151,250 3,831,250 1,221,250

        1.1.1 คาตอบแทน 4,830,600 4,350,600 480,000

                รวม FC 480,000 480,000

                รวม NON-FC 4,350,600 4,350,600

                1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 480,000

                1.1.1.2 คาตอบแทนอื่น 2%4% (FC)

                1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                1.1.1.4 พตส. (FC)

                1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                1.1.1.6 เงนิเส่ียงภัยชายแดนใต (FC)

                1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                1.1.1.8 คาเบ้ียประชุมกรรมการ 4,350,600 4,350,600

                1.1.1.9 คาตอบแทนอื่น

        1.1.2 คาใชสอย 36,743,545 25,385,545 6,154,250 151,250 3,831,250 1,221,250

                รวม FC 1,560,000 1,560,000

                รวม NON-FC 35,183,545 25,385,545 4,594,250 151,250 3,831,250 1,221,250

                1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC) 1,560,000 1,560,000

                1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน)

                1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 1,623,000 1,153,000 120,000 350,000

                          1) คาจางเหมาบริการ

                              1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                              1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                              1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก 

หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                              1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพ

ผูบริโภค

                              1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยา

เคมีภัณฑและสารตั้งตน

                          2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาท่ี) 1,500,000 1,030,000 120,000 350,000

                          3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                          4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 123,000 123,000

                1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                          1) โทรทัศน

                          2) วทิยุ

                1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา

                          1) อบรมบุคลากรภายใน

                          2) อบรมบุคลากรภายนอก

                1.1.2.6 คาเบ้ียเล้ียง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 840,000 840,000

                          1) คาเบ้ียเล้ียง

                          2) คาเชาที่พัก

                          3) คาพาหนะ

                1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                1.1.2.9 คาเล้ียงรับรอง 1,270,000 50,000 1,126,250 31,250 31,250 31,250 -

                         1) คาอาหารกลางวนั

                         2) คาอาหารวางและเครื่องดื่ม

               1.1.2.10 โครงการพัฒนา 31,450,545 25,335,545 2,315,000 3,800,000

               1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

               1.1.2.12 เงนิเพ่ิมสมทบนายจางพนักงานราชการ

        1.1.3 คาวัสดุ 800,000 800,000

                รวม NON-FC 800,000 800,000

                1.1.3.1 วสัดุกอสราง

                1.1.3.2 วสัดุคอมพิวเตอร

                1.1.3.3 วสัดุงานบานงานครัว 60,000 60,000

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองยา

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งส้ิน



 แผนงานที่ 3

กิจกรรมหลักที่ 1.1

 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.1

 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.2

 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.3

 แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.4

 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งส้ิน

                1.1.3.4 วสัดุเช้ือเพลิงและหลอลื่น 240,000 240,000

                1.1.3.5 วสัดุไฟฟาและวิทยุ

                1.1.3.6 วสัดุยานพาหนะ

                1.1.3.7 วสัดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                1.1.3.8 วสัดุสํานักงาน 500,000 500,000

                1.1.3.9 วสัดุหนังสอื วารสาร และตํารา

   1.2 คาสาธารณูปโภค

        รวม FC

        รวม NON-FC

        1.2.1 คาไฟฟา (FC)

        1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

        1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

        1.2.4 คาไฟฟา

        1.2.5 คาโทรศัพท

        1.2.6 คาน้ําประปา

        1.2.7 คาบริการไปรษณีย

        1.2.8 คาใชจายเกี่ยวกับการใชระบบ Internet

        1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนท่ี

        1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก 

(UBC)

2. งบลงทุน 630,600 630,600

   รวม NON-FC 630,600 630,600

   2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

   2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 85,000 85,000

   2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

   2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

   2.5 ครุภัณฑสํานักงาน 545,600 545,600

   2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

   2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

   2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

   รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น 224,000 224,000

   รวม NON-FC 224,000 224,000

   4.1 คาจางที่ปรึกษา

   4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ 224,000 224,000



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 40,334,145

รวมท้ังส้ิน (เฉพาะงบดําเนินงาน) 40,334,145 300,000 11,901,440 315,000 405,000 7,632,870 1,263,600 1,521,450 13,137,350 640,400 3,217,035

แผนงานที่ 3 ยุทธศาสตรเสริมสรางใหคนมีสุขภาวะที่ดี 25,385,545 7,607,690 5,325,280 10,160,380 2,292,195

     โครงการที่ 1 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพ 25,385,545 7,607,690 5,325,280 10,160,380 2,292,195

เพื่อสุขภาวะที่ดีของประชาชน

          กิจกรรมหลักที่ 1.1  พัฒนาระบบผลิตภัณฑสุขภาพ งาน โครงการ 1 1

และการจัดการสารเคมีอยางครบวงจรเพื่อความมั่นคง เงิน บาท 25,385,545 7,607,690 5,325,280 10,160,380 2,292,195

ของประเทศและเพื่อสุขภาวะที่ดีของประชาชน

กิจกรรมยอย สงเสริมการดําเนินงานดานผลิตภัณฑสุขภาพ

เพื่อสุขภาวะที่ดี

1. โครงการสงเสริมอุตสาหกรรมผลิตยาในประเทศ งาน โครงการ 1 1

เพ่ือการเขาถึงยาของประชาชนและสรางเศรษฐกิจของประเทศ เงิน บาท 14,611,950 4,383,500 2,922,400 5,844,700 1,461,350

2. โครงการปฏิรูปกฎหมายยาเพื่อขับเคล่ือนระบบยาใหเกิด งาน โครงการ 1 1

ความม่ันคงดานยาและเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน เงิน บาท 3,747,950 1,124,390 749,680 1,499,180 374,700

ในประชาคมเศรษฐกิจโลกและอาเซียน

3. โครงการการขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตรการจัดการ งาน โครงการ 1 1

การดื้อยาตานจุลชีพประเทศไทย เงิน บาท 3,516,095 1,054,800 703,200 1,406,500 351,595

4. โครงการเตรียมความพรอมของภาคเอกชนเพื่อรองรับ งาน โครงการ 1 1

ASEAN Sectoral Mutual Recognition Arrangement เงิน บาท 3,459,550 1,045,000 900,000 1,410,000 104,550

for Bioequivalence Study Reports

5. คาบริหารจัดการ flagship (ความม่ันคงทางยาฯ) งาน งาน 1 1

เงิน บาท 50,000 50,000

9.5639.4820.7130.25

12,201,440 8,352,870 15,922,400

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน  กองยา

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

3,857,435



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

แผนงานที่ 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพ 14,948,600 300,000 4,293,750 315,000 405,000 2,307,590 1,263,600 1,521,450 2,976,970 640,400 924,840

ทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการไดรับ 14,948,600 300,000 4,293,750 315,000 405,000 2,307,590 1,263,600 1,521,450 2,976,970 640,400 924,840

การกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐานตามเกณฑท่ีกําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พิจารณากล่ันกรองผลิตภัณฑสุขภาพ 9,744,850 300,000 3,358,000 315,000 405,000 797,840 1,073,600 850,000 1,565,570 315,000 764,840

กอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ

1. พิจารณาอนุญาตเก่ียวกับยา

    1.1 พิจารณาดําเนินการรับคําขอ ณ จุด One Stop

Service Center

         1.1.1 ตรวจรับคําขอ และพิจารณาคําขออนุญาตดานยา งาน รายการ 15,000 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250

คําขอขึ้นทะเบียนตํารับยา ที่แลวเสร็จใน 1 วัน

         1.1.2 ตรวจรับคําขอ และพิจารณาออกหนังสือรับรอง งาน รายการ 3,000 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

ผลิตภัณฑสุขภาพคําแปลใบสําคัญการขึ้นทะเบียนตํารับยา

         1.1.3 ตรวจรับเอกสารคําขอขึ้นทะเบียนตํารับยา งาน รายการ 3,000 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

คําขออนุญาตดานยา คําขออนุญาตโฆษณายาเบ้ืองตน

    1.2 พิจารณาคําขอขึ้นทะเบียนตํารับยา งาน รายการ 416 26 28 34 33 41 40 38 38 37 36 33 32

    1.3 พิจารณาคําขอแกไขทะเบียนตํารับยา งาน รายการ 2,550 202 222 211 211 234 234 221 221 201 201 201 191

    1.4 พิจารณาอนุญาตนําเขายา โดยไมตองขึ้นทะเบียน งาน รายการ 854 95 74 58 76 74 75 59 76 69 65 73 60

ตํารับยา

    1.5 การทบทวนทะเบียนตํารับยา/ ปรับเปลี่ยนประเภทยา

         1.5.1 ศึกษารวบรวมขอมูลวิชาการเพื่อจัดทําขอมูลสนับสนุน งาน รายการ 5 1 1 2 1

การทบทวนทะเบียนตํารับยา รวมทั้งออกมาตรการเพื่อลด

ความเส่ียงจากการใชยา

         1.5.2 ศึกษารวบรวมขอมูลวิชาการเพื่อจัดทําขอมูลสําหรับ งาน งาน 1 1

ดําเนินการพิจารณาปรับเปลี่ยนประเภทยา

    1.6 จัดประชุมคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ คณะทํางาน งาน ครั้ง 180 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

และการประชุมอ่ืน ๆ ที่เก่ียวของดานยา เงิน บาท 4,350,600 300,000 665,000 315,000 265,000 325,000 800,600 450,000 440,000 315,000 475,000



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

    1.7 วินิจฉัยใหขอคิดเห็นดานวิชาการและระเบียบปฏิบัติ

เก่ียวกับยา รวมทั้งการจดแจง

         1.7.1 การวินิจฉัยประเภทผลิตภัณฑคาบเก่ียว/ งาน รายการ 55 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

การจัดประเภทยา

         1.7.2 การวินิจฉัยใหขอคิดเห็นเก่ียวกับการนําเขายา งาน ครั้ง 278 28 28 28 28 28 28 28 28 27 27

โดยไมมีทะเบียน (น.ย.ม.1 น.ย.ม.4 วิจัยทางคลินิก)

          1.7.3 วินิจฉัย ใหขอคิดเห็น ตอบขอหารือ/เรื่องรองเรียน งาน ครั้ง 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ที่เก่ียวของกับงานตางประเทศ รวมทั้งประสานงาน

          1.7.4 การพิจารณาผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง งาน ฉบับ 40 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

กฎระเบียบที่อาจมีผลตอการนําเขา/สงออกยา

ของประเทศไทย (WTO/TBT)

    1.8. โครงประชุมอบรมเชิงปฏิบัติการ เร่ือง การบริหารทะเบียนท่ีดี งาน โครงการ 1 1

 (GRM) ตามบทบาทของ APEC Training CoE On GRM เงิน บาท 464,800 139,440 185,920 139,440

    1.9. โครงพัฒนาระบบการจัดการทะเบียนตํารับยาใหเปนเลิศเพ่ือ งาน โครงการ 1 1

ขับเคลื่อนระบบยาใหเกิดความม่ันคง เพิ่มขีดความสามารถในการ เงิน บาท 1,390,200 440,000 140,000 153,400 103,000 300,000 153,400 100,400

แขงขัน และสอดคลองกับการยกระดับเปนองคการที่มีสมรรถนะสูง

    1.10. โครงการพัฒนาระบบการกํากับดูแลยาสัตวเพื่อสงเสริม งาน โครงการ 1 1

การผลิตและการสงออก เงิน บาท 460,000 50,000 180,000 180,000 50,000

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตการโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ

2. พิจารณาอนุญาตการโฆษณายา งาน รายการ 4,050 340 340 339 339 334 334 334 334 334 334 334 354

กิจกรรมยอย การจัดทํา ปรับปรุงแกไขกฎหมาย ระเบียบตางๆ

3. การจัดทํา แกไข ปรับปรุงกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ กฎ

แนวทางการควบคุมกํากับดูแล และหลักเกณฑดานยา

    3.1 การจัดทํา แกไข ปรับปรุง หลักเกณฑดานยา งาน ฉบับ 1 1

และหลักเกณฑดานโฆษณายา

    3.2 การจัดทํากฎหมายลําดับรองที่ออกตาม พรบ.ยา งาน เร่ือง 4 4

ฉบับใหม



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

    3.3 จัดประชุมชี้แจงและรับฟงความคิดเห็น งาน ครั้ง 4 4

    3.4 การจัดทําคูมือ/ เอกสารวิชาการตางๆ

         3.4.1 คูมือ/เอกสารเผยแพรการโฆษณายา รูปแบบ งาน เร่ือง 1 1

อิเล็กทรอนิกส

         3.4.2 หนังสือรายการทะเบียนตํารับยาที่ถูกยกเลกิทะเบียน งาน เร่ือง 1 1

ตํารับยาเนื่องจากไมผลิต/นําเขา 2 ป ติดตอกัน ในรูปแบบ

อิเล็กทรอนิกส

กิจกรรมยอย  ดานเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหนวยงาน

4. การพัฒนาระบบสารสนเทศและจัดทําขอมูลดานยา

    4.1 บันทึกขอมูลคําขอและรายงานดานยา

         4.1.1 บันทึกขอมูลสถานะของคําขอทะเบียนตํารับยา งาน รายการ 3,300 330 330 330 330 330 330 330 330 330 330

เพ่ือใชในการติดตามในระบบ

         4.1.2 บันทึกขอมูล (คําขอนยม.1 คําขอผลิต งาน รายการ 400 34 34 34 34 33 33 33 33 33 33 33 33

เพ่ือการวิจัย คําขอนยม.4 (บริจาคใหเอกชน)) และตรวจสอบเอกสาร

         4.1.3 บันทึก จัดประเภท และประเมินรายงานอาการ งาน ฉบับ 600 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

ไมพึงประสงคจากยาวิจัยภายหลังการพิจารณากลั่นกรอง

         4.1.4 บันทึกขอมูลการเบิก-ยืมแฟมทะเบียนตํารับยา งาน ระบบ 1 1

         4.1.5 บันทึกขอมูลภาพถายอิเล็กโทรนิกสของเอกสาร งาน หนา 80,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000

ทะเบียนตํารับยาเขาระบบ

         4.1.6 บันทึกขอมูลการผลิต นําเขา สงออกผลิตภัณฑยา งาน รายการ 40,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

และวัตถุดิบยา

    4.2 ปรับปรุง แกไข หรือประมวลผลขอมูลดานยา

         4.2.1 ปรับปรุงแกไขและประมวลผลขอมูลดานยา งาน รายการ 5,000 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

         4.2.2 ปรับปรุงขอมูลในระบบสารสนเทศดานยา งาน รายการ 6,000 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600

         4.2.3 ปรับปรุงขอมูลใน website ดานยา งาน ระบบ 1 1

         4.2.4 ปรับปรุงขอมูลทะเบียนตํารับยาและขอมูลยา งาน รายการ 10,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

สําหรับประเทศ

        4.2.5 ปรับปรุงพิกัด ศุลกากร เก่ียวกับยา งาน ระบบ 1 1

        4.2.6 ปรับปรุงขอมูลในระบบสารสนเทศ งาน ระบบ 1 1

ที่เก่ียวของกับอุตสาหกรรมยาสามัญ



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

        4.2.7 ปรับปรุงขอมูลที่เก่ียวของกับสถานปฏิบัติการ งาน ระบบ 1 1

การศึกษาชีวสมมูลภายในประเทศ และการดําเนินการ

อนุญาตใหใชผลการศึกษาชีวสมมูลของตางประเทศ

    4.3 จัดทําขอมูลหรือพัฒนาระบบสารสนเทศดานยา

         4.3.1 รวบรวมจัดทําผลการวินิจฉัยประเภทผลิตภัณฑ งาน งาน 1 1

สุขภาพ

         4.3.2 จัดทําขอมูลสํารองที่เปนอิเล็กทรอนิกส ของการ งาน เร่ือง 50 50

ประชุมคณะกรรมการยาและการเสนอออกกฎหมาย

กิจกรรมยอย ดานงบประมาณ

5. งบประมาณ

    5.1 ประชุมจัดทําคําของบประมาณรายจายประจําป งาน ครั้ง 2 1 1

    5.2 จัดทําแผนการดําเนินงานและแผนการใชจายงบประมาณ งาน ครั้ง 2 1 1

ประจําป

กิจกรรมยอย ดานแผนงานและติดตามประเมินผล

6. แผนงานและติดตามประเมินผล

    6.1 จัดทําแผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑ งาน ครั้ง 1 1

สุขภาพ ประจําปงบประมาณ

    6.2 จัดทําตัวชี้วัดสํานักงานฯ สําหรับถายทอดลงสูสํานัก/กุลม งาน ครั้ง 1 1

    6.3 ติดตามผลการดําเนินงานและผลการเบิกจายงบประมาณ งาน ครั้ง 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ประจําเดือน

    6.4 จัดทําแผนปฏิบัติราชการ ประจําปงบประมาณ งาน ครั้ง 1 1

กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป

7. งานบริหารทั่วไป งาน งาน 1 1

เงิน บาท 2,716,250 2,000,000 90,000 100,000 526,250

    7.1 คาเชาเครื่องถายเอกสาร งาน งาน 1 1

เงิน บาท 123,000 123,000

กิจกรรมยอย ดานยานพาหนะ

8. คาน้ํามันเชื้อเพลิงและคาผานทางดวนพิเศษ เงิน บาท 240,000 80,000 80,000 80,000



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย ดานพัสดุ

9. พัสดุ

    9.1 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร (งบลงทุน)

         9.1.1 เครื่องมัลติมีเดียโปรเจคเตอร เงิน บาท 85,000 85,000

    9.2 ครุภัณฑสํานักงาน (งบลงทุน)

         9.2.1 เครื่องปรับอากาศแบบแยกสวน แบบตั้งพื้น หรือ เงิน บาท 84,600 84,600

แบบแขวน ขนาด 32000 บีทียู

         9.2.2 เครื่องปรับอากาศแบบแยกสวน แบบตั้งพื้น หรือ เงิน บาท 329,000 329,000

แบบแขวน ขนาด 36000 บีทียู

         9.2.3 เกาอ้ีทํางาน เงิน บาท 132,000 132,000

          กิจกรรมหลักที่ 1.2 พิจารณาตรวจสอบคุณภาพมาตรฐาน 151,250 151,250

ของสถานประกอบการกอนอนุญาตใหมีการประกอบการ

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการ

ผลิตภัณฑสุขภาพ

1. พิจารณาใบอนุญาตยา ยาเสพติดและวัตถุออกฤทธิ์

    1.1 การออก/ ยกเลิก/ ตออายุใบอนุญาต งาน ราย 6,900 200 1,500 2,500 2,000 700 0 0 0 0 0 0 0

และพัฒนาระบบ/ฐานขอมูลใบอนุญาตยา (นําเขา ผลิต ขาย)

    1.2 การออก/ ยกเลิก/ ตออายุใบอนุญาต งาน ราย 1,200 80 100 80 100 100 120 80 120 120 120 100 80

และพัฒนาระบบ/ฐานขอมูลใบอนุญาตวัตถุออกฤทธิ์

และยาเสพติด 9 ประเภท

    1.3 การแกไขเปลี่ยนแปลงรายการใบอนุญาตยา งาน ราย 1,200 80 100 80 100 100 120 80 120 120 120 100 80

    1.4  การแกไขเปลี่ยนแปลงรายการใบอนุญาตวัตถุ งาน ราย 100 8 9 8 8 8 9 9 9 8 8 8 8

ออกฤทธิ์และยาเสพติด 9 ประเภท

    1.5  การตรวจประเมินมาตรฐานสถานที่ขายยาแผนปจจุบัน งาน ราย 1,100 90 95 90 90 95 90 90 95 90 90 95 90

ตามหลักเกณฑวิธีปฏิบัติที่ดีทางเภสัชกรรม

(Good Pharmacy Practice: GPP)

    1.6 การพิจารณาอนุญาตสถานประกอบการ

         1.6.1 ผลิตภัณฑยา (แบบแปลน) งาน ราย 100 5 10 5 10 10 10 5 10 10 10 10 5

         1.6.2 ออกหนังสือรับรอง GMP ยา (เพ่ือการสงออก) งาน ฉบับ 2,000 120 200 120 180 180 200 120 180 200 200 180 120



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป

2. งานบริหารทั่วไป งาน งาน 1 1

เงิน บาท 151,250 151,250

          กิจกรรมหลักที่ 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน 3,831,250 381,250 1,509,750 489,450 1,209,400 241,400

ความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ

1. ตรวจสอบคุณภาพยา

    1.1. ผลิตภัณฑยา (ทางหองปฏิบัติการ) งาน รายการ 240 45 55 60 10 10 10 10 10 10 10 5 5

          1.1.1 เก็บตัวอยางกรณีปกติ (เฝาระวัง) งาน รายการ 140 40 50 50

          1.1.2 เก็บตัวอยางกรณีพิเศษ (รองเรยีน วิเคราะหซํ้า งาน รายการ 100 5 5 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5

ดําเนินคดี)

    1.2 แผนภารกิจตางประเทศ เงิน บาท 224,000 82,300 83,200 24,200 34,300

         1.2.1 ACCSQ Product Working Group on งาน ครั้ง 1 1

Pharmaceutical (PPWG) ครั้งที่ 31 เงิน บาท 34,300 34,300

         1.2.2 APEC-Life Science Innovation งาน ครั้ง 1 1

Forum-Regulatory Harmonization Steering เงิน บาท 82,300 82,300

Committee (APEC LSIF-RHSC)

         1.2.3 TMHS GMP Task Force Meeting งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 24,200 24,200

         1.2.4 PIC/S Committee งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 83,200 83,200

กิจกรรมยอย ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ

2. ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑยา

    2.1 ตรวจสอบโฆษณา (เก่ียวกับการดําเนินคด)ี งาน รายการ 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

กิจกรรมยอย ผลิตภัณฑทางกายภาพ ฉลาก และเอกสาร

ที่เกี่ยวของ

3. ตรวจสอบผลิตภัณฑยาทางกายภาพ ฉลาก และเอกสาร งาน รายการ 2,500 150 250 150 220 250 230 150 250 250 250 200 150

ที่เก่ียวของ 550 700 650 600



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียนผลิตภัณฑสุขภาพ

4. วินิจฉัยใหความเห็นเก่ียวกับการโฆษณายาและเรื่องรองเรยีน งาน รายการ 120 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

เก่ียวกับโฆษณา

กิจกรรมยอย การบังคับใชกฎหมาย

5. การบังคับใชกฎหมาย

    5.1 รวบรวมและตรวจสอบทะเบียนตํารับยาที่ถูกยกเลกิ งาน เร่ือง 1 1

เนื่องจากไมผลิต/นําเขา 2 ป ติดตอกัน

    5.2 ดําเนินการตรวจสอบและเสนอเปรียบเทียบปรับผูรับ งาน เร่ือง 1 1

อนุญาตที่ไมสงรายงานการผลิต/นําเขา ประจําปตามกําหนด

    5.3 ตรวจสอบ และดําเนินการกับผลิตภัณฑยาที่พบวาไมได งาน รอยละ 100 100

มาตรฐานหรือไมไดรับอนุญาต ใหไดรับการแกไขและเปนไปตาม

กฎหมายทุกราย

กิจกรรมยอย พัฒนาประสิทธิภาพการกํากับดูแลผลิตภัณฑสุขภาพ

6. โครงการพัฒนาระบบการกํากับดูแลดานยาและยกระดับ งาน โครงการ 1 1

ผูประกอบการดานยาใหมีความเขมแข็งและดําเนินการตามกฎหมาย เงิน บาท 3,800,000 350,000 1,509,750 489,450 1,209,400 241,400

ที่กําหนดไดอยางมีประสิทธิภาพ

กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป

7. งานบริหารทั่วไป งาน งาน 1 1

เงิน บาท 31,250 31,250

          กิจกรรมหลักที่ 1.4 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน 1,221,250 403,250 190,000 182,000 202,000 84,000 160,000

ความปลอดภัยของสถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย  ตรวจสอบเฝาระวังสถานประกอบการผลิตภัณฑ

สุขภาพ

1. ตรวจสอบเฝาระวังสถานประกอบการยา เงิน บาท 840,000 22,000 190,000 182,000 202,000 84,000 160,000

    1.1 ตรวจติดตาม สถานที่

         1.1.1 ตรวจติดตาม สถานที่ผลิตยาแผนปจจุบัน/ งาน ราย 180 10 18 15 17 20 15 15 20 15 15 15 5

แผนโบราณ ใหปฏิบัติตามหลักเกณฑและวิธีการที่ดีในการผลิตยา



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

         1.1.2 สถานที่ผลิตยาแผนโบราณ งาน ราย 260 20 25 25 20 22 22 20 22 24 22 22 16

         1.1.3 สถานที่นําเขายาแผนปจุบัน / ยาแผนโบราณ งาน ราย 100 7 9 8 9 9 10 8 8 9 9 9 5

         1.1.4 สถานที่ขายยาแผนปจุบัน / ยาแผนโบราณ งาน ราย 1,200 110 110 100 100 110 110 100 100 100 100 100 60

         1.1.5 ยาเสพติดใหโทษในประเภท 3 / สถานที่ งาน ราย 70 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5 5

ขายวัตถุออกฤทธิ์ ในประเภท 3 หรือ 4

         1.1.6 สถานที่ขายยาบรรจุเสร็จฯ (ขย.2) งาน ราย 100 9 9 9 9 8 8 8 8 9 9 9 5

    1.2. จัดประชุมกรรมการ คณะอนุกรรมการ คณะทํางาน งาน ครั้ง 3 1 1 1

และการประชุมอ่ืน ๆ ที่เก่ียวของกับสถานประกอบการดานยา

    1.3. การจัดทําทบทวนและกํากับการดําเนินการตามระบบ งาน ครั้ง 1 1

คุณภาพ

    1.4 การเก็บรักษาและทําลายของกลาง ผลิตภัณฑสุขภาพ งาน ครั้ง 1 1

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียนสถานประกอบการ

2. ตรวจสอบ และดําเนินการกับสถานประกอบการดานยา งาน รอยละ 100 100

ที่พบวาไมไดมาตรฐานหรือไมไดรับอนุญาตใหไดรับ

การแกไขและเปนไปตามกฎหมายทุกราย

กิจกรรมยอย เทคโนโลยีสารสนเทศภายในหนวยงาน

3. พัฒนาฐานขอมูลสถานประกอบการและคุณภาพ งาน เร่ือง 2 1 1

ผลิตภัณฑสุขภาพ

กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป

4. งานบริหารทั่วไป งาน งาน 1 1

เงิน บาท 381,250 381,250

40,334,145 บาท

630,600 บาท

224,000 บาท

41,188,745 บาท

รวมงบลงทุน

รวมงบรายจายอื่น

รวมงบทั้งสิ้น

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองอาหาร 

หลักการและเหตุผล 

 กองอาหารในฐานะหนวยงานหลักในการดําเนินงานคุมครองผูบริโภคดานอาหารมีภารกิจสําคัญใน

การกํากับดูแลผลิตภัณฑอาหารตามพระราชบัญญัติอาหารพศ. 2522 เพ่ือใหผูบริโภคไดรับผลิตภัณฑอาหาร         

ที่ปลอดภัยคุมคา และสมประโยชนโดยการจัดทํากฎหมายกฎระเบียบหลักเกณฑการพิจารณาอนุญาต  

การกํากับดูแลและเฝาวังคุณภาพมาตรฐาน ความปลอดภัยของผลิตภัณฑและสถานที่ผลิตหรือเก็บรักษาอาหาร

ใหเปนไปตามที่กฎหมายกําหนดตลอดจนพัฒนาขีดความสามารถของผูประกอบการดานการผลิต นําเขา และ

จําหนายอาหารใหปฏิบัติไดตามที่กฎหมายกําหนด และสงเสริมใหผูบริโภคเกิดพฤติกรรมการบริโภคที่ถูกตอง 

 จากการดําเนินงานเฝาระวังสถานการณความปลอดภัยอาหารในปงบประมาณที่ผานมา พบปญหา

ความไมปลอดภั ยอาหารท้ั งในส วนกลางและส วนภู มิภ าคและทวีความรุนแรงขึ้ น ในบางปญ หา  

เชน ปญหาผลิตภัณฑ เสริมอาหารลักลอบใสสารที่มีฤทธิ์ทางยา เชน Sibutramine, Fenfluramine, 

Fluoxetine, Ephedrine, และ Phenophthalineเปนตน ปญหานมโรงเรียนปญหาการตกคางของสารเคมี

กําจัดศัตรูพืชในผักและผลไมสด รวมถึงการพบปญหาทางสุขภาพที่มาจากการบริโภคอาหารเชนโรคอวน 

โรคหัวใจและหลอดเลือดโรคไต หรือการบริโภคอาหารที่มีไขมันทรานสตลอดจนปญหาการโฆษณาอวดอาง

สรรพคุณอาหารที่เกินจริง 

ในชวงหลายปที่ผานมากระทรวงสาธารณสุขไดรับการรองเรียนจากผูประกอบการดานอาหาร 

เรื่อง กระบวนการพิจารณาอนุญาตที่มีความลาชาสงผลตอการเสียโอกาสในการแขงขันทางธุรกิจ เปนอุปสรรค

ตอพัฒนาประเทศตามโยบายของรัฐบาลและแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับที่ 12 โดยเฉพาะ 

การขับเคลื่อนนโยบาย Thailand 4,0 และ START UP ซึ่งเปนนโยบายทางดานเศรษฐกิจของรัฐบาล 

ดังนั้น หัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติโดยความเห็นชอบของคณะรักษาความสบแหงชาติ จึงมีคําสั่ง

หัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติที่ 77/2559 เรื่อง การเพ่ิมประสิทธิภาพในกระบวนการพิจารณาอนุญาต

ผลิตกัณฑสุขภาพ ลงวันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ.2559 เพ่ือผลักดันใหเกิดการปฏิรูประบบการอนุญาตผลิตภัณฑ

สุขภาพและระบบการคุมครองผูบริโภคที่มีประสิทธิภพและทันสมัยยิ่งข้ึนเกิดประโยชนตอการขับเคลื่อน

เศรษฐกิจของประเทศ เพิ่มศักยภาพในการแขงขันธุรกิจผลิตภัณฑสุขภาพทั้งในระดับภูมิภาคอาเชียน              

และระดับการคาโลก 

การเปดประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community : AEC) มีเปาหมายพัฒนา

ระบบการคาเสรีระหวางประเทศในภูมิภาคอาเซียนเพื่อขยายการสงออกของสินคาไทยใหกวางขวาง         

และครอบคลุมทั้งดานสินคา บริการและการลงทุนเปนปจจัยหนึ่งที่มีผลกระทบตอหลายภาคสวนที่ตองปรับตัว 

เชน ภาคธุรกิจ ภาคอุตสาหกรรมเปนตนในสวนของหนวยงานภาครัฐเองก็ตองพิจารณาปรับการดําเนินงาน 

ทั้งการกฎหมายการตรวจสอบเฝาระวังและการับรองคุณภาพความปลอดภัยดานอาหารในขณะเดียวกัน

สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยาไดมีนโยบายในการเชื่อมโยงภูมิภาคและเศรษฐกิจโลกโดยการพัฒนา

กลไกและความรวมมือระหวางประเทศ โดยเฉพาะประเทศ ในกลุมCLMV ไดแก กัมพูชา ลาว เมียนมาร 

และเวียดนาม เพ่ือพัฒนาความรวมมือในดานการกํากับดูแลผลิตภัณฑสุขภาพในภูมิภาคใหมีความเขมแข็ง 



นอกจากการดําเนินงานภายใตพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ. 2522 แลว กองอาหารยังมีภารกิจ 

ในฐานะฝายเลขานุการคณะกรรมการอาหารแหงชาติ ตามพระราชบัญญัติคณะกรรมการอาหารแหงชาติ  

พ.ศ. 2551 ในการจัดทํากรอบยุทธศาสตรการจัดการดานอาหารของประเทศไทย รวมถึงการกําหนดตัวชี้วัด

ดานอาหารของประเทศไทยรวมถึงการกําหนดตัวชี้วัดเพ่ือใหบรรลุผลเปาหมายทั้ ง 4 ยุทธศาสตร  

ซึ่งประกอบดวย ความมั่นคงอาหาร คุณภาพและความปลอดภัยอาหาร ดานอาหารศึกษา และดานการบริหาร

จัดการ รวมทั้งการติดตามและประเมินผลการดําเนินงานภายใตยุทธศาสตรดังกลาวดวย 

จากสภาพปญหาและการเปลี่ยนแปลงของบริบทตางๆขางตนประกอบกับการมีแผนการปฏิรูป

ประเทศดานสาธารณสุขเรื่องและประเด็นการปฏิรูปที่ 9 : การคุมครองผูบริโภคดานสุขภาพ กองอาหาร 

ตองมีการปรับระบบการดําเนินงานในสวนที่ เก่ียวของในการกํากับดูแลกอนออกสูตลาด การกํากับดูแล               

หลังออกสูตลาดการกําหนดมาตรฐานและการพัฒนาระบบกํากับดูแลดานอาหาร ดังนั้น กองอาหารจึงไดจัดทํา

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 ใหมีการดําเนินการที่สอดคลองกับตามภารกิจและหนาที่

ดังกลาวขางตน เพ่ือใหผูบริโภคไดรับการคุมครองและเกิดประโยชนสูงสุด 

วัตถุประสงค 

 1. เพ่ือกําหนดและพัฒนากฎหมาย กฎระเบียบ จัดทํามาตรฐานทั้งสถานที่ผลิต และผลิตภัณฑ

อาหารและโภชนาการของประเทศ รวมทั้งประสานความรวมมือ การทําความตกลงรวมดานวิชาการและรวม

เจรจาเพ่ือกําหนดมาตรฐานอาหาระหวางประเทศ และระดับภูมิภาค 

 2. เพ่ือพัฒนาระบบการกํากับดูแลกอนออกสูตลาด ในดานคุณภาพการใหบริการใหมีความสะดวก

รวดเร็ว แตยังคงประสิทธิภาพในการคุมครองผูบริโภค 

 3. เพ่ือควบคุม ตรวจสอบ กํากับดูแล และเฝาระวังผลิตภัณฑอาหาร สถานประกอบการดานอาหาร

และการโฆษณาใหเปนไปตามที่กฎหมายกําหนด รวมทั้งกําหนดหลักเกณฑและมาตรการสําหรับการควบคุม

การกํากับดูแล และการเฝาระวังใหครอบคลุมและสอดคลองกับมาตรฐานสากล 

 4. ศึกษา วิเคราะห วิจัยหรือสนับสนุนการวิจัย และประเมินสถานการณความปลอดภัยของอาหาร 

เพ่ือพัฒนาองคความรู เทคโนโลยี และระบบงานคุมครองผูบริโภคดานอาหาร 

 5. เพื่อพัฒนาสมรรถนะเจาหนาที่ ในการปฏิบัติงานคุมครองผูบริโภคใหมีความเชี่ยวชาญ             

เปนมาตรฐานเดียวกัน และสามารถเปน Internal reviewer ได และสงเสริมผูประกอบการดานอาหาร       

ใหสามารถดําเนินการใหเปนไปตามที่กฎหมายกําหนด  

 6. เพื่อพัฒนายกระดับมาตรฐานการผลิตอาหารโดยเฉพาะกลุม OTOP/SMES ใหสามารถนําไป

พัฒนา ยกระดับมาตรฐานการผลิตใหเปนไปตามที่กฎหมายกําหนดและเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน  

 7. เพ่ือสงเสริมใหผูบริโภคมีพฤติกรรมในการบริโภคผลิตภัณฑอาหารท่ีถูกตอง  

 8. เพื่อขับเคลื่อนประเด็นยุทธศาสตรภายใตกรอบยุทธศาสตรการจัดการดานอาหารของประเทศ        

และสนับสนุนการดําเนินงานในฐานะฝายเลขานุการคณะกรรมการอาหารแหงชาต ิ

 

 

 



กลวิธี  

 1. ทบทวนและปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบใหทันตอสถานการณความไมปลอดภัยไมเปนอุปสรรค

ทางการคา และสอดคลองกับหลักสากล 

 2. ประสานความรวมมือกับหนวยงานทั้งในและตางประเทศดานวิชาการ มาตรฐานและการกํากับ

ดูแลดานอาหาร 

 3. ปรับปรุงระบบการใหบริการ การพิจารณาอนุญาตใหสะดวกรวดเร็วแกผูรับบริการ 

 4. กํากับดูแล ตรวจสอบ เฝาระวัง ผลิตภัณฑอาหารการโฆษณาและสถานที่ผลิตหรือเก็บรักษา 

ผลิตภัณฑอาหารใหมีคุณภาพและความปลอดภัยตามที่กฎหมายกําหนด และดําเนินมาตรการตามกฎหมาย 

อยางเขมงวดเมื่อพบการฝาฝนหรือกระทําผิด 

 5. พัฒนาระบบฐานขอมูลเพ่ือเชื่อมโยงระหวางสวนกลางและสวนภูมิภาค นําระบบสารสนเทศเขามา

ชวยในการดําเนินงานใหสะดวกและรวดเร็วยิ่งข้ึน 

 6. พัฒนาสถานประกอบการดานอาหาร โดยเฉพาะกลุม OTOP/SMEs ใหสามารถนําไปพัฒนาและ

ยกระดับมาตรฐานการผลิตตามที่กฎหมายกําหนด 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 27,464,003 บาท  

 - งบดําเนินงาน 27,238,503 บาท  

- งบลงทุน        78,500 บาท 

 - งบรายจายอ่ืน 147,000 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ 

  1. ผลิตภัณฑอาหารที่จําหนายในทองตลาดมีความปลอดภัยและมีคุณภาพเปนไปตามท่ีกฎหมาย

กําหนด 

  2. สถานประกอบการดานผลิตภัณฑอาหารปฏิบัติตามเกณฑมาตรฐานที่กําหนดและถูกตองตาม

กฎหมาย 

  3. กฎหมาย กฎระเบียบ หลักเกณฑตาง ๆ ในประเทศไทยมีความสอดคลองกับสากล 

 4. ผูบริโภคสามารถขาถึงขอมูล มีความรูในการเลือกบริโภคผลิตภัณฑอาหารที่ถูกตอง และไดรับ

ผลิตภัณฑอาหารท่ีปลอดภัย คุมคา และสมประโยชน 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 2 แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 27,464,003 2,912,000 7,755,770 7,631,373 783,300 8,045,690 263,870 72,000

1. งบดําเนินงาน 27,238,503 2,912,000 7,755,770 7,631,373 783,300 7,820,190 263,870 72,000

    รวม FC 972,000 900,000 72,000

    รวม NON-FC 26,266,503 2,912,000 7,755,770 7,631,373 783,300 6,920,190 263,870

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 27,217,503 2,912,000 7,755,770 7,631,373 783,300 7,799,190 263,870 72,000

         รวม FC 972,000 900,000 72,000

         รวม NON-FC 26,245,503 2,912,000 7,755,770 7,631,373 783,300 6,899,190 263,870

         1.1.1 คาตอบแทน 1,607,320 1,535,320 72,000

                รวม FC 72,000 72,000

                รวม NON-FC 1,535,320 1,535,320

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 72,000 72,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงนิเส่ียงภยัชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบี้ยประชุมกรรมการ 1,535,320 1,535,320

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน 0

         1.1.2 คาใชสอย 24,912,828 2,912,000 7,755,770 6,096,053 783,300 7,101,835 263,870

                รวม FC 900,000 0 0 0 0 900,000 0

                รวม NON-FC 24,012,828 2,912,000 7,755,770 6,096,053 783,300 6,201,835 263,870

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC) 900,000 900,000

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน) 742,300 742,300

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 12,250,550 6,048,740 602,600 5,335,340 263,870

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา 

บันทึกหรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร วารสารดานการคุมครอง

ผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพ

ผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยา

เคมีภณัฑและสารตั้งตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที่) 12,205,550 6,048,740 602,600 5,290,340 263,870

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 45,000 45,000

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วทิยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา 25,000 25,000

                           1) อบรมบุคลากรภายใน 25,000 25,000

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบี้ยเล้ียง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 12,000 12,000

                           1) คาเบี้ยเล้ียง 0

                           2) คาเชาที่พัก 0

                           3) คาพาหนะ 12,000 12,000

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ 0

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ 0

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 315,208 47,313 180,700 87,195

                           1) คาอาหารกลางวัน 216,613 41,613 175,000

                           2) คาอาหารวางและเครื่องดื่ม 98,595 5,700 5,700 87,195

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา 10,667,770 2,912,000 7,755,770

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงนิเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 697,355 697,355

                รวม NON-FC 697,355 697,355

                 1.1.3.1 วสัดุกอสราง

                 1.1.3.2 วสัดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วสัดุงานบานงานครัว 60,000 60,000

                 1.1.3.4 วสัดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 210,000 210,000

                 1.1.3.5 วสัดุไฟฟาและวิทยุ

                 1.1.3.6 วสัดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วสัดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย 184,955 184,955

                 1.1.3.8 วสัดุสํานักงาน 242,400 242,400

                 1.1.3.9 วสัดุหนังสือ วารสาร และตํารา

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองอาหาร

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 2 แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

    1.2 คาสาธารณูปโภค 21,000 21,000

         รวม FC

         รวม NON-FC 21,000 21,000

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet 21,000 21,000

          1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนที่

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก 

(UBC)

2. งบลงทุน 78,500 78,500

    รวม NON-FC 78,500 78,500

    2.1 ครุภณัฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภณัฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภณัฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภณัฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภณัฑสํานักงาน 78,500 78,500

    2.6 ครุภณัฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภณัฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น 147,000 147,000

    รวม NON-FC 147,000 147,000

    4.1 คาจางที่ปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ 147,000 147,000



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมท้ังสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 26,266,503

รวมท้ังสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 26,266,503 2,532,835 2,393,358 4,163,419 3,632,730 3,789,683 3,896,186 1,750,029 1,761,662 1,237,774 390,395 362,700 355,732

แผนงานท่ี 2 ยุทธศาสตรเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตรดานการสรางความสามารถ 2,912,000 63,735 1,227,255 294,088 233,217 289,975 246,290 249,760 307,680

ในการแขงขัน

     ผลผลิตที่ 1 ผูประกอบการไดรับการพัฒนาใหมีศักยภาพในการประกอบการ

สามารถแขงขันได

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พัฒนาศักยภาพผูประกอบการใหมีความสามารถ

ในการแขงขัน

กิจกรรมยอย สงเสริมและพัฒนาการประกอบการดานผลิตภัณฑสุขภาพ

1. โครงการสํารวจสถานการณและพัฒนาศักยภาพผูประกอบการในการจัดทําฉลาก งาน โครงการ 1 1

โภชนาการแบบ จีดีเอ (GDA) เงิน บาท 200,000 100,000 100,000

2. โครงการสงเสริมการสงออกอาหารแปรรูป: ครัวไทยสูครัวโลก งาน โครงการ 1 1

เงิน บาท 659,000 10,775 13,100 209,350 104,650 80,010 76,970 164,145

   2.1 งบดําเนินงาน เงิน บาท 512,000 10,775 13,100 62,350 104,650 80,010 76,970 164,145

3. โครงการศนูยจับคูธุรกิจอาหารนวัตกรรม งาน โครงการ 1 1

เงิน บาท 600,000 33,120 500,000 16,720 16,720 16,720 16,720

4. โครงการพัฒนาศักยภาพผูประกอบการและติดตามการพัฒนาดานระบบควบคุม งาน โครงการ 1 1

คุณภาพการผลิตผลติภัณฑปรุงรสท่ีเสริมไอโอดีน เงิน บาท 600,000 26,815 207,830 70,868 70,867 50,945 48,620 97,240 26,815

กิจกรรมยอย สงเสริมและยกระดับคุณภาพมาตรฐานการประกอบการผลิตภัณฑ

สุขภาพขนาดกลางและขนาดยอม (SME)

5. โครงการพัฒนาชาไทยสูชาโลก (SMEs) งาน โครงการ 1 1

เงิน บาท 1,000,000 3,800 508,650 193,400 117,660 117,660 58,830

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

กองอาหาร

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

43.09 18.08 4.2234.61

9,089,612 11,318,599 4,749,465 1,108,827



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมท้ังสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

แผนงานท่ี 3 ยุทธศาสตรเสริมสรางใหคนมีสุขภาวะท่ีดี 7,755,770 619,742 1,165,057 1,153,907 1,176,037 1,153,907 1,126,465 568,465 266,730 262,730 262,730

     โครงการท่ี 1 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อสุขภาวะท่ีดีของประชาชน

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พัฒนาระบบผลิตภัณฑสุขภาพและการจัดการสารเคมี

อยางครบวงจร เพื่อความมั่นคงของประเทศและเพื่อสุขภาวะที่ดีของประชาชน

กิจกรรมยอย สงเสริมการดําเนินงานดานผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อสภาวะท่ีดี

1. โครงการบูรณาการผักผลไมปลอดภัย งาน โครงการ 1 1

เงิน บาท 6,288,470 419,082 964,397 953,247 975,377 953,247 933,665 501,665 195,930 195,930 195,930

2. โครงการบูรณาการผลิตภัณฑอาหารใหมีความปลอดภัยจากสารที่มีฤทธ์ิในการลด งาน โครงการ 1 1

น้ําหนักหรือเสริมสรางสมรรถภาพทางเพศ เงิน บาท 1,467,300 200,660 200,660 200,660 200,660 200,660 192,800 66,800 70,800 66,800 66,800

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย 15,598,733 2,532,835 2,329,623 2,316,422 2,173,585 2,402,559 2,430,174 349,832 385,437 361,629 123,665 99,970 93,002

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการไดรับการกํากับดูแลและ

ตรวจสอบใหมีมาตรฐานตามเกณฑท่ีกําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑสุขภาพกอนออกสูตลาด เงิน บาท 7,631,373 1,054,825 1,221,555 1,113,899 1,126,468 1,236,654 1,268,339 178,007 206,612 203,904 21,110

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ

1. พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑสุขภาพกอนออกสูตลาด งาน รายการ 70,000 5,900 5,800 5,800 5,850 5,650 5,900 5,800 5,900 5,800 5,900 5,900 5,800

เงิน บาท 4,253,880 725,580 705,660 705,660 705,660 705,660 705,660

2. ประสานและสนับสนุนการพัฒนาระบบกํากับดูแลผลิตภัณฑอาหารกอนออกสูตลาด เงิน บาท 296,220 49,370 49,370 49,370 49,370 49,370 49,370

3. ประชุมคณะทํางานกํากับดูแลผลิตภัณฑอาหารกอนออกสูตลาด งาน คร้ัง 2 1 1

เงิน บาท 5,700 2,850 2,850

4. ประชุมการดําเนินงานเพื่อพัฒนาระบบกํากับดูแลกอนออกสูตลาด งาน คร้ัง 3 1 1 1

เงิน บาท 41,613 34,563 4,750 2,300

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ

5.  พิจารณาและดําเนินการออกใบอนุญาตโฆษณาอาหาร เงิน บาท 298,560 49,760 49,760 49,760 49,760 49,760 49,760

กิจกรรมยอย จัดทํา ปรับปรุงแกไขกฎหมายระเบียบตางๆ 1,535,320 25,935 217,585 109,929 85,085 232,684 256,769 178,007 204,312 203,904 21,110 0 0

6. ประชุมคณะกรรมการ อนุกรรมการ และคณะทํางาน ที่เกี่ยวของกับอาหาร

   6.1 ประชุมคณะกรรมการอาหาร งาน คร้ัง 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 702,330 117,055 117,055 117,055 117,055 117,055 117,055

   6.2 ประชุมคณะอนุกรรมการตางๆ (9 ชดุ) งาน คร้ัง 36 1 4 5 4 5 6 2 4 4 1

เงิน บาท 754,935 21,110 80,470 103,207 85,085 101,847 128,377 45,717 82,660 85,352 21,110



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมท้ังสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

   6.3 คณะทํางานชุดตางๆ ที่เกี่ยวของกับการแกไขกฎระเบียบ งาน คร้ัง 14 1 3 2 3 2 2 1

   6.4 ประชุมหารือเรื่องที่เกี่ยวของกับกฎหมาย  เชนช้ีแจงกฎหมาย/หารือดานวิชาการ งาน คร้ัง 5 1 1 1 1 1

และการปฏิบัติตามกฎหมาย เงิน บาท 7,485 1,497 1,497 1,497 1,497 1,497

7. สนับสนุนขอมูลทางวิชาการและพัฒนาในการจัดทํา แกไข ปรับปรุงกฎหมาย เงิน บาท 1,200,080 204,180 199,180 199,180 199,180 199,180 199,180

ระเบียบและหลกัเกณฑ ดานอาหาร

          กิจกรรมหลักที่ 1.2 พิจารณาตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานของ 783,300 129,600 129,600 129,600 132,450 129,600 132,450

สถานประกอบการกอนอนุญาตใหมีการประกอบการ

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการผลิตภัณฑสุขภาพ

1. พิจารณาตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานของสถานประกอบการ งาน ราย 2,750 229 229 229 229 229 229 229 229 229 229 230 230

กอนอนุญาตใหมีการประกอบการ เงิน บาท 777,600 129,600 129,600 129,600 129,600 129,600 129,600

2.  ประชุมคณะทํางานอนุญาตสถานประกอบการดานอาหาร เงิน บาท 5,700 2,850 2,850

          กิจกรรมหลักที่ 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของ 6,920,190 1,220,640 951,248 1,045,703 887,447 1,009,085 1,002,165 171,825 178,825 157,725 102,555 99,970 93,002

ผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ

1. ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไป

ตามกฎหมาย

    1.1 จํานวนผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบ 4,517 555 530 650 685 510 560 647 30 50 78

         1.1.1 ผลิตภัณฑสุขภาพ (ทางหองปฏิบัติการ) (รองเรียนฯ) งาน รายการ 1,394 100 122 220 100 150 262 50 100 132 30 50 78

         1.1.2 ผลิตภัณฑสุขภาพ (ภูมิภาค) งาน รายการ 423 170 30 30 23 60 60 50

         1.1.3 ผลิตภัณฑสุขภาพ (ชดุทดสอบเบ้ืองตน) (รองเรียนฯ) งาน รายการ 2,700 165 400 470 400 400 400 465

เงิน บาท 899,675 119,120 119,120 249,075 124,120 124,120 124,120 5,000 5,000 30,000

(เงินเดือนเจาหนาที)่ เงิน บาท 714,720 119,120 119,120 119,120 119,120 119,120 119,120

(งบดําเนินงาน) เงิน บาท 184,955 129,955 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 30,000

กิจกรรมยอย ตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวของ

2.  จํานวนฉลากผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบ งาน รายการ 4,000 500 500 600 600 600 200 200 200 200 200 100 100

เงิน บาท 432,410 51,310 76,220 76,220 76,220 76,220 76,220

3. ประสานและสนับสนุนการพัฒนาระบบกํากับดูแลผลิตภัณฑอาหารหลังออก เงิน บาท 302,590 69,840 46,550 46,550 46,550 46,550 46,550

สูตลาด

4. งานขึ้นบัญชีหนวยตรวจสอบและหนวยรับรองตามหลักเกณฑ เงิน บาท 30,000 3,410 2,000 2,500 2,500 2,500 5,500 2,500 2,500 4,590 2,000

ของกฎหมายอาหาร



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมท้ังสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

5. การพัฒนาเครือขายหนวยฝกอบรมและหลักสูตรอบรมดานหลักเกณฑ เงิน บาท 16,500 2,000 1,500 5,000 5,000 1,500 1,500

ของกฏหมายอาหาร

6. งานพัฒนาระบบคุณภาพอาหาร เงิน บาท 18,910 2,790 3,100 9,610 3,410

7. งานสนับสนุนสารสนเทศ (จางเหมาระบบ Line Officel Account) เงิน บาท 21,000 21,000

8. พัฒนาคุณภาพบุคลากร (กองคุณธรรม) เงิน บาท 2,000 350 560 1,090

9. สนับสนุนงานพัฒนาระบบงานคุมครองผูบริโภค 1,829,220 464,220 325,610 246,360 246,360 246,360 275,230 8,360 8,360 8,360

   9.1 สนับสนุนงานพัฒนาการกํากับดูแลผลิตภัณฑอาหาร เงิน บาท 621,860 292,160 65,940 65,940 65,940 65,940 65,940

   9.2 สนับสนุนการขับเคล่ือนยุทธศาสตรการจัดการดานอาหารของประเทศไทย เงิน บาท 616,000 73,500 161,110 81,860 81,860 81,860 110,730 8,360 8,360 8,360

(เงินเดือนเจาหนาที)่ เงิน บาท 441,000 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500 73,500

(งบดําเนินงาน) เงิน บาท 175,000 87,610 8,360 8,360 8,360 37,230 8,360 8,360 8,360

   9.3 สนับสนุนพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ เงิน บาท 591,360 98,560 98,560 98,560 98,560 98,560 98,560

กิจกรรมยอย ดานแผนงานติดตามประเมินผล

10. จัดทําแผน ติดตามและประเมินผล 421,565 66,980 68,858 68,958 68,958 68,958 68,958 1,978 1,978 1,978 1,978 1,983

(เงินเดือนเจาหนาที)่ เงิน บาท 401,880 66,980 66,980 66,980 66,980 66,980 66,980

(งบดําเนินงาน) เงิน บาท 19,685 1,878 1,978 1,978 1,978 1,978 1,978 1,978 1,978 1,978 1,983

กิจกรรมยอย ดานบริหารบุคลากร

11. บริหารบุคลากร เงิน บาท 25,000 25,000

กิจกรรมยอย งานบริหารท่ัวไป

12. งานบริหารทั่วไป เงิน บาท 1,311,700 126,000 51,000 76,000 56,389 170,987 120,987 150,987 160,987 113,387 95,987 95,987 93,002

    12.1 น้ํามันเช้ือเพลิง+คาผานทางพิเศษ เงิน บาท 210,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 10,000

    12.2 คาเชาครื่องถายเอกสาร เงิน บาท 45,000 15,000 15,000 15,000

    12.3 วัสดุสํานักงาน เงิน บาท 242,400 80,000 5,000 30,000 50,000 30,000 40,000 7,400

    12.4 น้ําดื่ม เงิน บาท 60,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

    12.5 คาพาหนะ เงิน บาท 12,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

    12.6 คาเชารถยนตผูกพัน (สญัญา 5 ป) เงิน บาท 742,300 25,389 89,987 89,987 89,987 89,987 89,987 89,987 89,987 87,002

13. คาจางเจาหนาที่ธุรการ เงิน บาท 1,340,960 232,660 221,660 221,660 221,660 221,660 221,660



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมท้ังสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย ดานพัสดุ

14. ครุภัณฑสาํนักงาน (งบลงทุน) เงิน บาท 78,500 78,500

กิจกรรมยอย การบังคับใชกฎหมาย

15. ประมวลหลักฐาน เพื่อพิจารณาการดําเนินการตามกฎหมาย เงิน บาท 268,660 88,510 36,030 36,030 36,030 36,030 36,030

กิจกรรมยอยตามตนทุน การวิเทศสัมพันธ

16. Food and Drug Department, Ministy of Health,Lao PDR. (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 147,000 147,000

          กิจกรรมหลักที่ 1.4 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัย 263,870 127,770 27,220 27,220 27,220 27,220 27,220 0 0 0 0 0 0

ของสถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบเฝาระวังสถานประกอบการผลิตภัณฑสุขภาพ

1. ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของสถาน งาน ราย 800 70 80 90 130 130 100 50 30 30 60 20 10

ประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย เงิน บาท 263,870 127,770 27,220 27,220 27,220 27,220 27,220

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียนสถานประกอบการ

2. ดําเนินการตรวจสอบเรื่องรองเรียน (กรณีพิเศษ)

26,266,503 บาท

78,500 บาท

147,000 บาท

26,492,003 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบลงทุน

รวมงบรายจายอื่น

รวมงบท้ังสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองดานอาหารและยา 

หลักการและเหตุผล 

  การเปลี่ ยนแปลงไปของลักษณะการดํารงชีวิตของประชากร รวมทั้ งวิกฤตการณ             

การแพรระบาดของโรคโควิด-19 ทั่วโลกที่เกิดข้ึนในยุคปจจุบันสงผลกระทบตอการอุปโภคและบริโภค

ผลิตภัณฑสุขภาพ ทําใหเกิดวิวัฒนาการและนวัตกรรมของผลิตภัณฑสุขภาพและวิธีการอุปโภค บริโภคใหมๆ 

ยอมสงผลใหรูปแบบการควบคุมดูแลผลิตภัณฑสุขภาพตองปรับเปลี่ยนตาม อีกทั้ง ปจจุบันการเปลี่ยนแปลง

ทางดานเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และวิทยาศาสตรเทคโนโลยีเปนไปอยางรวดเร็ว มีการจัดตั้งเขตการคาเสร ี

ตลอดจนการจัดทําความรวมมือทางเศรษฐกิจตาง ๆ เชน ASEAN APEC ASEM เปนตน และการเขาสู

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนของประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใตภายในป พ.ศ. 2558 ตลอดจนการ

ทําความรวมมืออนุภูมิภาค ลุมแมน้ํ าโขง (Greater Mekong Sub-region : GMS) รวมถึงความรวมมือ

สามเหลี่ยมเศรษฐกิจอินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย (Indonesia-Malaysia-Thailand Growth Triangle : IMT) 

ซึ่งมีแนวโนมทําใหสินคาบริการสุขภาพมีการเคลื่อนยายอยางรวดเร็ว และมากขึ้น ซึ่งนโยบายรัฐบาลใหมีการ

เปดชองทางเขาออก การนําเขา-สงออกสินคา และบริการชองทางตางๆ มากยิ่งขึ้น เพ่ืออํานวยความสะดวกใน

ดานการคา 

 สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยาประกาศจัดตั้งดานเพื่อตรวจสอบการนําเขาผลิตภัณฑสุขภาพ

ทั่วประเทศท้ังสวนกลางและสวนภูมิภาค รวมจํานวน 52 แหง ปฏิบัติงาน โดยเจาหนาที่จากสํานักงาน

คณะกรรมการอาหารและยา และจากสํานักงานสาธารณสุขจังหวัด มีภารกิจงานเกี่ยวกับการตรวจสอบนําเขา

และสงออกผลิตภัณฑสุขภาพ 8 ประเภท ไดแก อาหาร ยา เคร่ืองมือแพทย เครื่องสําอาง วัตถุอันตราย ยาเสพติด 

วัตถุออกฤทธิ์ตอจิตประสาทและสารระเหย ณ ดานอาหารและยา รวมทั้งการตรวจสอบสินคานําเขารวมกับ 

กรมศุลกากรผานระบบ NSW และการตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพท่ีนําติดตัวเขามาในราชอาณาจักร  

 เพื่อตอบโจทยความเปลี่ยนแปลงไปของวิวัฒนาการตาง ๆ และนวัตกรรมของผลิตภัณฑสุขภาพ  

กองดานอาหารและยาจึงตองปรับปรุงและพัฒนากระบวนการตรวจสอบเฝาระวัง เพ่ือใหระบบการตรวจสอบ 

เฝาระวังผลิตภัณฑสุขภาพนําเขามีความเขมแข็งโดยเนนการตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ โดยการทดสอบ

เบื้องตน และตรวจวิเคราะหทางหองปฏิบัติการ และมีการปฏิบัติงานสอดคลองกับนโยบายของรัฐบาล โดยได

เตรียมความพรอมทั้งขอมูลและระบบฐานขอมูลใหมีความสามารถในการสื่อสารแลกเปลี่ยนขอมูลกับหนวยงาน

ตาง ๆ ทั้งภายในและภายนอกหนวยงานไดอยางราบรื่นถูกตอง และทันกาล เพ่ือพัฒนาการเขาสูการเชื่อมโยง

ขอมูลกับหนวยงานภาครัฐ ไดแกกรมศุลกากร ซึ่งจะเชื่อมโยงขอมูลการตรวจสอบนําเขาระหวาง 2 หนวยงาน

ผานระบบการเชื่อมโยงขอมูลแบบอิเล็กทรอนิกส (National Single Window : NSW) รวมทั้งปรับปรุง

เปลี่ยนแปลงรูปแบบการปฏิบัติการ พรอมทั้ง ระเบียบ หรือแนวปฏิบัติ โดยเนนการใหบริการผานระบบ          

E-submission เพื่ออํานวยความสะดวกใหกับผูมาเขารับบริการ และลดภาระงานของเจาหนาที่ ตลอดจนนํา

ระบบการจัดการความเสี่ยงมาประยุกตใชเพื่อวิเคราะหระบบงาน เพ่ือใหกาวตามทันวิวัฒนาการ สามารถ



คุมครองผูบริโภคใหไดรับความปลอดภัย และสรางความพึงพอใจแกผูเขารับบริการไดอยางมีประสิทธิภาพ         

จึงจัดทําแผนปฏิบัติการประจําป พ.ศ. 2564 ขึ้น เพ่ือดําเนินงานกํากับดูแลการนําเขาผลิตภัณฑสุขภาพใหบรรลุ

วัตถุประสงคตามที่ไดกลาวมาขางตน 

วัตถุประสงค  

1. เพื่อพัฒนาระบบ/กลไก การกํากับดูแลการนําเขาผลิตภัณฑสุขภาพอยางมีประสิทธิภาพ ตลอดจน 

สกัดก้ันการลักลอบนําเขาสารเคมี สารตั้งตนและผลิตภัณฑสุขภาพที่ผิดกฎหมาย 

2. เพ่ือพัฒนาระบบคุณภาพงานดานอาหารและยาสูระบบสากลที่ไดมาตรฐานและไดรับการยอมรับ 

3. เพ่ือพัฒนาศักยภาพของเจาหนาที่ใหสามารถรองรับการพัฒนาการกํากับดูแล การพิจารณา/

อนุญาต การนําเขาผลิตภัณฑสุขภาพ ใหมีความรวดเร็วและคุมคา สมประโยชน 

กลวิธี  

1. พิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพ ท่ีนําเขาตามที่ไดรับมอบอํานาจ 

2. ตรวจสอบและเฝาระวังผลิตภัณฑสุขภาพที่นําเขา สงออก นําผานใหเปนไปตามกฎหมาย 

3. ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพนําเขาโดยสุมตัวอยางทดสอบเบื้องตน ณ ดานอาหารและยา

และสงตรวจวิเคราะหทางหองปฏิบัติการ 

4. พัฒนามาตรฐานงานดานอาหารและยา เพ่ือปรับปรุงกระบวนงานและรองรับขอตกลงตางๆ ผาน

ระบบ e -submission 

5. บูรณาการตรวจสอบ เฝาระวังการนําเขาผลิตภัณฑสุขภาพผานระบบอิเล็กทรอนิกสรวมกับ 

กรมศุลกากร 

6. บูรณาการเพ่ือเสริมสรางความเขมแข็งระบบการตรวจสอบเฝาระวังผลิตภัณฑอาหารรวมกับ         

กองอาหาร 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 20,114,673 บาท 

- งบดําเนินงาน   7,887,123 บาท  

- งบลงทุน 381,600 บาท 

- งบรายจายอ่ืน      11,845,950 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ   

ผลิตภัณฑสุขภาพนําเขามีคุณภาพมาตรฐาน ความปลอดภัย ลดความเสี่ยงอันตรายที่ผูบริโภค        

จะไดรับจากการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพนําเขาที่ไมมีคุณภาพและผิดกฎหมาย 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 1 แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 20,114,673 11,817,950 1,249,880 6,722,843 324,000

1. งบดําเนินงาน 7,887,123 1,249,880 6,313,243 324,000

    รวม FC 1,128,000 804,000 324,000

    รวม NON-FC 6,759,123 1,249,880 5,509,243

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 7,473,123 1,249,880 6,223,243 324,000

         รวม FC 804,000 804,000 324,000

         รวม NON-FC 6,669,123 1,249,880 5,419,243

         1.1.1 คาตอบแทน 324,000

                รวม FC 324,000

                รวม NON-FC

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 324,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภยัชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบ้ียประชุมกรรมการ

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน

         1.1.2 คาใชสอย 7,263,123 1,249,880 6,013,243

                รวม FC 804,000 804,000

                รวม NON-FC 6,459,123 1,249,880 5,209,243

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC) 804,000 804,000

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน) 1,426,124 1,426,124

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 3,196,519 3,196,519

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปลขอมูล

จัดทําคูมือ เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑ

และสารตั้งตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที)่ 3,162,220 3,162,220

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 34,299 34,299

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วทิยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา

                           1) อบรมบุคลากรภายใน

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบ้ียเลี้ยง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 70,000 70,000

                           1) คาเบ้ียเลี้ยง 5,760 5,760

                           2) คาเชาที่พัก 16,000 16,000

                           3) คาพาหนะ 48,240 48,240

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 60,000 60,000

                           1) คาอาหารกลางวัน 37,800 37,800

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองดานอาหารและยา

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 1 แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                           2) คาอาหารวางและเครื่องด่ืม 22,200 22,200

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา 1,706,480 1,249,880 456,600

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 210,000 210,000

                รวม NON-FC 210,000 210,000

                 1.1.3.1 วสัดุกอสราง

                 1.1.3.2 วสัดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วสัดุงานบานงานครัว

                 1.1.3.4 วสัดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 210,000 210,000

                 1.1.3.5 วสัดุไฟฟาและวทิยุ

                 1.1.3.6 วสัดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วสัดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วสัดุสํานักงาน

                 1.1.3.9 วสัดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค 90,000 90,000

         รวม FC

         รวม NON-FC 90,000 90,000

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา 90,000 90,000

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนท่ี

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน 381,600 381,600

    รวม NON-FC 381,600 381,600

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว 31,400 31,400

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน 53,000 53,000

    2.6 ครุภัณฑวทิยาศาสตรการแพทย 297,200 297,200

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวทิยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น 11,845,950 11,817,950 28,000

    รวม NON-FC 11,845,950 11,817,950 28,000

    4.1 คาจางท่ีปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ 28,000 28,000

    4.3 คาใชจายในการควบคุมตัวยา เคมีภัณฑและสารตั้งตนที่เปนวตัถุเสพติด 11,817,950 11,817,950



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 6,759,123

รวมท้ังส้ิน (เฉพาะงบดําเนินงาน) 6,759,123 673,487 684,479 1,190,959 770,046 1,164,646 1,001,446 367,676 197,676 198,676 186,676 161,676 161,680

แผนงานที่ 1 บูรณาการปองกัน ปราบปราม 11,817,950 563,573 563,573 5,618,637 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,583

และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด (งบรายจายอื่น)

     โครงการที่ 1 โครงการควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ 11,817,950 563,573 563,573 5,618,637 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,583

และสารตั้งตนท่ีเปนวัตถุเสพติดใหเปนไปตามกฎหมาย

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 ควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ 11,817,950 563,573 563,573 5,618,637 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,583

และสารตั้งตนท่ีเปนวัตถุเสพติด

กิจกรรมยอย การควบคุมการนําเขา

1.ตรวจสอบเฝาระวังการนําเขาวัตถุเสพติด งาน รายการ 45,000 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750

   1.1 สวนกลาง เงิน บาท 6,762,886 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,573 563,583

   1.2 สวนภูมิภาค เงิน บาท 4,933,964 4,933,964

กิจกรรมยอย การควบคุมการนําเขา

2. โครงการพัฒนาสมรรถนะเจาหนาที่ดานอาหารและยา งาน โครงการ 1

ดานการกํากับดูแลและเฝาระวังการลักลอบนําเขาตัวยา เงิน บาท 121,100 121,100

และสารตั้งตนที่เปนวัตถุเสพติด

แผนงานที่ 3 ยุทธศาสตรเสริมสรางใหคนมีสุขภาวะที่ดี 1,249,880 496,480 98,000 36,000 328,400 195,000 36,000 36,000 24,000

     โครงการที่ 1 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพ 

เพื่อสุขภาวะที่ดีของประชาชน

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พัฒนาระบบผลิตภัณฑสุขภาพ 1,249,880 496,480 98,000 36,000 328,400 195,000 36,000 36,000 24,000

และการจัดการสารเคมีอยางครบวงจรเพื่อความมั่นคง

ของประเทศและเพื่อสุขภาวะที่ดีของประชาชน

          กิจกรรมยอย ดานสงเสริมการดําเนินงาน 1,249,880 496,480 98,000 36,000 328,400 195,000 36,000 36,000 24,000

ดานผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อสุขภาวะที่ดี

1. โครงการบูรณาการผักผลไมปลอดภัย        งาน โครงการ 1

เงิน บาท 1,009,880 496,480 62,000 292,400 159,000

2,548,925 2,936,138 764,028 510,032

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน  กองดานอาหารและยา

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

37.71 43.44 11.30 7.55



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

2. โครงการบูรณาการผลิตภัณฑอาหารใหมีความปลอดภัยจาก งาน โครงการ 1

สารที่มีฤทธิ์ในการลดน้ําหนักหรือเสริมสรางสมรรถภาพทางเพศ เงิน บาท 240,000 36,000 36,000 36,000 36,000 36,000 36,000 24,000

แผนงานที่ 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง 5,509,243 673,487 684,479 694,479 672,046 1,128,646 673,046 172,676 161,676 162,676 162,676 161,676 161,680

ศักยภาพทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 : ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ 5,509,243 673,487 684,479 694,479 672,046 1,128,646 673,046 172,676 161,676 162,676 162,676 161,676 161,680

การกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐานตามเกณฑท่ีกําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พิจารณากล่ันกรองผลิตภัณฑสุขภาพ 5,509,243 673,487 684,479 694,479 672,046 1,128,646 673,046 172,676 161,676 162,676 162,676 161,676 161,680

กอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ

1. พิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑ งาน รายการ 60,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

          กิจกรรมหลักที่ 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน 5,509,243 673,487 684,479 694,479 672,046 1,128,646 673,046 172,676 161,676 162,676 162,676 161,676 161,680

ความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ  

1. ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัย

ของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย

   1.1 ผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบคุณภาพ

        1.1.1 เก็บตัวอยางสงหองปฏิบัติการ งาน รายการ 3,912 416 416 421 506 505 505 380 383 380

        1.1.2 ทดสอบเบ้ืองตน งาน รายการ 12,600 1,000 1,450 1,450 1,500 1,800 1,450 1,400 1,400 1,150

กิจกรรมยอย ตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพทางกายภาพ ฉลาก

และเอกสารที่เกี่ยวของ งาน รายการ 300,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

2. ตรวจสอบฉลากและเอกสารที่เก่ียวของ เงิน บาท 3,162,220 513,703 513,703 513,703 513,703 513,703 513,703 13,333 13,333 13,333 13,333 13,333 13,337

3. ตรวจสอบเฝาระวังผลิตภัณฑสุขภาพนําเขา ณ ดานอาหาร

และยาสวนภูมิภาค

   3.1 ตรวจสอบฉลากและเอกสารที่เก่ียวของ

   3.2 ตรวจสอบสัมภาระผูเดินทางเขาประเทศ

   3.3 เก็บตัวอยางสงหองปฏิบัติการ

   3.4 ทดสอบเบ้ืองตน



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย พัฒนาประสิทธิภาพการกํากับดูแลผลิตภัณฑ

สุขภาพ

4. โครงการพัฒนาหองปฏิบัติการดานอาหารและยาตาม งาน โครงการ 1

มาตรฐานกรมวิทยาศาสตรการแพทย เงิน บาท 240,300 240,300

5. โครงการพัฒนาศักยภาพเจาหนาที่ดานอาหารและยาในการ งาน โครงการ 1

ประมวลหลักฐาน เงิน บาท 216,300 216,300

6. นิเทศงาน เงิน บาท 70,000 10,000 20,000 10,000 10,000 10,000 10,000

กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป

7. งานบริหารทั่วไป

    7.1 คาเชาเครื่องถายเอกสาร เงิน บาท 34,299 11,433 11,433 11,433

    7.2 คาใชจายประชุมราชการของกอง เงิน บาท 60,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

    7.3 คาสาธารณูปโภค เงิน บาท 90,000 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500 7,500

    7.4 คาเชารถยนต เงิน บาท 1,426,124 118,851 118,843 118,843 118,843 118,843 118,843 118,843 118,843 118,843 118,843 118,843 118,843

กิจกรรมยอย ดานการพัสดุ

8. คาครุภัณฑงานบานงานครัว (งบลงทุน) เงิน บาท 31,400 31,400

9. คาครุภัณฑสํานักงาน (งบลงทุน) เงิน บาท 53,000 53,000

10. คาครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย (งบลงทุน) เงิน บาท 297,200 297,200

กิจกรรมยอย ดานยานพาหนะ

11. คาน้ํามันเชื้อเพลิง (สวนกลาง/สวนภูมิภาค) เงิน บาท 210,000 17,000 18,000 18,000 17,000 17,000 18,000 18,000 17,000 18,000 18,000 17,000 17,000



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย ดานการวิเทศสัมพันธ

12. ภารกิจดานตางประเทศ (งบรายจายอื่น) 28,000

     12.1 ACCSQ Product Working Group on Prepared เงิน บาท 28,000 28,000

Foodstuff (PFPWG)

6,759,123 บาท

381,600 บาท

11,845,950 บาท

18,986,673 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบลงทุน

รวมงบรายจายอื่น

รวมงบทั้งสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองควบคุมเครื่องมือแพทย 

 

หลักการและเหตุผล 

 เครื่องมือแพทยเปนปจจัยจําเปนทางดานการแพทยและการสาธารณสุข เนื่องจากเปนเครื่องมือที่ใช

ในการวินิจฉัย ปองกัน ติดตาม บําบัด บรรเทา หรือรักษาโรค ตลอดจนใชในการชวยชีวิต คุมกําเนิด ชวยการ

เจริญพันธุ และชดเชยความพิการ จากการสํารวจตลาดของเครื่องมือในประเทศไทย พบวามีแนวโนมสูงขึ้น         

มาโดยตลอดตามความหลากหลายและความเจริญกาวหนาของเครื่องมือและเทคโนโลยีทางการแพทย 

ประกอบกับความตองการเครื่องมือเพ่ือตอบสนองตอคุณภาพชีวิตและปญหาสุขภาพความเจ็บปวยของ

ประชาชน รวมถึงการพัฒนาและประดิษฐเครื่องมือแพทยที่ประยุกตตามหลักการทางการแพทยเพ่ือใหสะดวก

ตอการใชงาน ทําใหผูบริโภคสามารถนําไปใชไดดวยตนเองเพ่ือสุขภาพ อีกทั้งยังนําไปใชอยางกวางขวางในธุรกิจ

ดานเสริมความงาม กอใหเกิดผลกระทบตามมา เชน การใชเครื่องมือแพทยอยางไมเหมาะสม อันตรายจาก 

การใชเครื่องมือแพทยอยางไมถูกตอง การโฆษณาและสงเสริมการขายหลากหลายรูปแบบ เปนตน 

 ปจจุบัน ประเทศสมาชิกอาเซียนมีขอตกรวมกันเกี่ยวกับการกํากับดูแลเครื่องมือแพทย (ASEAN 

Medical Device Directive: AMDD) ซึ่งประเทศสมาชิกตองปรับปรุงกฎระเบียบใหสอดคลองตามขอตกลง

ดังกลาว โดยประเทศไทยตองใหสัตยาบันตามขอตกลงดังกลาวภายในสิ้นป ๒๕๖๓ ซึ่งมีวัตถุประสงคเพื่อลด

อุปสรรคทางการคาอันเนื่องมาจากมาตรการทางเทคนิคของกฎระเบียบตาง ๆ แตตองสามารถคุมครอง

ผูบริโภคเพ่ือใหเกิดความมั่นใจในคุณภาพ ประสิทธิภาพ และความปลอดภัยของเครื่องมือแพทย   

กองควบคุมเครื่องมือแพทยในฐานะหนวยงานระดับกอง สังกัดสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

กระทรวงสาธารณสุขมีภารกิจในการคุมครองผูบริโภคดานเครื่องมือแพทย และพัฒนาผลิตภัณฑดานเครื่องมือ

แพทยใหมีคุณภาพ ไดมาตรฐาน และปลอดภัยเปนที่ยอมรับและแขงขันไดในระดับสากล จึงมีความจําเปน        

ตองดําเนินงานตามแผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 โดยไดปรับแนวทางการดําเนินงาน         

ใหสอดคลองกับยุทธศาสตรชาติ แผนปฏิรูปประเทศ นโยบายของรัฐบาล นโยบายกระทรวงสาธารณสุข 

นโยบายของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา รวมถึงสภาพปญหาและการเปลี่ยนแปลงของสถานการณ

ปจจุบัน โดยอาศัยกลยุทธตาง ๆ อยางเหมาะสม เชน การพัฒนาและสงเสริมเครื่องมือแพทยนวัตกรรมใหมี

คุณภาพ มาตรฐานและความปลอดภัย การปรับการใหบริการตาง ๆ ผานระบบอิเล็กทรอนิกสเพื่อใหสามารถ

พิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑไดอยางมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว และมีความโปรงใส การพัฒนาระบบการควบคุม 

และกํากับดูแลผลิตภัณฑหลังออกสูตลาดใหเขมงวดมากขึ้น การพัฒนาระบบฐานขอมูลดานเครื่องมือแพทย 

การพัฒนาสมรรถนะของบุคลากรที่เกี่ยวของท้ังภายในและภายนอก การพัฒนาสถานประกอบการผลิต       

ดานเครื่องมือแพทยใหมีมาตรฐาน การสรางเครือขายดําเนินงานใหมีสวนรวมจากทุกภาคสวน การพัฒนา      

และแกไขกฎระเบียบใหทันสมัยสอดคลองกับการเปลี่ยนแปลงและสากล ตลอดจนเพิ่มประสิทธิภาพ         

การคุมครองผูบริโภคและพัฒนาระบบการควบคุมเครื่องมือแพทยบางประเภทที่มีปญหาดานการสงเสริม      

การขายอยางไมถูกตองเหมาะสม ทั้งนี้เพ่ือใหบรรลุเปาหมายในการคุมครองผูบริโภคดานเครื่องมือแพทยที่

กําหนดไวแลวเสร็จโดยเร็ว 



วัตถุประสงค  

1. เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการคุมครองผูบริโภคใหไดใชเครื่องมือแพทยท่ีมีคุณภาพมาตรฐาน          

มปีระสิทธิภาพและความปลอดภัย และไดรับขอมูลเครื่องมือแพทยอยางถูกตองและเปนธรรม 

 2. เพื่อสนับสนุน สงเสริม และพัฒนาผูประกอบการดานเครื่องมือแพทยใหมีการผลิต นําเขา กระจายและ

จําหนายเครื่องมือแพทยที่มีคุณภาพมาตรฐาน เปนไปตามที่กฎหมายกําหนด ปลอดภัย รวมทั้งแขงขันได 

 3. เพ่ือพัฒนา ปรับปรุงแกไขกฎหมาย หลักเกณฑ และระเบียบตาง ๆ ใหทันสมัย สอดคลองสากล

และสถานการณปจจุบัน 

 4. เพ่ือส งเสริมและพัฒนาศักยภาพผูป ระกอบการเกี่ ยว กับการโฆษณาเครื่องมือแพทย 

ใหสามารถโฆษณาไดอยางถูกตองตามกฎหมาย มีความคุมคา และสามารถสงเสริมการขายได 

 5. เพื่อสงเสริมและพัฒนาบุคลากรภายใน ใหมีความรูความเขาใจ และสามารถพิจารณาเอกสารทาง

วิชาการได ลดการสงผูเช่ียวชาญภายนอก (Internal Reviewer) 

 6. เพ่ือสงเสริมและพัฒนาศักยภาพผูประกอบการใหมีความรูความเขาใจ และสามารถปรับตัวรองรับ

กฎระเบียบดานเครื่องมือแพทยท่ีจะเปลี่ยนแปลงตามขอตกลงอาเซียนวาดวยเครื่องมือแพทย (ASEAN 

Medical Device Directive: AMDD) 

 7. เพ่ือพัฒนาระบบฐานขอมูลดานเครื่องมือแพทย 

กลวิธี  

 1. กํากับดูแลเครื่องมือแพทยกอนและหลังออกสูตลาดใหมีคุณภาพมาตรฐาน ประสิทธิภาพ และ

ความปลอดภัยในการใช 

 2. กํากับดูแล ตรวจสอบ และเฝาระวังการโฆษณาเคร่ืองมือแพทยใหมีการปฏิบัติถูกตอง เปนไปตามท่ี

กฎหมายกําหนดและดําเนินมาตรการตามกฎหมายเมื่อพบการกระทําความผิด 

 3. พัฒนาและสงเสริมสถานประกอบการดานเครื่องมือแพทยใหมี ระบบคุณภาพการผลิต  

และมาตรฐานตามเกณฑที่กําหนด 

 4. พัฒนา ปรับปรุงกฎหมาย หลักเกณฑ และระเบียบเก่ียวกับเครื่องมือแพทยใหมีความเหมาะสม 

ทันสมัย เปนสากล และสอดคลองกับการเปลี่ยนแปลง 

 5. พัฒนาศักยภาพและองคความรูของเจาหนาที่ ผูประกอบการดานเคร่ืองมือแพทย และผูบริโภค 

 6. พัฒนาเครือขายเพ่ือดําเนินงานคุมครองผูบริโภคดานเคร่ืองมือแพทยใหเขมแข็ง และมีความ

รวมมืออยางจริงจังจากภาคสวนที่เก่ียวของ 

 7. พัฒนาระบบสารสนเทศดานเครื่องมือแพทย เพื่อใหบริการอยางถูกตอง รวดเร็ว และเปนไปตาม 

ที่กฎหมายกําหนด 

 8. พัฒนา เผยแพร และประชาสัมพันธขอมูลองคความรูดานเครื่องมือแพทยผานชองทางตาง ๆ  

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 6,619,203 บาท 

- งบดําเนินงาน 6,530,803 บาท 

- งบลงทุน 23,400 บาท 

- งบรายจายอ่ืน 65,000 บาท 



ผลที่คาดวาจะไดรับ   

 1. คนไทยมีสุขภาวะที่ดีจากการบริโภคเครื่องมือแพทยทีม่ีคณุภาพมาตรฐานประสิทธิภาพ และความ

ปลอดภัย 

2. ผูประกอบการดานเครื่องมือแพทยมีความสามารถในการแขงขัน โดยการยกระดับมาตรฐาน       

การผลิต นําเขา กระจายและจําหนายเครื่องมือแพทย 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 

 



แผนงานท่ี 2 แผนงานท่ี 4 แผนงานท่ี 4 แผนงานท่ี 4 แผนงานท่ี 4 แผนงานท่ี 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 6,619,203 76,400 5,372,243 609,240 156,320 201,000 204,000

1. งบดําเนินงาน 6,530,803 76,400 5,348,843 609,240 91,320 201,000 204,000

   รวม FC 539,003 335,003 204,000

   รวม NON-FC 5,991,800 76,400 5,013,840 609,240 91,320 201,000

   1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 6,530,803 76,400 5,348,843 609,240 91,320 201,000 204,000

        รวม FC 539,003 335,003 204,000

        รวม NON-FC 5,991,800 76,400 5,013,840 609,240 91,320 201,000

        1.1.1 คาตอบแทน 1,286,200 1,082,200 204,000

               รวม FC 204,000 204,000

               รวม NON-FC 1,082,200 1,082,200

               1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 204,000 204,000

               1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

               1.1.1.3 คาเชารถประจําตาํแหนง (FC)

               1.1.1.4 พตส. (FC)

               1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

               1.1.1.6 เงินเสี่ยงภยัชายแดนใต (FC)

               1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

               1.1.1.8 คาเบี้ยประชุมกรรมการ 1,050,000 1,050,000

               1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน 32,200 32,200

        1.1.2 คาใชสอย 5,046,063 76,400 4,118,103 609,240 91,320 151,000

               รวม FC 335,003 335,003

               รวม NON-FC 4,711,060 76,400 3,783,100 609,240 91,320 151,000

               1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC) 335,003 335,003

               1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน)

               1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 4,054,700 3,453,980 509,400 91,320

                          1) คาจางเหมาบริการ

                             1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                             1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                             1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก

หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                             1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพ

ผูบริโภค

                             1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยา

เคมีภัณฑและสารต้ังตน

                          2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที)่ 4,033,700 3,432,980 509,400 91,320

                          3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                          4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 21,000 21,000

               1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                         1) โทรทัศน

                         2) วิทยุ

               1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา 141,100 34,800 106,300

                         1) อบรมบุคลากรภายใน 106,300 106,300

                         2) อบรมบุคลากรภายนอก 34,800 34,800

               1.1.2.6 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 265,840 15,000 99,840 151,000

                         1) คาเบี้ยเลี้ยง 73,440 37,440 36,000

                         2) คาเชาที่พัก 45,000 45,000

                         3) คาพาหนะ 147,400 15,000 62,400 70,000

               1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

               1.1.2.8 คาซอมแซมครุภณัฑ

               1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 187,040 187,040

                         1) คาอาหารกลางวัน 137,760 137,760

                         2) คาอาหารวางและเคร่ืองด่ืม 49,280 49,280

               1.1.2.10  โครงการพัฒนา 62,380 41,600 20,780

               1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

               1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

        1.1.3 คาวัสดุ 198,540 148,540 50,000

               รวม NON-FC 198,540 148,540 50,000

               1.1.3.1 วัสดุกอสราง

               1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร 5,000 5,000

               1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว 15,000 15,000

               1.1.3.4 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 100,000 50,000 50,000

               1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ 5,000 5,000

               1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ 5,000 5,000

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองควบคุมเครื่องมือแพทย

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานท่ี 2 แผนงานท่ี 4 แผนงานท่ี 4 แผนงานท่ี 4 แผนงานท่ี 4 แผนงานท่ี 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

               1.1.3.7 วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

               1.1.3.8 วัสดุสํานักงาน 68,540 68,540

               1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา

   1.2 คาสาธารณูปโภค

        รวม FC

        รวม NON-FC

        1.2.1 คาไฟฟา (FC)

        1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

        1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

        1.2.4 คาไฟฟา

        1.2.5 คาโทรศัพท

        1.2.6 คาน้ําประปา

        1.2.7 คาบริการไปรษณีย

        1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

        1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนที่

        1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก 

(UBC)

2. งบลงทุน 23,400 23,400

   รวม NON-FC 23,400 23,400

   2.1 ครภัุณฑคอมพิวเตอร

   2.2 ครภัุณฑโฆษณาและเผยแพร

   2.3 ครภัุณฑงานบานงานครัว

   2.4 ครภัุณฑยานพาหนะและขนสง

   2.5 ครภัุณฑสํานักงาน 23,400 23,400

   2.6 ครภัุณฑวิทยาศาสตรการแพทย

   2.7 ครภัุณฑไฟฟาและวิทยุ

   2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

   รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น 65,000 65,000

   รวม NON-FC 65,000 65,000

   4.1 คาจางที่ปรึกษา

   4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ 65,000 65,000



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 5,991,800

รวมท้ังส้ิน (เฉพาะงบดําเนินงาน) 5,991,800 861,695 800,820 983,880 783,090 945,560 831,940 277,750 68,655 183,705 29,000 199,325 26,380

แผนงานที่ 2 ยุทธศาสตรเพ่ือสนับสนุนดานการสรางความสามารถ 76,400 76,400

ในการแขงขัน

     ผลผลิตที่ 1 ผูประกอบการไดรับการพัฒนาใหมีศักยภาพในการ 76,400 76,400

ประกอบการ สามารถแขงขันได

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พัฒนาศักยภาพผูประกอบการใหมี 76,400 76,400

ความสามารถในการแขงขัน

กิจกรรมยอย สงเสริมและพัฒนาการประกอบการดาน 76,400 76,400

ผลิตภัณฑสุขภาพ

1. โครงการโฆษณาเครื่องมือแพทยอยางไรใหถูกใจ คุมคา งาน โครงการ 1 1

และคุมครอง เงิน บาท 34,800 34,800

2. โครงการพัฒนาศักยภาพการกํากับดูแลเครื่องมือแพทย เรื่อง งาน โครงการ 1 1

"การนํา พ.ร.บ. เครื่องมือแพยท ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๖๒) สูการปฏิบัติ เงิน บาท 41,600 41,600

ในการกํากับดูแลและสงเสริมอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย

แผนงานที่ 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพ 5,915,400 861,695 800,820 983,880 783,090 945,560 831,940 201,350 68,655 183,705 29,000 199,325 26,380

ทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการไดรับการกํากับ 5,915,400 861,695 800,820 983,880 783,090 945,560 831,940 201,350 68,655 183,705 29,000 199,325 26,380

ดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐานตามเกณฑท่ีกําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พิจารณากล่ันกรองผลิตภัณฑสุขภาพ 5,013,840 757,575 667,825 850,885 651,095 813,565 699,945 169,475 36,780 151,830 16,000 186,325 12,540

กอนออกสูตลาด 1,018,300 84,850 84,850 84,850 84,850 84,850 84,850 84,850 84,850 84,850 84,850 84,900 84,900

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ 2,590,620 426,640 425,640 415,640 435,640 435,640 430,640 20,780

1. อนุญาตผลิต นําเขาเครื่องมือแพทย งาน รายการ 100 8 8 9 8 8 9 8 8 9 8 8 9

เงิน บาท 183,000 30,500 30,500 30,500 30,500 30,500 30,500

2. รับแจงรายการละเอียดผลิต นําเขาเครื่องมือแพทย งาน รายการ 300 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

เงิน บาท 351,240 58,540 58,540 58,540 58,540 58,540 58,540

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน กองควบคุมเครื่องมือแพทย

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

8.85 4.25

2,646,395 2,560,590 530,110 254,705

44.17 42.73



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

3. ออกหนังสือรับรองประกอบการนําเขาเครื่องมือแพทย/ งาน รายการ 883,116 73,856 73,600 73,600 73,600 73,600 73,600 73,600 73,500 73,660 73,500 73,500 73,500

รับจดแจงผลิต นําเขาเครื่องมือแพทย เงิน บาท 641,400 106,900 106,900 106,900 106,900 106,900 106,900

4. ออกหนังสือรับรองการประเมินเทคโนโลยีเครื่องมือแพทย งาน รายการ 60 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

เงิน บาท 264,000 61,000 40,600 40,600 40,600 40,600 40,600

5. แกไขเปลี่ยนแปลงเก่ียวกับใบอนุญาตผลิต นําเขา เครื่องมือแพทย งาน รายการ 300 25 25 30 25 25 25 20 25 30 30 15 25

เงิน บาท 115,200 19,200 19,200 19,200 19,200 19,200 19,200

6. แกไขเปลี่ยนแปลงเก่ียวกับใบรับแจงรายการละเอียดผลิต นําเขา งาน รายการ 100 8 8 9 8 8 9 8 8 9 8 8 9

เครื่องมือแพทย เงิน บาท 117,600 19,600 19,600 19,600 19,600 19,600 19,600

7. แกไขเปลี่ยนแปลงหนังสือรับรองประกอบการนําเขาเครื่องมือแพทย/ งาน รายการ 122,238 9,916 10,165 10,162 10,172 10,175 10,167 10,178 10,274 10,099 10,264 10,349 10,317

ใบรับจดแจงผลติ นําเขาเครื่องมือแพทย เงิน บาท 130,200 21,700 21,700 21,700 21,700 21,700 21,700

8. ผอนผันการผลิต นําเขา ขายเครื่องมือแพทย งาน รายการ 6,000 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

เงิน บาท 91,200 30,200 20,200 10,200 10,200 10,200 10,200

9. อนุญาตผลิตเครื่องมือแพทยเพื่อการสงออกตามมาตรา 34 งาน รายการ 800 65 65 70 65 65 70 65 65 70 65 65 70

เงิน บาท 96,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000

10. แกไขเปลี่ยนแปลงรายการที่ไดรับอนุญาตผลิตเครื่องมือแพทย งาน รายการ 100 9 8 8 9 8 8 9 8 8 9 8 8

เพ่ือการสงออก

11. ออกหนังสือรับรองการสงออกเครื่องมือแพทย งาน รายการ 500 42 50 41 41 41 42 42 42 45 45 28 41

เงิน บาท 54,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000

12. ตออายุใบอนุญาตผลิต นําเขาเครื่องมือแพทย งาน รายการ 70 6 6 6 6 6 5 6 6 6 6 6 5

13. ตออายุใบรับแจงรายการละเอียดเครื่องมือแพทย/ งาน รายการ 30 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3

ใบรับจดแจงเครื่องมือแพทย



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

14. ยกเลิกใบอนุญาตเครื่องมือแพทย/ ใบรับแจงรายการละเอียด งาน รายการ 200 17 16 17 17 16 17 17 16 17 17 16 17

เครื่องมือแพทย/ หนังสือรับรองประกอบการนําเขาเครื่องมือแพทย/

ใบรับจดแจงเครื่องมือแพทย/ หนังสือรับรองการประเมินเทคโนโลยี

15. ออกใบแทนใบอนุญาต/ ใบรับแจงรายการละเอียด/ งาน รายการ 30 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3

หนังสือรับรองประกอบการนําเขาเครื่องมือแพทย/

หนังสือรับรองการประเมินเทคโนโลยี

16. พิจารณาวินิจฉัยผลิตภัณฑ งาน รายการ 1,200 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

เงิน บาท 324,000 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000 54,000

17. พิจารณาไมอนุญาต/ ไมรับพิจารณา/ คืนคําขอ/ งาน รายการ 420 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35

ยกเลิกคําขอเก่ียวกับเครื่องมือแพทย และวินิจฉัยผลิตภัณฑ

18. ใหคําปรึกษา แกนักวิจัยและผูประกอบการเก่ียวกับมาตรฐาน งาน รายการ 720 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

เครื่องมือแพทย เงิน บาท 147,000 29,400 29,400 29,400 29,400 29,400

19. โครงการพัฒนาสมรรถนะบุคลากรดานเครื่องมือแพทย (Internal งาน โครงการ 1 1

Reviewer) เงิน บาท 55,000 20,000 20,000 15,000

20. โครงการอบรมผูประกอบการเพื่อเตรียมความพรอมในการจัดทํา งาน โครงการ 1 1

เอกสารรูปแบบ Common Submission Dossier Template (CSDT) เงิน บาท 20,780 20,780

สําหรับผลิตภัณฑที่มีแอลกอฮอลเปนสวนประกอบเพ่ือทําความสะอาด

สําหรับมนุษย สัตว และเครื่องมือแพทย

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ 96,300 18,600 9,000 9,000 19,900 19,900 19,900

21. พิจารณาอนุญาตโฆษณาเครื่องมือแพทย งาน รายการ 1,500 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125

เงิน บาท 96,300 18,600 9,000 9,000 19,900 19,900 19,900

22. แกไขเปลี่ยนแปลงใบอนุญาตโฆษณาเครื่องมือแพทย งาน รายการ 96 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

23. พิจารณาไมอนุญาต/ ไมรับพิจารณา/ คืนคําขอ/ งาน รายการ 420 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35

ยกเลิกคําขอเก่ียวกับคําขอโฆษณา/ยกเลิกใบอนุญาตโฆษณา

กิจกรรมยอย จัดทํา ปรับปรุงแกไขกฎหมายระเบียบตาง ๆ 1,589,380 209,425 77,975 321,765 109,975 268,415 163,325 153,975 0 132,300 0 152,225 0

24. ประชุมคณะกรรมการเครื่องมือแพทย งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 734,700 122,450 122,450 122,450 122,450 122,450 122,450

25. การประชุมคณะอนุกรรมการชุดตาง ๆ งาน ครั้ง 18 1 1 5 2 3 4 1 1

เงิน บาท 450,150 21,675 21,675 130,375 51,350 77,025 104,700 21,675 21,675

26. การประชุมผูเชี่ยวชาญเฉพาะทาง งาน ครั้ง 5 1 1 1 1 1

เงิน บาท 40,500 8,100 8,100 8,100 8,100 8,100

27. การประชุมคณะทํางานชุดตาง ๆ งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

เงิน บาท 10,230 2,790 2,325 2,790 2,325

28. การประชุมหารือภายในของกองควบคุมเครื่องมือแพทย งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

เงิน บาท 7,000 1,750 1,750 1,750 1,750

29. การจัดทํากฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ หรือคําสั่ง เพื่อการควบคุม งาน ฉบับ 60 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

เครื่องมือแพทยอยางมีประสิทธิภาพ เงิน บาท 346,800 65,300 56,300 56,300 56,300 56,300 56,300

กิจกรรมยอยสนับสนุน ดานพัฒนาทรัพยากรบุคคล 74,360 0 51,300 1,500 1,500 5,530 2,000 1,500 2,000 5,530 2,000 1,500 0

30. การฝกอบรมเสริมหลักสูตรนักบริหารระดับสูง (ส.นบส.) รุนที่ 13 งาน โครงการ 1 1

เงิน บาท 51,300 51,300

31. การอบรม สัมมนา ประชุม เพ่ือพัฒนาบุคลากรภายในและนอก อย. งาน ครั้ง 80 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

(ไมรวมคาลงทะเบียน) เงิน บาท 15,000 1,500 1,500 1,500 2,000 1,500 2,000 1,500 2,000 1,500

32. การแลกเปลี่ยนเรียนรู (KM) งาน ครั้ง 2 1 1

เงิน บาท 8,060 4,030 4,030



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอยสนับสนุน ดานการพัฒนาระบบบริหารราชการ 55,200 9,200 9,200 9,200 9,200 9,200 9,200

33. การดําเนินการตามระบบคุณภาพดานเครื่องมือแพทย งาน ครั้ง 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 55,200 9,200 9,200 9,200 9,200 9,200 9,200

กิจกรรมยอยสนับสนุน ดานยานพาหนะ 50,000 4,000 5,000 5,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

34. คาน้ํามัน เพื่อการอนุญาตเครื่องมือแพทย งาน กิโลเมตร 15,000 1,200 1,500 1,500 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200

เงิน บาท 50,000 4,000 5,000 5,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

กิจกรรมยอยสนับสนุน ดานการวิเทศสัมพันธ 18,600 18,600

35. PMDA Seminar and Other Related Consultation Meeting งาน ครั้ง 1 1

(งบดําเนินงาน) เงิน บาท 18,600 18,600

กิจกรรมยอยสนับสนุน งานบริหารท่ัวไป 539,380 89,710 89,710 88,780 70,880 70,880 70,880 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 8,540

36. คาจางเจาหนาที่บริหารทั่วไป งาน คน 50 6 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

เงิน บาท 281,490 82,710 55,040 44,110 33,210 33,210 33,210

37. คาจางพนักงานขับรถตู งาน คน 22 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

เงิน บาท 138,350 27,670 27,670 27,670 27,670 27,670

38. คาเชาเครื่องถายเอกสาร งาน เครื่อง 6 2 2 2

เงิน บาท 21,000 7,000 7,000 7,000

39. คาวัสดุสํานักงาน งาน ครั้ง 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 98,540 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 8,540

40. คาจัดซื้อโทรศัพทไรสาย และโตะวางคอมพิวเตอร (งบลงทุน) งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 23,400 23,400

          กิจกรรมหลักที่ 1.2 พิจารณาตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานของ 609,240 84,900 93,900 93,900 93,900 93,900 93,900 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,840

สถานประกอบการกอนอนุญาตใหมีการประกอบการ 1,290 130 130 130 100 100 100 100 100 100 100 100 100

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการผลิตภัณฑ 609,240 84,900 93,900 93,900 93,900 93,900 93,900 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,840

สุขภาพ

1. อนุญาตจดทะเบียนสถานประกอบการเครื่องมือแพทย งาน ราย 558 20 40 50 51 55 53 50 43 50 48 48 50

เงิน บาท 216,400 51,900 32,900 32,900 32,900 32,900 32,900



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

2. อนุญาตขายเครื่องมือแพทย งาน ราย 19 1 9 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3. แกไขเปลี่ยนแปลงเก่ียวกับใบจดทะเบียนสถานประกอบการ/ งาน ราย 424 5 20 30 42 36 40 35 43 36 46 46 45

ใบอนุญาตขายเครื่องมือแพทย เงิน บาท 198,000 33,000 33,000 33,000 33,000 33,000 33,000

4. ออกใบแทนใบจดทะเบียนสถานประกอบการ/ งาน ราย 20 4 4 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ใบอนุญาตขายเครื่องมือแพทย

5. ยกเลิกใบจดทะเบียนสถานประกอบการ/ งาน ราย 5 1 1 1 1 1

ใบอนุญาตขายเครื่องมือแพทย

6. พิจารณาไมอนุญาต/ ไมรับพิจารณา/ คืนเรื่อง/ ยกเลิก งาน ราย 5 2 2 1

คําขอเก่ียวกับการจดทะเบียนสถานประกอบการ/ ใบอนุญาตขาย

เครื่องมือแพทย

7. ตออายุใบจดทะเบียนสถานประกอบการ/ งาน ราย 190 98 50 42

ใบอนุญาตขายเครื่องมือแพทย

8. การตรวจสถานที่เพื่อออกใบจดทะเบียนสถานประกอบการ/ งาน ราย 45 2 2 2 2 2 10 10 9 2 2 2

แกไขเปลี่ยนแปลงเก่ียวกับใบจดทะเบียนสถานประกอบการ เงิน บาท 99,840 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,840

9. ตรวจแนะนําและตรวจประเมินสถานที่ผลิตเครื่องมือแพทย งาน ราย 24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

ตามหลักเกณฑ GMP เงิน บาท 95,000 19,000 19,000 19,000 19,000 19,000

          กิจกรรมหลักที่ 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน 91,320 15,220 15,220 15,220 15,220 15,220 15,220

ความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ 15,220 15,220

1. การเก็บตัวอยางเครื่องมือแพทย กรณีเฝาระวังปกติ งาน รายการ 200 30 30 30 30 20 30 30

เงิน บาท 15,220 15,220

2. การเก็บตัวอยางเครื่องมือแพทย กรณีพิเศษ งาน รายการ 20 10 10

(รองเรยีน วิเคราะหซํ้า ดําเนินคดี)



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย ตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพทางกายภาพ ฉลาก 

และเอกสารที่เกี่ยวของ

3. การตรวจสอบเครื่องมือแพทยทางกายภาพ ฉลาก และเอกสาร งาน รายการ 300 30 60 80 60 30 20 20

ที่เก่ียวของ

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียนผลิตภัณฑสุขภาพ 76,100 15,220 15,220 15,220 15,220 15,220

(รวมการโฆษณา)

4. การตรวจสอบและดําเนินการเรื่องรองเรียนเก่ียวกับเครื่องมือแพทย งาน เร่ือง 24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

เงิน บาท 76,100 15,220 15,220 15,220 15,220 15,220

กิจกรรมยอยสนับสนุน ดานการวิเทศสัมพันธ 65,000 30,100 34,900

5. The ASEAN Medical Device Committee (AMDC) งาน 1 1

ครั้งที่ 10 เงิน 34,900 34,900

6. Fourth Annual Meeting of South-East Asia Regulatory งาน 1 1

Network (SEARN) เงิน 30,100 30,100

          กิจกรรมหลักที่ 1.4 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน 201,000 4,000 23,875 23,875 22,875 22,875 22,875 22,875 22,875 22,875 4,000 4,000 4,000

ความปลอดภัยของสถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบเฝาระวังสถานประกอบการผลิตภัณฑสุขภาพ 151,000 18,875 18,875 18,875 18,875 18,875 18,875 18,875 18,875

1. ตรวจติดตามสถานประกอบการผลติ นําเขา หรือขายเครื่องมือแพทย งาน ราย 150 10 20 20 20 20 20 20 20

เงิน บาท 151,000 18,875 18,875 18,875 18,875 18,875 18,875 18,875 18,875

กิจกรรมยอยสนับสนุน ดานยานพาหนะ 50,000 4,000 5,000 5,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

2. คาน้ํามัน เพื่อการเฝาระวังสถานประกอบการ งาน กิโลเมตร 15,000 1,200 1,500 1,500 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200

เงิน บาท 50,000 4,000 5,000 5,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

รวมงบดําเนินงาน (Non FC) 5,991,800 บาท

23,400 บาท

รวมงบรายจายอื่น 65,000 บาท

6,080,200 บาท

รวมงบลงทุน

รวมงบทั้งสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองควบคุมวัตถุเสพติด 

 

หลักการและเหตุผล 

 สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยาโดยกองควบคุมวัตถุเสพติด เปนหนวยงานที่มีภารกิจหลัก 

ในการควบคุมและกํากับดูแลตัวยา สารตั้งตน และเคมีภัณฑที่เปนวัตถุเสพติดเพื่อใชประโยชนในทางการแพทย 

วิทยาศาสตร และอุตสาหกรรม ใหเปนไปตามพระราชบัญญัติยาเสพติดใหโทษ พ.ศ. 2522 และพระราชบัญญัติ

วัตถุที่ออกฤทธิ์ตอจิตและประสาท พ.ศ. 2559 และจากสถานการณปจจุบันยังคงพบปญหาการแพรระบาด 

ของวัตถุเสพติดที่เกิดจากการลักลอบการนําเขาตัวยา สารตั้งตน และเคมีภัณฑ เพ่ือนําไปผลิตเปนยาเสพติด

และนําไปใชผิดวัตถุประสงคนอกเหนือจากการใชประโยชนในทางการแพทย วิทยาศาสตร และอุตสาหกรรม  

กองควบคุมวัตถุเสพติดตระหนักถึงความสําคัญของเรื่องดังกลาว จึงไดกําหนดกลไกในการดําเนินการ 

อยางเขมงวด ตั้งแตการตรวจสอบการนําเขา การควบคุมสถานที่ที่มีการใชวัตถุเสพติดเพื่อควบคุมมิใหมีการรั่วไหล

ไปใชนอกวัตถุประสงค และมีการพัฒนาระบบสารสนเทศเพ่ือรองรับการดําเนินการตางๆ ไดอยางมีประสิทธิภาพ 

เพ่ือเปนเครื่องมือใหเจาหนาที่สามารถดําเนินการไดอยางสะดวกและรวดเร็ว รวมถึงพัฒนาระบบเก็บรักษายา

เสพติดใหโทษของกลางใหมีประสิทธิภาพ รองรับกับนโยบายดานยาเสพติดที่มีการจับกุมคดียาเสพติดมากข้ึน 

สงผลใหของกลางยาเสพติดที่จับกุมได และตองนํามาเก็บรักษาท่ีกระทรวงสาธารณสุขมากขึ้นดวย   

 นอกจากนี้แลว กองควบคุมวัตถุเสพติดไดดําเนินการเพ่ือสนองรับนโยบายของกระทรวงสาธารณสุข 

ในการขับเคลื่อนตามนโยบายเรงดวนของรัฐบาล ในการสงเสริมและสนับสนุนการใหประชาชนเขาถึง 

การใชกัญชาทางการแพทยไดอยางปลอดภัย พรอมทั้ง เรงการศึกษาวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีการใชกัญชา 

กัญชง และพืชสมุนไพรในทางการแพทย อุตสาหกรรมทางการแพทย เพ่ือสรางโอกาสทางการรักษา เศรษฐกิจ 

และการสรางรายไดของประชาชน โดยกําหนดกลไกการดําเนินงานที่รัดกุม เพ่ือมิใหเกิดผลกระทบทางสังคม 

ตามที่กฎหมายบัญญัติไว กองควบคุมวัตถุเสพติดจึงไดมีการปรับปรุงกฎหมายเพ่ือใหสามารถนํากัญชา 

ไปใชประโยชนทางการแพทยและการศกึษาวิจัยไดโดยชอบดวยกฎหมาย โดยมีเปาหมายหลัก คือ คุมครองสิทธิ 

ของผูป วยที่ จะไดรับและใชกัญชาในการรักษาโรคหรือบรรเทาอาการ ภายใตการดูแลของแพทย  

สรางความมั่นคงทางยาใหแกประเทศ ภาคอุตสาหกรรมสามารถพัฒนากัญชาและผลิตภัณฑกัญชา  

เพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันใหกับประเทศ ภาคเกษตรกรรมสามารถปลูกกัญชาทางการแพทย 

ใหเปนพืชเศรษฐกิจ อันจะสงผลใหลดคาใชจาย และเพื่อใหเปนไปตามนโยบายสงเสริมกัญชง (Hemp)  

เปนพืชเศรษฐกิจ จึงไดมีการปรับปรุงกฎหมายตางๆ ที่มีอยูเดิมเพ่ือเปดทางสูการนําไปใชเชิงพาณิชยมากขึ้น 

และทุกภาคสวนสามารถขออนุญาตได โดยไมจํากัดไวแตเพียงหนวยงานของรัฐเทานั้น  

 ดังนั้น แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จึงมีการดําเนินการใหบรรลุวัตถุประสงค   

ตามภารกิจและหนาที่ดังไดกลาวขางตน 

 



วัตถุประสงค  

 1. เพื่อสงเสริมและกํากับดูแลใหผูประกอบการสามารถดําเนินการตามกฎระเบียบ หลักเกณฑ วิธีการ 

แนวทางการปฏิบัติตางๆ ไดอยางถูกตองตามกฎหมาย 

2. เพ่ือสงเสริมใหมีผลิตภัณฑวัตถุเสพติดที่ใชในทางการแพทยที่มีคุณภาพมาตรฐานและเพียงพอ 

ตอการใชประโยชนทางการแพทยภายในประเทศ  

3. เพื่อพัฒนาและปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบ หลักเกณฑในการกํากับดูแลตัวยา สารตั้งตน และ

เคมีภัณฑที่เปนวัตถุเสพติดใหสอดคลองกับระบบสากลและเหมาะสมกับสถานการณ 

4. เพ่ือสรางเสริมเครือขายในการติดตาม ตรวจสอบ เฝาระวังเกี่ยวกับตัวยา สารตั้งตน และเคมีภัณฑ

กับหนวยงานทั้งภายในและภายนอกองคกร 

5. เพ่ือพัฒนาระบบการตรวจรับและเก็บรักษายาเสพติดใหโทษของกลางใหมีประสิทธิภาพยิ่งข้ึน 

6. เพื่อพัฒนาระบบสารสนเทศท่ีเกี่ยวของใหมีความทันสมัย มีความยืดหยุน และสามารถรองรับ 

ความตองการขอมูลท่ีเปลี่ยนแปลงขององคกร และรองรับการแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงระหวางหนวยงาน  

กลวิธี  

1. พัฒนาระบบการกํากับดูแลผลิตภัณฑวัตถุเสพติดและสถานประกอบการ ทั้งกอนและหลังออก         

สูตลาดใหเปนไปตามมาตรฐาน 

 2. เสริมสรางระบบการเฝาระวังและควบคุมการกระจายของตัวยาและสารตั้งตนท่ีเปนวัตถุเสพติด 

ใหเปนไปอยางถูกตองตามกฎหมาย  

 3. พัฒนาระบบการเก็บรักษาและทําลายยาเสพติดใหโทษของกลาง ใหมีระบบปองกันการรั่วไหล 

ออกนอกระบบการควบคุมที่มีประสิทธิภาพ มีความโปรงใส และสามารถตรวจสอบได เพ่ือสรางความเชื่อมั่น

ใหกับสังคมและประชาชน  

4. พัฒนาระบบสารสนเทศและฐานขอมูลที่เก่ียวของ เพ่ือเพิ่มประสิทธิภาพในการกํากับดูแลและ

สามารถประมวลผลตางๆ ไดอยางมีระบบ 

งบประมาณ  

รวมทั้งสิ้น 15,478,004 บาท 

- งบดําเนินงาน         3,342,154 บาท 

- งบรายจายอ่ืน 12,135,850 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ  

เพ่ือใหตั วยา เคมีภัณฑ  และสารตั้ งตนที่ เปนวัต ถุเสพติดไดรับการควบคุมและกํากับดูแล 

ใหมีการใชตามวัตถุประสงคทางการแพทย วิทยาศาสตร และอุตสาหกรรม และเปนไปตามกฎหมาย   

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 1 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 15,478,004 12,072,850 188,618 349,804 20,000 2,711,732 72,000

1. งบดําเนินงาน 3,342,154 188,618 349,804 20,000 2,711,732 72,000

    รวม FC 72,000 72,000

    รวม NON-FC 3,270,154 188,618 349,804 20,000 2,711,732

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 3,342,154 188,618 349,804 20,000 2,711,732 72,000

         รวม FC 72,000 72,000

         รวม NON-FC 3,270,154 188,618 349,804 20,000 2,711,732

         1.1.1 คาตอบแทน 72,000 72,000

                รวม FC 72,000 72,000

                รวม NON-FC

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 72,000 72,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเส่ียงภัยชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบี้ยประชุมกรรมการ

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน

         1.1.2 คาใชสอย 2,971,870 188,618 349,804 20,000 2,413,448

                รวม FC

                รวม NON-FC 2,971,870 188,618 349,804 20,000 2,413,448

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC)

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน) 503,000 503,000

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 1,465,176 188,618 349,804 926,754

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปลขอมูล

จัดทําคูมือ เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                                         1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพ

ผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑ และ

สารตั้งตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที)่ 1,370,176 138,618 349,804 881,754

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห) 50,000 50,000

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 45,000 45,000

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วทิยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา

                           1) อบรมบุคลากรภายใน

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 993,694 20,000 973,694

                           1) คาเบี้ยเลี้ยง 190,240 4,000 186,240

                           2) คาเชาที่พัก 310,400 310,400

                           3) คาพาหนะ 493,054 16,000 477,054

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 10,000 10,000

                           1) คาอาหารกลางวัน

                           2) คาอาหารวางและเครื่องด่ืม 10,000 10,000

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพ่ิมสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 298,284 298,284

                รวม NON-FC 298,284 298,284

                 1.1.3.1 วสัดุกอสราง

                 1.1.3.2 วสัดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วสัดุงานบานงานครัว 18,000 18,000

                 1.1.3.4 วสัดุเช้ือเพลิงและหลอล่ืน

                 1.1.3.5 วสัดุไฟฟาและวิทยุ

                 1.1.3.6 วสัดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วสัดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วสัดุสํานักงาน 280,284 280,284

                 1.1.3.9 วสัดุหนังสือ วารสาร และตํารา

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองควบคุมวัตถุเสพติด

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 1 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คานํ้าประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คานํ้าประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศัพทเคล่ือนที่

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน

    รวม NON-FC

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน

    2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น 12,135,850 12,072,850 63,000

    รวม NON-FC 12,135,850 12,072,850 63,000

    4.1 คาจางที่ปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ 63,000 63,000

    4.3 คาใชจายในการควบคุมตัวยา เคมีภัณฑและสารตั้งตนท่ีเปนวตัถุเสพติด 12,072,850        12,072,850           



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 3,270,154

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 3,270,154 428,649 428,663 486,663 415,663 418,757 413,663 199,967 194,967 73,267 73,267 68,267 68,361

แผนงานท่ี 1 บูรณาการปองกัน ปราบปราม และบําบัด 12,072,850 721,360 1,056,360 3,078,360 681,360 761,190 801,360 747,360 651,360 1,682,360 651,360 632,360 608,060

รักษาผูติดยาเสพติด (งบรายจายอื่น)

     โครงการที่ 1 โครงการควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ 12,072,850 721,360 1,056,360 3,078,360 681,360 761,190 801,360 747,360 651,360 1,682,360 651,360 632,360 608,060

และสารตั้งตนที่เปนวัตถุเสพติดใหเปนไปตามกฎหมาย

          กิจกรรมหลักท่ี 1.1 ควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ 12,072,850 721,360 1,056,360 3,078,360 681,360 761,190 801,360 747,360 651,360 1,682,360 651,360 632,360 608,060

และสารตั้งตนที่เปนวัตถุเสพติด

กิจกรรมยอย การควบคุมการนําเขา งาน ราย 3,680 300 300 320 300 300 320 300 300 320 300 300 320

1. พิจารณาอนุญาตหนังสือรับรองเก่ียวกับสารตั้งตน เงิน บาท 382,932 31,911 31,911 31,911 31,911 31,911 31,911 31,911 31,911 31,911 31,911 31,911 31,911

    1.1 ผลิตภัณฑ งาน ราย 300 20 20 30 20 20 35 20 25 35 20 20 35

    1.2. สถานประกอบการ งาน ราย 300 20 20 30 20 25 30 25 20 30 25 25 30

    1.3 การดําเนินการเก่ียวกับอนุสัญญา งาน ราย 3,000 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

2 การควบคุมตรวจสอบการนําเขา ณ ดาน งาน ราย 80 10 10 10 10 5 5 5 5 5 5 5 5

กิจกรรมยอย การควบคุมการกระจาย

3. การควบคุมการกระจาย งาน ราย 24,880 2,075 2,075 2,070 2,075 2,075 2,070 2,075 2,075 2,070 2,075 2,075 2,070

เงิน บาท 1,141,560 95,130 95,130 95,130 95,130 95,130 95,130 95,130 95,130 95,130 95,130 95,130 95,130

กิจกรรมยอย การควบคุมการใชสารตั้งตนทางอุตสาหกรรม

4. การควบคุมการใชสารตั้งตนทางอุตสาหกรรม งาน ราย 240 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

เงิน บาท 60,000 15,000 15,000 15,000 15,000

กิจกรรมยอย การตรวจสอบสถานที่ / พื้นที่ในการ

ดําเนินการเกี่ยวกับวัตถุเสพติด

5. การตรวจสอบสถานท่ี / พื้นท่ีในการดําเนินการเก่ียวกับ งาน ราย 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

วัตถุเสพติด เงิน บาท 700,000 100,000 100,000 100,000 60,000 60,000 60,000 45,000 45,000 45,000 30,000 30,000 25,000

14.32 6.42

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน กองควบคุมวัตถุเสพติด

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

41.10 38.17

1,343,975 1,248,083 468,201 209,895



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย การตรวจรับและเก็บรักษาเสพติดใหโทษ

ของกลาง

6. การเก็บรักษายาเสพติดของกลาง งาน ราย 200 20 20 20 20 30 30 20 20 20

    6.1 คาจางลูกจางเหมาบริการ (6 คน) เงิน บาท 1,269,000 105,750 105,750 105,750 105,750 105,750 105,750 105,750 105,750 105,750 105,750 105,750 105,750

    6.2 คาประชุมคณะกรรมการกลาง เงิน บาท 5,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

    6.3 วัสดุของกลาง เงิน บาท 477,000 350,000 17,000 30,000 50,000 30,000

    6.4 จางเหมาดูแลระบบคลังของกลางฯ เงิน บาท 169,000 84,000 85,000

    6.5 คาตอบแทนกรรมการตรวจรับฯ เงิน บาท 1,000,000 1,000,000

    6.6 คาตอบแทนกรรมการถือกุญแจฯ เงิน บาท 210,000 17,500 17,500 17,500 17,500 17,500 17,500 17,500 17,500 17,500 17,500 17,500 17,500

7. สุมตรวจวิเคราะหยาเสพติดของกลาง งาน ราย 100 40 40 20

กิจกรรมยอย การทําลายยาเสพติดของกลางและการนํา

ของกลางยาเสพติดใหโทษไปใชประโยชน

8. การทําลายยาเสพติดของกลางและการนําของกลาง งาน ครั้ง 2 1 1

ยาเสพติดใหโทษไปใชประโยชน เงิน 2,000,000 1,000,000 1,000,000

กิจกรรมยอย จัดทํา ปรับปรุงแกไขกฎหมาย ระเบียบตาง ๆ งาน ฉบับ 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 4,086,328 336,219 336,219 376,219 336,219 356,219 336,219 356,219 336,219 336,219 336,219 331,219 312,919

9. จัดประชุมกรรมการ/อนุกรรมการ เงิน บาท 3,871,700 325,000 325,000 325,000 325,000 325,000 325,000 325,000 325,000 325,000 325,000 320,000 301,700

    9.1 คาจางลูกจางเหมาบริการ (1 คน) เงิน บาท 134,628 11,219 11,219 11,219 11,219 11,219 11,219 11,219 11,219 11,219 11,219 11,219 11,219

10. จางเหมาดําเนินการแจงกฎหมาย ระเบียบ ประกาศ เงิน บาท 80,000 40,000 20,000 20,000

กิจกรรมยอย ดานพัฒนาทรัพยากรบุคคล

11. พัฒนาบุคคลากรตามสมรรถนะ งาน เรื่อง 1 1

เงิน บาท 120,000 30,000 30,000 30,000 30,000

12. ประชุมพัฒนางาน / แลกเปลี่ยนเรียนรู งาน เรื่อง 1 1

เงิน บาท 84,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000

กิจกรรมยอย งานบริหารงานท่ัวไป

13. เดินทางประชุมราชการ งาน งาน 1 1

เงิน บาท 60,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

14. งานธุรการ งาน เรื่อง 1 1

     14.1 น้ํามันเชื้อเพลิง เงิน บาท 94,200 7,850 7,850 7,850 7,850 7,850 7,850 7,850 7,850 7,850 7,850 7,850 7,850

     14.2 งานบริหารทั่วไป เงิน บาท 213,830 200,000 13,830

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง 3,270,154 428,649 428,663 486,663 415,663 418,757 413,663 199,967 194,967 73,267 73,267 68,267 68,361

ศักยภาพทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ 3,270,154 428,649 428,663 486,663 415,663 418,757 413,663 199,967 194,967 73,267 73,267 68,267 68,361

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐาน

ตามเกณฑที่กําหนด

          กิจกรรมหลักท่ี 1.1 พิจารณากล่ันกรองผลิตภัณฑ 188,618 28,103 28,103 28,103 28,103 28,103 28,103 5,000 5,000 5,000 5,000

สุขภาพกอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑ

วัตถุเสพติด

1. พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑวัตถุเสพติดกอนออกสูตลาด งาน รายการ 130 10 10 20 10 10 10 10 10 10 10 10 10

เงิน บาท 138,618 23,103 23,103 23,103 23,103 23,103 23,103

2. คาตอบแทนผูเชี่ยวชาญพิจารณาตํารับ งาน เรื่อง 1 1

เงิน บาท 50,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

          กิจกรรมหลักท่ี 1.2 พิจารณาตรวจสอบคุณภาพ 349,804 48,634 48,634 106,634 48,634 48,634 48,634 0 0 0 0 0 0

มาตรฐานของสถานประกอบการกอนอนุญาต

ใหมีการประกอบการ

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการ

ผลิตภัณฑสุขภาพ

3. พิจารณาอนุญาตเก่ียวกับสถานประกอบการผลิตภัณฑ งาน ราย 4,000 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 300 200

สุขภาพ เงิน บาท 349,804 48,634 48,634 106,634 48,634 48,634 48,634

          กิจกรรมหลักท่ี 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพ 20,000 1,500 1,500 1,500 3,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500

มาตรฐานความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพ

ใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ งาน รายการ 65 30 26 9

เงิน บาท

4. การเก็บตัวอยางผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อประเมิน งาน รายการ 50 5 10 12 10 5 5 1 1 1

สถานการณคุณภาพและความปลอดภัย (Situation base) เงิน บาท



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

5. การเก็บตัวอยางผลิตภัณฑสุขภาพกลุมเสี่ยง งาน รายการ 5 1 2 2

ท่ีสงผลกระทบตอความปลอดภัยของผุบริโภค เงิน บาท

(Risk base)

6. การเก็บตัวอยางผลิตภัณฑสุขภาพกรณีพิเศษ

    6.1 กรณีพิเศษ / ฉุกเฉิน / รองเรียน งาน รายการ 10 2 2 2 2 1 1

กิจกรรมยอย ตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพทางกายภาพ

ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวของ

7. ตรวจสอบฉลากและเอกสารกํากับผลิตภัณฑ งาน รายการ 250 20 20 20 30 20 20 20 20 20 20 20 20

เงิน บาท 20,000 1,500 1,500 1,500 3,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500

งบรายจายอื่น 63,000 44,800 18,200

1. การประชุมเจาหนาที่อาวุโสอาเชี่ยนดานยาเสพติด งาน โครงการ 1 1

(ASEAN Senior Official on Drugs-ASOD) เงิน บาท 18,200 18,200

2. การประชุมคณะกรรมาธิการยาเสพติดแหงสหประชาชาติ งาน โครงการ 1 1

(The Commission on Narcotic Drugs (CND)) เงิน บาท 44,800 44,800

          กิจกรรมหลักท่ี 1.4 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพ 2,711,732 350,412 350,426 350,426 335,426 340,520 335,426 193,467 188,467 66,767 66,767 66,767 66,861

มาตรฐานความปลอดภัยของสถานประกอบการ

ใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบเฝาระวังสถานประกอบการ

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ

8. ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของ งาน ราย 400 50 50 50 50 50 50 50 50

สถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย เงิน บาท 973,694 121,700 121,700 121,700 121,700 121,794 121,700 121,700 121,700

    8.1 ตรวจสอบสถานพยาบาล

    8.2 ตรวจสอบสถานที่ผลิต นําเขา จําหนาย  ครอบครอง

หรือ ใชประโยชนซึ่งยาเสพติด และวัตถุออกฤทธ์ิ

ท่ีใชประโยชนทางการแพทย สารตั้งตน และเคมีภัณฑ

    8.3 ตรวจสอบสถานประกอบการ กรณีรองเรียน ฉุกเฉิน

กิจกรรมยอย ดานพัฒนาระบบบริหารราชการ

9. การพัฒนาระบบคุณภาพ งาน เรื่อง 2 1 1

เงิน บาท 10,000 5,000 5,000



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย ดานเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหนวยงาน

10. คาจางลูกจางเหมาบริการ 1 คน งาน เรื่อง 1

เงิน บาท 71,850 11,975 11,975 11,975 11,975 11,975 11,975

กิจกรรมยอย ดานแผนงานและติดตามประเมินผล

11. คาจางลูกจางเหมาบริการ 2 คน งาน เรื่อง 1

เงิน บาท 159,750 26,625 26,625 26,625 26,625 26,625 26,625

กิจกรรมยอย บริหารงานท่ัวไป

12. งานธุรการ งาน เรื่อง 1 1

      12.1 จางเหมาเจาหนาที่ธุรการ (7 คน) เงิน บาท 650,154 108,359 108,359 108,359 108,359 108,359 108,359

      12.2 คาวัสดุสํานักงาน เงิน บาท 280,284 23,357 23,357 23,357 23,357 23,357 23,357 23,357 23,357 23,357 23,357 23,357 23,357

      12.3 คาน้ําดื่ม เงิน บาท 18,000 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500

      12.4 คาเชาเครื่องถายเอกสาร (3 เดือน ตค-ธค 63) เงิน บาท 45,000 15,000 15,000 15,000

คาเชารถยนต (ผูกพัน)

13. คาเชารถตู งาน คัน 2 2

(ทดแทนรถตู นง5191 และ นง5194) เงิน บาท 503,000 41,896 41,910 41,910 41,910 41,910 41,910 41,910 41,910 41,910 41,910 41,910 42,004

ผูกพัน5ป ตั้งแตปงบประมาณ พ.ศ.2561-2565

3,270,154 บาท

12,135,850 บาท

15,406,004 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น



  

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองยุทธศาสตรและแผนงาน 

หลักการและเหตุผล 

กองยุทธศาสตรและแผนงานเปนหนวยงานที่มีภารกิจที่สําคัญในการสนับสนุนการดําเนินงาน              

ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ทั้งในดานจัดทําขอเสนอเชิงนโยบาย แผนยุทธศาสตร 

แผนการดําเนินงานตาง ๆ ใหสอดคลองกับเปาหมายระดับชาติ ระดับกระทรวง และระดับกรม เพื่อสํานักงาน

คณะกรรมการอาหารและยาใชเปนกรอบแนวทางการดําเนินงานใหเปนไปในทิศทางเดียวกัน ติดตามและ

ประเมินผลการดําเนินงาน ศึกษาวิจัย และสนับสนุนขอมูลที่สําคัญใหผูบริหารใชประกอบการการตัดสินใจ 

รวมถึงใหบริการดานระบบสารสนเทศของ อย. เพื่อใหองคกรบรรลุเปาหมายที่กําหนดไว 

วัตถุประสงค 

เพ่ือสนับสนุนการดําเนินการของ อย. ใหบรรลุเปาหมายที่กําหนดไว 

กลวิธ ี

1. จัดทําแผนยุทธศาสตร แผนปฏิรูป แผนงบประมาณ และแผนปฏิบัติการดานตาง ๆ ของ อย. 

รวมทัง้ กํากับ ติดตาม และประเมินผลงานการดําเนินงานของ อย. ใหเปนไปตามแผนที่กําหนดไว 

2. พัฒนาระบบการเฝาระวังความปลอดภัยและระบบบริหารจัดการความเสี่ยงดานผลิตภัณฑ

สุขภาพตลอดจนเปนศนูยการเฝาระวังความปลอดภัยดานผลิตภัณฑสุขภาพระดับชาติ 

3. สงเสริมและพัฒนาทรัพยากรบุคคลใหมีสมรรถนะสูง เพ่ือดําเนินงานใหบรรลุเปาหมายขององคกร 

4. พัฒนาระบบบริหารจัดการความรู งานวิจัย และนวัตกรรมของ อย. ใหมีประสิทธิภาพนําไปสู

องคกรแหงการเรียนรู 

5. พัฒนาความรวมมือกับตางประเทศ และกลไกการประสานงานตางประเทศ 

6. พัฒนาระบบความปลอดภัยดานสารเคมีของประเทศ และเปนแกนกลางรวมดําเนินการกับองคกร

ระหวางประเทศดานสารเคมี 

7. พัฒนาระบบขอมูลขาวสาร คลังขอมูลความรูดานอิเล็กทรอนิกส และเปนศูนยขอมูลของ

สํานักงานเพ่ือพัฒนาการคุมครองผูบริโภค และบริการประชาขนและผูเก่ียวของ 

8. เปนศูนยวิทยบริการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพและศูนยบริการขอมูลขาวสาร         

ตามกฎหมายวาดวยขอมลขาวสารของราชการ 

9. ใหบริการดานระบบสารสนเทศ และบํารุงรักษาระบบคอมพิวเตอรหลักของ อย.  

10. ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอ่ืนที่เกี่ยวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 10,571,420 บาท   

- งบดําเนินงาน 9,544,320 บาท 

- งบลงทุน 692,100 บาท 

- งบรายจายอื่น 335,000 บาท 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 10,571,420 527,400 2,315,120 7,584,900 144,000

1. งบดําเนินงาน 9,544,320 527,400 1,672,520 7,200,400 144,000

    รวม FC 144,000 144,000

    รวม NON-FC 9,400,320 527,400 1,672,520 7,200,400

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 9,543,820 527,400 1,672,520 7,199,900 144,000

         รวม FC 144,000 144,000

         รวม NON-FC 9,399,820 527,400 1,672,520 7,199,900

         1.1.1 คาตอบแทน 948,500 91,200 348,150 365,150 144,000

                รวม FC 144,000 144,000

                รวม NON-FC 804,500 91,200 348,150 365,150

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 144,000 144,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบ้ียประชุมกรรมการ 341,350 91,200 250,150

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน 463,150 348,150 115,000

         1.1.2 คาใชสอย 7,374,450 436,200 1,224,370 5,713,880

                รวม FC

                รวม NON-FC 7,374,450 436,200 1,224,370 5,713,880

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC)

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน) 473,400 473,400

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 4,285,550 1,114,920 3,170,630

                           1) คาจางเหมาบริการ 1,732,250 1,732,250

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร 57,000 57,000

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก 

หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

1,675,250 1,675,250

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพ

ผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยา

เคมีภัณฑและสารตั้งตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที)่ 2,518,800 1,114,920 1,403,880

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 34,500 34,500

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วทิยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา 173,200 173,200

                           1) อบรมบุคลากรภายใน 173,200 173,200

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบ้ียเลี้ยง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 185,000 185,000

                           1) คาเบ้ียเลี้ยง

                           2) คาเชาที่พัก

                           3) คาพาหนะ 185,000 185,000

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองยุทธศาสตรและแผนงาน

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 903,650 36,200 109,450 758,000

                           1) คาอาหารกลางวัน 591,960 28,000 563,960

                           2) คาอาหารวางและเครื่องด่ืม 311,690 8,200 109,450 194,040

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา 1,343,650 400,000 943,650

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

                 1.1.2.13 คาตออายุสมาชิก 10,000 10,000

(ศูนยการศึกษาตอเนื่องทางเภสัชศาสตร)

         1.1.3 คาวัสดุ 1,220,870 100,000 1,120,870

                รวม NON-FC 1,220,870 100,000 1,120,870

                 1.1.3.1 วสัดุกอสราง

                 1.1.3.2 วสัดุคอมพิวเตอร 464,000 100,000 364,000

                 1.1.3.3 วสัดุงานบานงานครัว 29,400 29,400

                 1.1.3.4 วสัดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 96,000 96,000

                 1.1.3.5 วสัดุไฟฟาและวทิยุ

                 1.1.3.6 วสัดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วสัดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วสัดุสํานักงาน 270,500 270,500

                 1.1.3.9 วสัดุหนังสือ วารสาร และตํารา 360,970 360,970

    1.2 คาสาธารณูปโภค 500 500

         รวม FC

         รวม NON-FC 500 500

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย 500 500

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนท่ี

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก 

(UBC)

2. งบลงทุน 692,100 642,600 49,500

    รวม NON-FC 692,100 642,600 49,500

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 642,600 642,600

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน 49,500 49,500

    2.6 ครุภัณฑวทิยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวทิยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น 335,000 335,000

    รวม NON-FC 335,000 335,000

    4.1 คาจางท่ีปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ 335,000 335,000



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 9,400,320

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 9,400,320 645,940 764,725 1,382,386 1,392,595 853,080 1,060,851 410,400 360,126 643,350 631,745 1,069,677 185,445

แผนงานท่ี 3 ยุทธศาสตรเสริมสรางใหคนมีสุขภาวะท่ีดี 527,400 16,100 55,275 22,875 116,450 68,650 15,275 92,775 140,000 0 0

     โครงการที่ 1 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพ 

เพื่อสุขภาวะท่ีดีของประชาชน 527,400 16,100 55,275 22,875 116,450 68,650 15,275 92,775 140,000 0 0

          กิจกรรมหลักท่ี 1.1 พัฒนาระบบผลิตภัณฑสุขภาพ 

และการจัดการสารเคมีอยางครบวงจรเพื่อความมั่นคง

ของประเทศและเพื่อสุขภาวะท่ีดีของประชาชน

               กิจกรรมยอย ดานสงเสริมการดําเนินงาน 527,400 16,100 55,275 22,875 116,450 68,650 15,275 92,775 140,000

ดานผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อสุขภาวะที่ดี

1. โครงการพัฒนาระบบการจัดการสารเคมี

     1.1 โครงการพัฒนากฎหมายสารเคมี งาน โครงการ 1 1

เงิน บาท 189,600 8,500 55,275 15,275 40,000 15,275 15,275 40,000

     1.2 โครงการการจัดการสารเคมีโดยพัฒนาองคความรู งาน โครงการ 1 1

และนวัตกรรม ปที่ 2 เงิน บาท 210,400 7,600 7,600 80,000 7,600 7,600 100,000

2. ประชุมคณะกรรมการนโยบายการจัดการสารเคมีแหงชาติ งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 21,050 21,050

3. ประชุมคณะอนุกรรมการประสานนโยบายและแผน งาน ครั้ง 2 1 1

การดําเนินงานวาดวยการจัดการสารเคมี เงิน บาท 72,900 36,450 36,450

4. ประชุมคณะอนุกรรมการพัฒนากฎหมายสารเคมี งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 33,450 33,450

2,793,051 3,306,526 1,413,876 1,886,867

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน กองยุทธศาสตรและแผนงาน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

29.71 35.17 15.04 20.07



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพ 8,872,920 645,940 764,725 1,366,286 1,337,320 830,205 944,401 341,750 344,851 550,575 491,745 1,069,677 185,445

ทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตท่ี 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ 8,872,920 645,940 764,725 1,366,286 1,337,320 830,205 944,401 341,750 344,851 550,575 491,745 1,069,677 185,445

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐาน

ตามเกณฑที่กําหนด

          กิจกรรมหลักท่ี 1.1 พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑ 1,672,520 203,720 211,320 208,870 229,120 230,720 312,920 28,600 27,100 28,600 27,100 130,250 34,200

สุขภาพกอนออกสูตลาด

               กิจกรรมยอย ดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 1,672,520 203,720 211,320 208,870 229,120 230,720 312,920 28,600 27,100 28,600 27,100 130,250 34,200

1. คาตอบแทนกรรมการตามระเบียบพัสดุ งาน ครั้ง 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 246,500 16,200 15,500 11,400 33,300 33,300 17,100 17,100 17,100 17,100 17,100 17,100 34,200

2. คาใชจายในการประชุม งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 9,450 1,700 1,650 1,600 1,500 1,500 1,500

3. คาตอบแทนการตรวจประเมินเพ่ือตออายุการรับรองของระบบ งาน ครั้ง 1 1

ISO 27001:2013 (Recertification Audit) เงิน บาท 101,650 101,650

ของสาํนักงานคณะกรรมการอาหารและยา

4. คาจางเจาหนาที่ จํานวน 13 คน (6 เดือน) งาน เดือน 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 1,114,920 185,820 185,820 185,820 185,820 185,820 185,820

5. คาวัสดุ งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 100,000 100,000

6. คาบริหาร Flagship พิจารณาอนุญาต/ดิจิทัล งาน ครั้ง 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 100,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

7. โครงการจัดหาครุภัณฑคอมพิวเตอรเพื่อการทดแทน งาน ครั้ง 1 1

(งบลงทุน) เงิน บาท 642,600 642,600



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

          กิจกรรมหลักท่ี 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพ 7,200,400 442,220 553,405 1,157,416 1,108,200 599,485 631,481 313,150 317,751 521,975 464,645 939,427 151,245

มาตรฐานความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพ

ใหเปนไปตามกฎหมาย

               กิจกรรมยอย ดานแผนงานและติดตามประเมินผล 756,810 62,580 104,060 56,850 51,580 50,030 50,530 10,970 14,270 12,020 28,570 303,880 11,470

1. ดานนโยบายและแผน 394,810 25,100 17,780 18,370 15,300 13,750 14,250 1,050 3,650 2,100 18,650 263,260 1,550

   1.1 จัดทําแผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบรโิภคดานผลิตภัณฑ งาน ฉบับ

สุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เงิน บาท 20,550

        1.1.1 จัดประชุมจัดทําแผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภค งาน ครั้ง 6 5 1

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เงิน บาท 14,880 12,400 2,480

       1.1.2 จัดทําเลมแผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภค งาน เลม 1 1

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เงิน บาท 5,670 5,670

   1.2 โครงการจัดทําแผนปฏิบัติราชการ งาน โครงการ 1 1

ประจําป พ.ศ. 2566 - 2570 เงิน บาท 250,000 250,000

   1.3 จัดทําโครงการสําคัญและขับเคลื่อนยุทธศาสตร งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

ประจําปงบประมาณ พ.ศ.2564 เงิน บาท 4,200 1,050 1,050 1,050 1,050

   1.4 จัดทําแผนรายรับ-แผนการใชเงนิรายไดจากการดําเนินงาน งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

เพ่ิมประสิทธิภาพในกระบวนการพิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑ เงิน บาท 85,500 12,700 14,250 12,700 14,250 12,700 14,250 1,550 1,550 1,550

สุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ.2564

   1.5 ประชุมขับเคลื่อนแผนปฏิรูปประเทศดานสาธารณสุข งาน ครั้ง 3 1 1 1

ในประเด็นการปฏิรูปการคุมครองผูบริโภคดานสุขภาพ เงิน บาท 3,150 1,050 1,050 1,050

ประจําปงบประมาณ พ.ศ.2564

   1.6 จัดทํานโยบายการดําเนินงานคุมครองผูบรโิภคดาน งาน ฉบับ 1 1

ผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เงิน บาท



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

   1.7 จัดประชุมชี้แจงแนวทางการจัดทําแผนปฏิบัติการ งาน ครั้ง 1 1

งานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ เงิน บาท 7,285 7,285

พ.ศ. 2565

   1.8 จัดทําตัวชี้วัดภายใตแผนยุทธศาสตรชาติ ระยะ 20 ป (ดานสาธารณสุข งาน ครั้ง 1 1

ในสวนที่เก่ียวของกับ อย. ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 เงิน บาท

   1.9 จัดประชุมเพ่ือจัดทําแผนเก็บตัวอยางผลิตภัณฑสุขภาพ งาน ครั้ง 3 1 1 1

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 เงิน บาท 11,400 1,050 1,050 9,300

   1.10 จัดประชุมเพ่ือจัดทําแผนการจัดการผลกระทบทางลบ งาน ครั้ง 1 1

ตอสังคมจากการดําเนินงานของ อย. ประจําปงบประมาณ เงิน บาท 3,875 3,875

พ.ศ. 2565

   1.11 จัดประชุมเพ่ือจัดทําแผนบริหารความตอเนื่อง (Business งาน ฉบับ 1 1

Continuity Plan: BCP) ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 เงิน บาท 4,650 4,650

   1.12 ประสานงานคณะรัฐมนตรีและรฐัสภา (ปคร.) งาน งาน 1 1

เงิน บาท

    1.13. จัดทําตัวชี้วัด เปาหมาย แนวทางการดําเนินงาน และ งาน งาน 4 1 2 1

งบประมาณสนับสนุนสวนภูมิภาค ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 เงิน บาท 4,200 1,050 2,100 1,050

2. ดานติดตามและประเมินผล 362,000 37,480 86,280 38,480 36,280 36,280 36,280 9,920 10,620 9,920 9,920 40,620 9,920

    2.1 ติดตาม ควบคุม กํากับ และรายงานผลการดําเนินงาน 82,680

          2.1.1 จัดทําแผนกํากับติดตาม งาน ฉบับ 1 1

เงิน บาท 2,200 2,200

          2.1.2 ติดตาม กํากับผลการดําเนินงาน งาน ฉบับ 6 1 1 1 1 1 1

ตามแผนปฏิบัติการของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา เงิน บาท 79,080 13,180 13,180 13,180 13,180 13,180 13,180



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

          2.1.3 ประชุมติดตามผลการเทียบเคียงกระบวนการ งาน ฉบับ 2 1 1

เงิน บาท 1,400 700 700

    2.2 ประชุมสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา 198,120

          2.2.1 จัดเตรียมขอมูลและกํากับผลการประชุม งาน ฉบับ 6 1 1 1 1 1 1

สํานักงานฯ เงิน บาท 79,080 13,180 13,180 13,180 13,180 13,180 13,180

          2.1.2 ประชุมสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา งาน ฉบับ 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ประจําเดือน เงิน บาท 119,040 9,920 9,920 9,920 9,920 9,920 9,920 9,920 9,920 9,920 9,920 9,920 9,920

    2.3 จัดทํารายงานสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา งาน ฉบับ 3 1 1 1

ประจําปงบประมาณ เงิน บาท 81,200 1,200 50,000 30,000

กิจกรรมยอย ดานงบประมาณ 65,740 3,100 6,200 0 0 0 0 0 28,220 0 28,220 0

1. ประชุมทบทวนเปาหมายการใหบริการหนวยงาน ผลผลิต กิจกรรม งาน ครั้ง 3 1 2

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 เงิน บาท 9,300 3,100 6,200

2. จัดเตรียมเอกสารประกอบการชี้แจงงบประมาณรายจาย งาน ฉบับ 56,440

ประจําปงบประมาณ พ.ศ 2565 เงิน บาท

     2.1 คูมือสําหรับผูบริหาร สําหรับเตรยีมชี้แจงงบประมาณ งาน ฉบับ 8 8

ปงบประมาณ 2565 เงิน บาท

     2.2 จัดทําเอกสารประกอบการชี้แจงงบประมาณรายจาย งาน ฉบับ 8 4 4

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตอคณะกรรมาธิการฯ เงิน บาท 56,440 28,220 28,220

คณะอนุกรรมาธิการฯ และเอกสารขาวคาดแดง

3. จัดทําแผนการดําเนินงานและแผนการใชจายงบประมาณ (สงป.) งาน ฉบับ 1 1

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 เงิน บาท



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

          กิจกรรมยอย งานเฝาระวังขอมูลความปลอดภัย 1,628,980 75,550 113,775 309,146 175,550 118,635 176,706 75,115 123,356 103,210 41,425 266,512 50,000

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ

1. การจัดการขอมูลรายงานเหตุการณไมพึงประสงค 878,300

จากการใชผลิตภัณฑสุขภาพ

   1.1 การบันทึกขอมูลอาการไมพึงประสงคฯ ใหบริการขอมูล งาน กิจกรรม 6 1 1 1 1 1 1

ตั้งรหัสขอมูล จัดทํา E-file เงิน บาท 453,300 75,550 75,550 75,550 75,550 75,550 75,550

   1.2 การตรวจสอบขอมูลอาการไมพึงประสงคฯ งาน กิจกรรม 3 1 1 1

เงิน บาท 225,000 100,000 80,000 45,000

   1.3 ปรับปรุงดูแลฐานขอมูล งาน กิจกรรม 4 1 1 1 1

เงิน บาท 200,000 50,000 50,000 50,000 50,000

   1.4 ประเมินและสรุปขอมูลรายงานเหตุการณ งาน กิจกรรม 84 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

ไมพึงประสงคจากการใชผลิตภัณฑ เงิน บาท 0

สุขภาพ (serious/death case (hot issue)) 

ยาใหม, วัคซีน, สมุนไพร, ยาเสพติด, ยาสัตว, เคร่ืองมือแพทย

2. การสื่อสารความเส่ียงและเผยแพรประชาสัมพันธ 245,440

   2.1 จัดทําวารสารขาวสารดานยาและผลิตภัณฑสุขภาพ งาน กิจกรรม 4 1 1 1 1

เงิน บาท 92,000 23,000 23,000 23,000 23,000

   2.2 คูมือและเอกสารสนับสนุนการดําเนินงานเฝาระวังฯ งาน เรื่อง 1 1

(G6PD, แบบรายงาน,สติ๊กเกอรแพยา,บัตรแพยา) เงิน บาท 55,000 55,000

   2.3 Spontaneous reports of adverse drug งาน เลม 1 1

reaction 2020 เงิน บาท 98,440 98,440

   2.4 การแลกเปลี่ยนขอมูล PMAS, PMDA, WHO งาน ครั้ง 120 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

เงิน บาท



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

   2.5 สรปุผลการดําเนินงานศูนยเฝาระวังฯ งาน ครั้ง 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 0

   2.6 ติดตามขอมูลขาวสาร internet (รายเดือน) งาน เรื่อง 240 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

เงิน บาท 0

   2.7 บริการขอมูล AE service (ผูประกอบการ) งาน ครั้ง 120 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

และ DIS (ภาครัฐ) เงิน บาท 0

3. การประเมินและบริหารจัดการความเส่ียง 505,240

   3.1 จัดประชุมคณะทํางาน SAT งาน กิจกรรม 2 1 1

เงิน บาท 4,650 2,325 2,325

   3.2 จัดประชุมคณะอนุกรรมการศึกษาและเฝาระวัง งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

อันตรายจากการใชยาสําหรับมนุษย เงิน บาท 116,500 29,125 29,125 29,125 29,125

   3.3 จัดประชุมคณะทํางานตรวจจับสัญญาณ งาน ครั้ง 3 1 1 1

อันตรายจากการใชยา เงิน บาท 96,975 32,325 32,325 32,325

   3.4 จัดประชุมคณะทํางานประเมินสัญญาณ งาน ครั้ง 3 1 1 1

อันตรายจากการใชยาทางคลินิกสําหรับมนุษย เงิน บาท 128,370 42,790 42,790 42,790

   3.5 จัดประชุมคณะอนุกรรมการเคร่ืองมือแพทย งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

เงิน บาท 101,400 25,350 25,350 25,350 25,350

   3.6 จัดประชุมคณะทํางานเครื่องมือแพทย งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

เงิน บาท 36,400 9,100 9,100 9,100 9,100

   3.7 คณะทํางานประเมินความสัมพันธและสอบสวน งาน ครั้ง 2 1 1

เหตุการณไมพึงประสงคจากการใชกัญชาทางการแพทย เงิน บาท 9,720 4,860 4,860



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

   3.8 ประชุมหารือแนวทางการรายงานเฝาระวัง งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

ความปลอดภัย (AE วัคซีน, เคร่ืองสําอาง, อาหาร, ยามาลาเรีย, เงิน บาท 11,225 2,806 2,806 2,806 2,807

เคร่ืองมือแพทย) ทะเบียนตํารับยา

   3.9 การดําเนินการทั่วไปของศูนยเฝาระวัง งาน กิจกรรม 1 1

ความปลอดภัยดานผลิตภัณฑสุขภาพ เงิน บาท

               กิจกรรมยอย ดานพัฒนาทรัพยากรบุคคล 694,950 91,120 39,200 135,790 94,250 151,065 38,175 22,875 27,325 6,400 12,400 75,475 875

1. งานจัดการความรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ 305,300

    1.1 โครงการจัดการความรูของสาํนักงานคณะกรรมการ งาน โครงการ 1 1

อาหารและยา เงิน บาท 100,000 27,000 11,000 11,000 51,000

     1.2 ประชุมคณะทํางาน KM งาน ครั้ง 2 1 1

เงิน บาท 5,700 1,050 4,650

     1.3 จัดกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรูของ งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

กองยุทธศาสตรและแผนงาน ป 2564 เงิน บาท 7,600 3,100 700 3,100 700

     1.4 จัดทําและประสานงานพัฒนาสมรรถนะบุคลากร อย. งาน งาน 1 1

ดานการจัดการความรู เงิน บาท 120,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

     1.5 จัดทําขอมูลระบบงานคุณภาพการฝกอบรม งาน งาน 1 1

เงิน บาท 72,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

2. แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล 31,350

   2.1 จัดทําแผนปฏิบัติการการบริหารทรัพยากรบุคคล งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 และประชุมคณะทํางาน เงิน บาท 11,400 4,650 1,050 4,650 1,050

   2.2 ประชุมพิจารณาคัดเลือกการจัดสรรทุน งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 14,250 3,875 875 3,875 875 3,875 875



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

   2.3 ประชุมคณะกรรมการพัฒนากรอบการส่ังสม งาน ครั้ง 2 1 1

ประสบการณ (HiPPs) เงิน บาท 5,700 1,050 4,650

3. พัฒนาสมรรถนะบุคลากร 358,300

   3.1 โครงการพัฒนาศักยภาพดานระบบคุณภาพ 166,100

        3.1.1 หลักสูตร ISO 9001:2015 ขอกําหนดและ งาน ฉบับ 1 1

การนําไปใช (ISO 9001:2015 Requirements and เงิน บาท 43,140 43,140

Implementation)

        3.1.2 หลักสูตร Auditor and Lead Auditor งาน ฉบับ 1 1

ISO 9001:2015 เงิน บาท 93,290 93,290

        3.1.3 หลักสูตร การจัดการความเสี่ยงในระบบคุณภาพ งาน ฉบับ 1 1

เงิน บาท 29,670 29,670

   3.2 ดูงานรวมกับคณะกรรมาธิการ งาน ฉบับ 3 1 1 1

เงิน บาท 96,000 58,000 19,000 19,000

   3.3 โครงการประชุมวิชาการประจําเดือนศูนยการศึกษา งาน โครงการ 1

ตอเน่ืองทางเภสัชศาสตร อย. ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เงิน บาท 7,100 3,550 3,550

   3.4 คาตออายุสมาชิก งาน งาน 1 1

(ศูนยการศึกษาตอเน่ืองทางเภสัชศาสตร) เงิน บาท 10,000 10,000

   3.5 ประชุมคณะกรรมการ/ คณะทํางานจัดประชุมวิชาการ งาน ครั้ง 8 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 19,000 3,875 875 3,875 875 3,875 875 3,875 875

   3.6 คาบริหาร Flagship HR งาน งาน 1 1

เงิน บาท 60,100 1,120 7,200 3,380 32,800 7,800 7,800



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

   3.7 พัฒนาบุคลากรเชิงเทคนิค (Technical Competency) 0

        3.7.1 กลุมนโยบายและแผน งาน ครั้ง

เงิน บาท

        3.7.2 ศูนยพัฒนานโยบายแหงชาติดานสารเคมี งาน ครั้ง

เงิน บาท

          กิจกรรมยอย ดานการวิเทศสัมพันธ 687,860 43,810 43,810 56,450 148,945 43,810 99,535 23,900 180,725 46,875

1. The ASEAN Medical Device Committee (AMDC) งาน ครั้ง 1 1

 คร้ังที่ 10 (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 4,200 4,200

2. Pharmacovigilance Center 687,860

   2.1 The Annual Meeting of Representatives ot the งาน ครั้ง 1 1

 Natioanl Centers Participating in the WHO Programme for เงิน บาท 6,300 6,300

International Drug Monitoring (งบรายจายอื่น)

   2.2 International Society of Pharmacovigilance งาน ครั้ง 1 1

(ISoP) (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 6,300 6,300

   2.3 APEC Pharmacovigilance for งาน ครั้ง 1 1

Pharmacovigilance CoE Training (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 4,700 4,700

   2.4 PMDA-ATC Pharmacovigilance Seminar งาน ครั้ง 1 1

(งบรายจายอื่น) เงิน บาท 6,300 6,300

3. Fourth Annual Meeting of South-East Asia งาน ครั้ง 1 1

Regulatory Network (SEARN) (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 4,200 4,200

4. โครงการพัฒนาความรวมมือระหวางประเทศและ งาน โครงการ 1 1

ดําเนินการตามความความตกลงระหวางประเทศ เงิน บาท 250,000 12,640 105,135 30,725 23,900 30,725 46,875



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

5. พัฒนา Website English อย. งาน งาน 1 1

เงิน บาท 175,000 25,000 150,000

6. ประสานและดําเนินการงานดานตางประเทศ งาน งาน 3 3

เงิน บาท 262,860 43,810 43,810 43,810 43,810 43,810 43,810

7. ประชุมเพื่อหารือเกี่ยวกับความตกลงภายใต งาน ครั้ง 1 1

องคการการคาโลก (WTO)  (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 24,500 24,500

8. ประชุมเจรจาเก่ียวกับกฎระเบียบดานผลิตภัณฑสุขภาพ งาน ครั้ง 1 1

และการนําเขา-สงออก ผลิตภัณฑสขุภาพ กับประเทศคูเจรจา เงิน บาท 30,400 30,400

และการคาเสรี  (งบรายจายอื่น)

9. ประชุมเจรจาเก่ียวกับกฎระเบียบและความรวมมือ งาน ครั้ง 2 1 1

ดานผลิตภัณฑสุขภาพกับประเทศเพื่อนบาน อาเซยีน และเอเชีย เงิน บาท 57,300 24,400 32,900

(งบรายจายอื่น)

10. APEC Senior Officials' Meeting (APEC SOM) งาน ครั้ง 1 1

(งบรายจายอื่น) เงิน บาท 20,400 20,400

11. ประชุมหารือจัดทํา MOU และติดตามความกาวหนา งาน ครั้ง 2 1 1

ความรวมมือระหวางประเทศ  (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 55,200 28,900 26,300

12. การประชุม World Health Assembly/ งาน ครั้ง 2 1 1

และการประชุมภายใตกรอบ WHO  (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 66,800 37,500 29,300

13. World Congress of Pharmacy and งาน ครั้ง 1 1

Pharmaceutical   Science ; FIP Centennial Congress เงิน บาท 20,400 20,400

(งบรายจายอื่น)



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

14. The fifth Session of the international งาน คน 1 1

Conference on Chemicals Managements (ICCM V) เงิน 28,000 28,000 28,000

(งบรายจายอื่น)

          กิจกรรมยอย ดานพัฒนาเครือขายความรวมมือ 244,150 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 102,150 22,000

ดานความปลอดภัยสารเคมี

1. ประชุมคณะกรรมการนโยบายการจัดการสารเคมีแหงชาติ งาน ครั้ง 1 1

เงิน 80,150 80,150 80,150

2. ขาวสารความปลอดภัยดานสารเคมี งาน ฉบับ 2 1 1

เงิน 44,000 44,000 22,000 22,000

3. คาจางเจาหนาที่ งาน คน 1 1

เงิน 120,000 120,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

          กิจกรรมยอย ดานพัฒนาระบบบริหารราชการ 350,180 1,200 0 0 9,265 15,935 8,525 13,140 0 0 292,850 9,265 0

1. จัดทําตัวช้ีวัดของสํานักงานฯ สําหรับการถายทอดลงสูหนวยงาน งาน ฉบับ 1 1

(Individual Scorecard) ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 เงิน บาท

2. จัดทําตนทุนตอหนวยผลผลิต

   2.1 จัดทํากรอบความเชื่อมโยงผลผลิต และกิจกรรม งาน ครั้ง

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เงิน บาท

   2.2 รายงานสรุปผลการคํานวณ และเปรียบเทียบตนทุนผลผลิต งาน ฉบับ 1 1

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2562 - 2563 (ตามเกณฑกรมบัญชีกลาง) เงิน บาท

   2.3 จัดประชุมเพ่ือจัดทําแผนเพ่ิมประสิทธิภาพ ประจําปงบประมาณ งาน ครั้ง 1

พ.ศ. 2564 รวมทั้งติดตามและรายงานผลการดําเนินงาน เงิน บาท 5,085

3. งานบริหารระบบคุณภาพ 345,095

   3.1 ประชุมการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายใน งาน ฉบับ 1 1

เงิน บาท 1,200 1,200



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

   3.2 ตรวจประเมินเพื่อตออายุการรับรองของระบบ งาน ฉบับ 1 1

เงิน บาท 283,550 283,550

   3.3 ประชุมคณะกรรมการระบบคุณภาพและติดตาม งาน ฉบับ 3 1 1 1

ประเมินผลการดําเนินงานและระบบคุณภาพของ เงิน บาท 24,645 8,215 8,215 8,215

สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา

   3.4 ประชุมคณะทํางานระบบคุณภาพและติดตาม งาน ฉบับ 3 1 1 1

ประเมินผลการดําเนินงานกองแผนงานและวิชาการ เงิน บาท 3,150 1,050 1,050 1,050

   3.5 ประชุมคณะผูตรวจติดตามคุณภาพภายในระดับกรม งาน ฉบับ 1 1

เงิน บาท 10,850 10,850

   3.6 ประชุมรับการตรวจติดตามคุณภาพภายใน งาน ฉบับ 1 1

กองแผนงานและวิชาการ เงิน บาท 4,650 4,650

   3.7 ประชุมรับการตรวจแนะนําการดําเนินงานระบบ งาน ฉบับ 2 1 1

 ISO 9001:2015 ของกองแผนงานและวิชาการ (Pre-Audit) เงิน บาท 7,750 3,875 3,875

   3.8 ประชุมรับการตรวจประเมินเพ่ือตออายุ งาน ฉบับ 1 1

การรับรองของระบบ (Recertification Audit) เงิน บาท 9,300 9,300

ISO 9001 : 2015

          กิจกรรมยอย สนับสนุนวิชาการ 1,166,330 47,560 47,560 381,030 459,860 61,960 49,960 2,400 42,400 14,400 2,400 54,400 2,400

1. จางผูชวยนักวิจัยปฏิบัติงานวิจัยดานการคุมครองผูบริโภค งาน งาน 1 1

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ เงิน บาท 77,160 12,860 12,860 12,860 12,860 12,860 12,860

2. จัดทําวารสารอาหารและยา 244,200

   2.1 จัดทําวารสารอาหารและยาแบบอิเล็กทรอนิกส งาน ฉบับ 3 1 1 1

เงิน บาท 120,000 40,000 40,000 40,000



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

   2.2 จัดประชุมคณะบรรณาธิการวารสารอาหารและยา งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท

   2.3 คาอานบทความวิชาการของผูเชี่ยวชาญ (peer review) งาน ครั้ง 3 1 1 1

ภายในและภายนอก เงิน บาท 36,000 12,000 12,000 12,000

   2.4 จัดทําประสานการดําเนินการของวารสารอาหารและยา งาน งาน 1 1

เงิน บาท 88,200 14,700 14,700 14,700 14,700 14,700 14,700

3. จัดหาทรัพยากรสารสนเทศ และบริการขอมูลขาวสาร 844,970

   3.1 จัดหาทรัพยากรสารสนเทศทั้งสื่อสิ่งพิมพและสื่ออิเล็กทรอนิกส งาน งาน 1 1

เงิน บาท 360,970 333,470 8,300 2,400 2,400 2,400 2,400 2,400 2,400 2,400 2,400

   3.2 จัดซื้อฐานขอมูลเฉพาะทาง Micromedex งาน ฐาน 1 1

เงิน บาท 364,000 364,000

   3.3 ประชุมคณะกรรมการขอมูลขาวสารของราชการ งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท

   3.4 การบริการวิชาการ งาน งาน 1 1

เงิน บาท 120,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

          กิจกรรมยอย ดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 141,420 14,070 14,070 14,070 24,770 14,070 14,070 46,300

ภายในหนวยงาน

1. ควบคุมเอกสารระบบคุณภาพของสํานักงานฯ งาน ฉบับ 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 84,420 14,070 14,070 14,070 14,070 14,070 14,070

2. บํารุงรักษาระบบหองสมุดอัตโนมัติ (Electronic Library งาน ระบบ 1 1

on Web) เงิน บาท 46,300 46,300

3. คาบํารุงรักษาเครื่องคอมพิวเตอรแมขาย (server) งาน ระบบ 1 1

ของระบบ Thaijo สําหรับ 2 ป (1 มกราคม 2564 - 31 ธันวาคม 2565) เงิน บาท 10,700 10,700



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

          กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป 1,068,080 75,880 77,380 117,430 113,530 113,530 113,530 76,050 76,050 76,050 76,550 76,050 76,050

1. สนับสนุนดานบริหารทั่วไป งาน งาน 3 3

เงิน บาท 224,880 37,480 37,480 37,480 37,480 37,480 37,480

2. สนับสนุนการจัดประชุม งาน ครั้ง 5 5

เงิน บาท 334,800 27,900 27,900 27,900 27,900 27,900 27,900 27,900 27,900 27,900 27,900 27,900 27,900

3. คาบริการไปรษณีย งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 500 500

4. คาเชาเคร่ืองถายเอกสาร งาน เครื่อง 4 4

เงิน บาท 34,500 10,500 12,000 12,000

5. คาเชารถยนต งาน คัน 2 2

เงิน บาท 473,400 40,050 48,150 48,150 48,150 48,150 48,150 48,150 48,150 48,150 48,150

          กิจกรรมยอย ดานการพัสดุ 299,900 2,450 82,450 52,450 2,450 2,450 52,450 2,450 2,450 92,950 2,450 2,450 2,450

1. จัดซื้อเกาอ้ีสํานักงาน (งบลงทุน) งาน ตัว 9 9

เงิน บาท 49,500 49,500

2. คาวัสดุ (น้ํา,วัสดุสํานักงาน) งาน ครั้ง 15 1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1

เงิน บาท 299,900 2,450 82,450 52,450 2,450 2,450 52,450 2,450 2,450 92,950 2,450 2,450 2,450

          กิจกรรมยอย ดานยานพาหนะ 96,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000

คาน้ํามันเช้ือเพลิงและคาทางดวน งาน คัน 2 2

เงิน บาท 96,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000

9,400,320 บาท

692,100 บาท

335,000 บาท

10,427,420 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบลงทุน

รวมงบรายจายอื่น

รวมงบทั้งสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองควบคุมเครื่องสําอางและวัตถุอันตราย (กลุมควบคุมเครื่องสําอาง) 

หลักการและเหตุผล 

กองควบคุมเครื่องสําอางและวัตถุอันตราย เปนหนวยงานที่มีภารกิจในการกํากับดูแลผลิตภัณฑ

เครื ่องสําอางให ได มาตรฐานและเปนไปตามกฎหมาย ศึกษา วิจ ัย และจัดทํามาตรฐานเครื ่องสําอาง   

การสงเสริม สนับสนุนการผลิต นําเขา ขาย รวมทั้งสงออกเครื่องสําอางใหไดคุณภาพมาตรฐาน มีการติดตาม 

ตรวจสอบ กํากับ ดูแลและเฝาระวังผลิตภัณฑเครื่องสําอางและการโฆษณาเครื่องสําอางใหเปนไปตาม

กฎหมาย ใหความรูและคําแนะนําทางวิชาการและพัฒนาขอมูลเพื่อใหบริการขอมูลขาวสารดานเครื่องสําอาง  

และมีหนาที ่ในการพัฒนากฎหมาย หลักเกณฑ และกฎระเบียบที ่สอดคลองกับสากล และเหมาะสม 

กับสถานการณ  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2564  กองควบคุมเครื่องสําอางและวัตถุอันตรายดําเนินการคุมครอง

ผูบริโภคดานเครื่องสําอางภายใตกรอบยุทธศาสตรชาติ 20 ป  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 12  

แผนยุทธศาสตร 20 ป  กระทรวงสาธารณสุข  กรอบยุทธศาสตรการดําเน ินงานคุ มครองผู บร ิโภค 

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําป 2562-2566 โดยเนนพัฒนากลไกการพิจารณาอนุญาตใหมีความรวดเร็วและ

มีประสิทธิภาพ การกํากับดูแลผลิตภัณฑเครื่องสําอางหลังออกสูตลาดใหเปนไปตามกฎหมาย เฝาระวัง

ตรวจสอบและการจัดการความเสี่ยงดานผลิตภัณฑเครื่องสําอาง สงเสริมผูบริโภคใหมีความรูและมีพฤติกรรม

การบริโภคผลิตภัณฑเครื่องสําอางที่ถูกตอง สรางความรวมมือระหวางประเทศและพัฒนาสมรรถนะบุคลากร 

วัตถุประสงค 

1. กํากับดูแล ผลิตภัณฑเครื่องสําอางใหไดมาตรฐาน ปลอดภัย 

2. ผูประกอบการสามารถยกระดับมาตรฐานการประกอบการ  และมีความสามารถในการแขงขัน 

กลวิธ ี

1. พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑเครื่องสําอางกอนออกสูตลาด 

2. พิจารณาตรวจสอบมาตรฐานของสถานประกอบการผลิต/นําเขาเครื่องสําอาง กอนการประกอบการ 

3. ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน ความปลอดภัย ของผลิตภัณฑเครื่องสําอางใหเปนไป       

ตามกฎหมาย 

4. ตรวจสอบเฝาระวังมาตรฐานของสถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย  และเกณฑที่กําหนด 

5. พัฒนาสถานประกอบการผลิตภัณฑเครื่องสําอางใหมีคุณภาพมาตรฐาน 

6. จัดทํากฎหมายใหทันตอสถานการณ  สอดคลองกับอาเซียนและรองรับการดําเนินงาน                 

ตามพระราชบัญญัติเครื่องสําอาง พ.ศ. 2558 



งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 7,254,074 บาท   

- งบดําเนนิงาน 6,910,374 บาท 

- งบลงทุน 270,700 บาท 

- งบรายจายอื่น 73,000 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ 

ผูบริโภคไดรับผลิตภัณฑเครื่องสําอางที่มีคุณภาพ ปลอดภัย 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 2 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 7,254,074 1,235,380 3,824,694 745,400 997,380 319,220 132,000

1. งบดําเนินงาน 6,910,374 1,235,380 3,553,994 745,400 924,380 319,220 132,000

    รวม FC 168,965 36,965 132,000

    รวม NON-FC 6,741,409 1,235,380 3,517,029 745,400 924,380 319,220

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 6,910,374 1,235,380 3,553,994 745,400 924,380 319,220 132,000

         รวม FC 168,965 36,965 132,000

         รวม NON-FC 6,741,409 1,235,380 3,517,029 745,400 924,380 319,220

         1.1.1 คาตอบแทน 576,000 409,500 34,500 132,000

                รวม FC 132,000 132,000

                รวม NON-FC 444,000 409,500 34,500

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 132,000 132,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC) 0

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC) 0

                 1.1.1.4 พตส. (FC) 0

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC) 0

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC) 0

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา 0

                 1.1.1.8 คาเบี้ยประชุมกรรมการ 444,000 409,500 34,500

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน 0

         1.1.2 คาใชสอย 6,117,076 1,199,835 2,962,741 745,400 889,880 319,220

                รวม FC 36,965 36,965

                รวม NON-FC 6,080,111 1,199,835 2,925,776 745,400 889,880 319,220

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC) 36,965 36,965

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน)

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 5,066,500 611,380 2,707,270 738,750 689,880 319,220

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก 

หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบรโิภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพ

ผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยา

เคมีภัณฑ และสารตั้งตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที่) 5,054,500 611,380 2,695,270 738,750 689,880 319,220

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 12,000 12,000

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วิทยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา 476,530 76,530 200,000 200,000

                           1) อบรมบุคลากรภายใน 76,530 76,530

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก 400,000 200,000 200,000

                 1.1.2.6 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 3,720 3,360 360

                           1) คาเบี้ยเลี้ยง 3,720 3,360 360

                           2) คาเชาที่พัก

                           3) คาพาหนะ

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ 8,646 8,646

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 24,715 8,565 9,500 6,650

                           1) คาอาหารกลางวัน 6,510 560 3,500 2,450

                           2) คาอาหารวางและเครื่องดื่ม 18,205 8,005 6,000 4,200

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา 500,000 500,000

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพ่ิมสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 217,298 35,545 181,753

                รวม NON-FC 217,298 35,545 181,753

                 1.1.3.1 วัสดุกอสราง

                 1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองควบคุมเครื่องสําอางและวัตถุอันตราย (กลุมควบคมุเครื่องสําอาง)

ประเภทรายจาย/ชนดิรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 2 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนดิรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                 1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว 12,000 12,000

                 1.1.3.4 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 120,000 120,000

                 1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ 2,284 2,284

                 1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วัสดุวทิยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วัสดุสํานักงาน 83,014 35,545 47,469

                 1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนที่

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก 

(UBC)

2. งบลงทุน 270,700 270,700

    รวม NON-FC 270,700 270,700

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน 6,000 6,000

    2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 264,700 264,700

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น 73,000 73,000

    รวม NON-FC 73,000 73,000

    4.1 คาจางท่ีปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ 73,000 73,000



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100.00

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 6,741,409

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 6,741,409 870,046 906,105 875,645 1,262,058 794,805 906,370 96,305 96,055 596,305 182,305 98,305 57,105

แผนงานท่ี 2 ยุทธศาสตรเพื่อสนับสนุนดานการสราง 1,235,380 5,520        56,105       136,895     60,055        60,055       60,370       60,055       60,055       560,055       60,055        60,055       56,105       

ความสามารถในการแขงขัน

     ผลผลิตที่ 1 ผูประกอบการไดรับการพัฒนาใหมีศักยภาพ 1,235,380 5,520        56,105       136,895     60,055        60,055       60,370       60,055       60,055       560,055       60,055        60,055       56,105       

ในการประกอบการสามารถแขงขันได

          กิจกรรมหลัก 1.1 พัฒนาศักยภาพผูประกอบการใหมี 1,235,380 5,520        56,105       136,895     60,055        60,055       60,370       60,055       60,055       560,055       60,055        60,055       56,105       

ความสามารถในการแขงขัน  

กิจกรรมยอย สงเสริมและพัฒนาการประกอบการดาน

ผลิตภัณฑสุขภาพ

1. พัฒนาและตรวจประเมินรับรองสถานประกอบการ งาน ราย 162 17             14             15             16               10             16             15             15             10               13               11             10             

เงิน บาท 623,305 5,520         56,105       56,420       56,105         56,105       56,420       56,105       56,105       56,105         56,105         56,105       56,105       

2. บริหารท่ัวไป เงิน บาท 35545 3,945         3,950           3,950         3,950         3,950         3,950         3,950           3,950           3,950         

3. พัฒนาทรัพยากรบุคคล  งาน ราย 1 1               

   - ลงทะเบียนอบรม ปธพ. เงิน บาท 76530 76,530       

4. โครงการพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตและสงเสริม งาน โครงการ 1 1                 

การพัฒนาสมุนไพรในเครื่องสําอางใหเปนศูนยกลาง เงิน บาท 500,000 500,000        

ผลิตภัณฑสุขภาพนานาชาติในระดับสากล

2,651,796 2,963,233 788,665 337,715

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน  กองควบคุมเครื่องสําอางและวัตถอุันตราย (กลุมควบคุมเครื่องสําอาง)

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

39.34 43.96 11.70 5.01



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง 5,506,029 864,526     850,000     738,750     1,202,003    734,750     846,000     36,250       36,000       36,250        122,250       38,250       1,000        

ศักยภาพทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ 5,506,029 864,526     850,000     738,750     1,202,003    734,750     846,000     36,250       36,000       36,250        122,250       38,250       1,000        

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐาน

ตามเกณฑที่กาํหนด

          กิจกรรมหลัก 1.1 พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑ 3,517,029 516,476     568,710     457,460     703,463      453,460     564,710     36,250       36,000       36,250        122,250       21,000       1,000        

สุขภาพกอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเก่ียวกับผลิตภัณฑสุขภาพ

1. พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑสุขภาพกอนออกสูตลาด งาน รายการ 90,480 7,540         7,540         7,540         7,540           7,540         7,540         7,540         7,540         7,540           7,540           7,540         7,540         

เงิน บาท 1,898,370 334,070      312,860      312,860      312,860       312,860      312,860      

กิจกรรมยอย จัดทํา ปรับปรุงแกไขกฎหมายระเบียบตางๆ

2. จัดทํา ปรับปรุงแกไขกฎหมายระเบียบตางๆ งาน เรื่อง 3 3               

เงิน บาท 1,026,060 127,060      209,150      97,900       123,150       97,900       209,150      25,250       25,250         111,250        

กิจกรรมยอย ดานพัฒนาระบบบริหารราชการ

3. การพัฒนาระบบคุณภาพดานเครื่องสําอาง ระบบ ระบบ 1

เงิน บาท 190,200 31,700       31,700       31,700       31,700         31,700       31,700       

4. โครงการพัฒนาแนวทางการแกไขปญหาเชิงระบบ งาน โครงการ 1

ในการรับจดแจงเครื่องสําอางของพนักงานเจาหนาท่ี เงิน บาท 200,000 200,000       

สาธารณสุขจังหวัด ปงบประมาณ 2564

กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป

5. บริหารท่ัวไป งาน งาน 1

เงิน บาท 202,399 23,646       15,000       15,000       35,753         11,000       11,000       11,000       36,000       11,000         11,000         21,000       1,000         



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

6. ครุภัณฑสํานักงาน (งบลงทุน)

    6.1 โทรศัพทไรสาย งาน เครื่อง 2 2               

เงิน บาท 6,000 6,000         

7. ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ (งบลงทุน)

    7.1 ไมโครโฟน งาน ชุด 1 1               

เงิน บาท 264,700 264,700      

          กิจกรรมหลัก 1.2 พิจารณาตรวจสอบคุณภาพมาตรฐาน 745,400 133,550     122,370     122,370     122,370      122,370     122,370     

ของสถานประกอบการกอนอนุญาตใหมีการประกอบการ

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเก่ียวกับสถานประกอบการ

ผลิตภัณฑสุขภาพ

1. พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการ งาน ราย 480 40             40             40             40               40             40             40             40             40               40               40             40             

ผลิตภัณฑสุขภาพ เงิน บาท 745,400 133,550      122,370      122,370      122,370       122,370      122,370      

          กิจกรรมหลัก 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน 924,380 114,980     114,980     114,980     332,230      114,980     114,980     17,250       

ความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย  ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ

1 ตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพ (ทางหองปฏิบัติการ) งาน รายการ 1,526            60             778            688             

เงิน บาท 400,680 66,780       66,780       66,780       66,780         66,780       66,780       

    1.1 สวนกลาง งาน รายการ 310 60             170            80               

    1.2 สวนภูมิภาค งาน รายการ 1,216            608            608             

กิจกรรมยอย ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ

2. ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ งาน รายการ 8,000 660            670            670            670             670            670            670            670            670             660             660            660            

เงิน บาท 323,700 48,200       48,200       48,200       65,450         48,200       48,200       17,250       



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย  ตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพทางกายภาพ

ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวของ

3. ตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพทางกายภาพ ฉลาก งาน รายการ 15,000 500            500            2,000         2,000           2,000         2,000         2,000         1,000         1,000           1,000           500            500            

และเอกสารที่เก่ียวของ

    3.1  สวนกลาง งาน รายการ 7,400

    3.2  สวนภูมิภาค งาน รายการ 7,600

กิจกรรมยอย พัฒนาประสิทธิภาพการกํากับดูแล

ผลิตภัณฑสุขภาพ

4. โครงการพัฒนาศกัยภาพพนักงานเจาหนาท่ีและ งาน โครงการ 1

ผูประกอบการดานเคร่ืองสําอาง ระดับประเทศ รองรับ เงิน บาท 200,000 200,000       

การถายทอดความรูและเทคโนโลยีสูสากล

5.  การประชุม Asean Cosmetic Committee งาน คร้ัง 1 1                 

(ACC) ครั้งท่ี 34 (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 38,500 38,500         

6. การประชุม Asean Cosmetic Scientitic Body งาน คร้ัง 1 1                 

meeting (ACSB) ครั้งท่ี 34 (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 34,500 34,500         

     กิจกรรมหลัก 1.4 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน 319,220 99,520       43,940       43,940       43,940        43,940       43,940       

ความปลอดภัยของสถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบเฝาระวังสถานประกอบการ

ผลิตภัณฑสุขภาพ

1. ตรวจสอบเฝาระวังคณุภาพมาตรฐานความ งาน ราย 1,780 90             90             190             190            290            290            290            190             160             

ปลอดภัยของสถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย เงิน บาท 319,220 99,520       43,940       43,940       43,940         43,940       43,940       

    1.1 สวนกลาง งาน ราย 434

    1.2 สวนภูมิภาค งาน ราย 1,336



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียน

สถานประกอบการ

2. พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียนสถานประกอบการ งาน ราย 90 10             10             10               10             10             10             10             10               10               

6,741,409 บาท

270,700 บาท

73,000 บาท

7,085,109 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบลงทุน

รวมงบรายจายอื่น

รวมงบทั้งสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองควบคุมเครื่องสําอางและวัตถุอันตราย (กลุมควบคุมวัตถุอันตราย) 

 

หลักการและเหตุผล 

 กองควบคุมเคร่ืองสําอางและวัตถุอันตราย กลุมควบคุมวัตถุอันตราย อาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติ 

วัตถุอันตราย พ.ศ. 2535 มีบทบาทหนาที่ในการกํากับดูแลวัตถุอันตรายที่ใชในบานเรือนหรือทางสาธารณสุข  

โดยผลิตภัณฑที่เขาขายเปนวัตถุอันตรายที่อยูในความรับผิดชอบของหนวยงาน สามารถแบงตามประเภท

ผลิตภัณฑอยางกวางไดเปน ผลิตภัณฑปองกันกําจัดแมลงและสัตว ผลิตภัณฑทําความสะอาด ผลิตภัณฑฆาเชื้อโรค 

และผลิตภัณฑอุปโภคอ่ืนๆ เชน ผลิตภัณฑที่ใชแกไขการอุดตันของทอหรือทางระบายสิ่งปฏิกูล ผลิตภัณฑลบคําผิด 

เปนตน ซึ่งในปที่ผานมาเกิดสถานการณการแพรระบาดของโรคโควิด-19 ทั้ งในประเทศและตางประเทศ  

ทําใหประชาชนตื่นกลัวและมีความตองการใชผลิตภัณฑโดยเฉพาะผลิตภัณฑฆาเชื้อโรคในจํานวนที่เพ่ิมข้ึน 

อยางรวดเร็ว เพ่ือปองกันการแพรระบาดของไวรัสดังกลาว ทําใหหนวยงานจําเปนตองปรับรูปแบบการทํางาน 

เพ่ือใหผลิตภัณฑที่จําหนายในทองตลาดมีความเพียงพอตอการใชงานและสามารถตอบสนองความตองการ 

ของประชาชนท่ัวถึง ประกอบกับการสงเสริมและอํานวยความสะดวกใหกับผูประกอบการ ตามนโยบายของ อย.  

ในการเรงรัดการพิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑดังกลาว กลุมควบคุมวัตถุอันตรายจึงมีการกําหนดแนวทาง 

การดําเนินงานเพ่ือตอบสนองนโยบายและแกไขสถานการณที่เกิดขึ้น โดยการเปดบริการชองทางพิเศษ Fast track 

สําหรับผลิตภัณฑฆาเชื้อที่มีอัตราการใชสอดคลองตามที่ WHO แนะนํา ลดเอกสารที่ตองใชโดยการผอนผัน 

ดานเอกสารประกอบคําขอบางอยางใหสามารถใชสําเนาหรือเอกสารอิเล็กทรอนิกสแทนเอกสารตนฉบับได  

รวมถึงมีการอํานวยความสะดวกใหกับผูประกอบการโดยการพัฒนาและเพ่ิมชองทางการยื่นคําขอหรือสงเอกสาร

ผานระบบ Skynet Smart Dropbox สอดรับตามมาตรการทางสาธารณสุข เรื่อง การเวนระยะหางทางสังคม  

ลดความแออัดในการมาติดตอของผูประกอบการดวย นอกจากนี้  ยังมีการทบทวน จัดทํา ปรับปรุงแกไข

กฎระเบียบหลักเกณฑใหทันตอสถานการณ และการพัฒนาตอยอดระบบการยื่นคําขอใหทุกกระบวนงานเปนแบบ

ระบบ e-submisison ทั้งนี้ การดําเนินการตรวจสอบฉลาก โฆษณา เฝาระวังผลิตภัณฑที่จําหนายในทองตลาด 

และการดําเนินการเก่ียวกับการรองเรียนทั้งผลิตภัณฑและสถานประกอบการยังคงทําอยางตอเนื่อง รวมถึงสงเสริม

ผูประกอบการ การพัฒนามาตรฐานสถานประกอบการ และการพัฒนาระบบกํากับดูแลใหมีประสิทธิภาพดวย  

โดยมีจุดมุงหมายเพื่อใหผูบริโภคไดรับผลิตภัณฑวัตถุอันตรายที่มีคุณภาพ มาตรฐาน และปลอดภัย  

วตัถุประสงค  

1. เพ่ือใหผูบริโภคไดรับผลิตภัณฑวัตถุอันตรายท่ีมีคุณภาพ ไดมาตรฐาน และปลอดภัย 

2. เพ่ือพัฒนาและสงเสริมใหผูประกอบการดานวัตถุอันตรายดําเนินการไดอยางถูกตองตามที่

กฎหมายกําหนด พรอมทั้งมีการนําเทคโนโลยีเขามาใชในการดําเนินกิจการ 

3. เพ่ือพัฒนาระบบการกํากับดูแลวัตถุอันตรายใหมีประสิทธิภาพ 

 

 



กลวิธี  

1. ปรับปรุงแกไขกฎระเบียบ หลักเกณฑใหทันตอสถานการณ 

2. พัฒนาระบบการอนุมัติ/อนุญาตกอนผลิตภัณฑออกสูตลาดใหมีประสิทธิภาพ 

3. พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑวัตถุอันตรายกอนออกสูตลาด 

4. ติดตามตรวจสอบเฝาระวังสถานประกอบการ ผลิตภัณฑ การแสดงฉลาก และการโฆษณาอยางตอเนื่อง 

5. สงเสริมพัฒนาผลิตภัณฑและสถานประกอบการดานวัตถุอันตรายใหมีคุณภาพมาตรฐาน 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น  3,000,780  บาท    

- งบดําเนินงาน      2,875,780   บาท 

- งบลงทุน                    88,000 บาท 

- งบรายจายอ่ืน              37,000 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ  

1. ผลิตภัณฑวัตถุอันตรายท่ีจําหนายในทองตลาดมีคุณภาพ ไดมาตรฐาน และปลอดภัย  

2. สถานประกอบการดานวัตถุอันตรายมีมาตรฐาน เปนไปตามกฎหมาย และสามารถเปนฐานการผลิต

ผลิตภัณฑวัตถุอันตรายไดในอนาคต  

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 2 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 3,000,780 580,610 1,555,820 252,240 416,110 124,000 72,000

1. งบดําเนินงาน 2,875,780 580,610 1,467,820 252,240 379,110 124,000 72,000

    รวม FC 72,000 72,000

    รวม NON-FC 2,803,780 580,610 1,467,820 252,240 379,110 124,000

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 2,875,780 580,610 1,467,820 252,240 379,110 124,000 72,000

         รวม FC 72,000 72,000

         รวม NON-FC 2,803,780 580,610 1,467,820 252,240 379,110 124,000

         1.1.1 คาตอบแทน 90,650 18,650 72,000

                 รวม FC 72,000 72,000

                 รวม NON-FC 18,650 18,650

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 72,000 72,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอื่น 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงนิเส่ียงภัยชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบ้ียประชุมกรรมการ 18,650

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอื่น

         1.1.2 คาใชสอย 2,557,330 580,610 1,221,370 252,240 379,110 124,000

                 รวม FC -

                 รวม NON-FC 2,557,330 580,610 1,221,370 252,240 379,110 124,000

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC)

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน)

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 2,105,840 353,210 1,133,820 248,290 260,760 109,760

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดแูลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปล

ขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑและ

สารตั้งตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที่) 2,097,540 353,210 1,125,520 248,290 260,760 109,760

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 8,300 8,300

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ - - -

                           1) โทรทัศน

                           2) วิทยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา

                           1) อบรมบุคลากรภายใน

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบ้ียเล้ียง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 117,790 74,300 29,250 14,240

                           1) คาเบ้ียเล้ียง 21,600 12,000 7,200 2,400

                           2) คาเชาที่พัก 37,400 25,500 6,800 5,100

                           3) คาพาหนะ 58,790 36,800 15,250 6,740

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                 1.1.2.9 คาเล้ียงรับรอง 233,700 53,100 87,550 3,950 89,100

                           1) คาอาหารกลางวัน 177,600 33,600 69,600 2,400 72,000

                           2) คาอาหารวางและเครื่องดื่ม 56,100 19,500 17,950 1,550 17,100

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา 100,000 100,000

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงนิเพ่ิมสมทบนายจางพนักงานราชการ

          1.1.3 คาวัสดุ 227,800 227,800

                  รวม NON-FC 227800 227,800

                  1.1.3.1 วัสดุกอสราง

                  1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร

                  1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว

                  1.1.3.4 วัสดุเช้ือเพลิงและหลอลื่น 25,000 25,000

                  1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ

                  1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ

                  1.1.3.7 วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองควบคุมเคร่ืองสําอางและวัตถุอันตราย กลุมควบคุมวัตถุอันตราย

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 2 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.2 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.4 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                  1.1.3.8 วัสดุสํานักงาน 202,800 202,800

                  1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

         1.2.1 คาไฟฟา (FC)

         1.2.2 คาโทรศพัท (FC)

         1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

         1.2.4 คาไฟฟา

         1.2.5 คาโทรศพัท

         1.2.6 คาน้ําประปา

         1.2.7 คาบริการไปรษณีย

         1.2.8 คาใชจายเกี่ยวกับการใชระบบ Internet

         1.2.9 คาโทรศพัทเคล่ือนที่

         1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน 88,000 88,000

    รวม NON-FC 88,000 - 88,000 -

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสาํนักงาน 88,000 88,000

    2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น 37,000 37,000

    รวม NON-FC 37,000                 37,000 -

    4.1 คาจางท่ีปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ 37,000 37,000



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 2,803,780

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 2,803,780 349,650 358,450 442,470 436,650 346,050 371,400 57,780 139,980 98,100 64,880 96,040 42,330

แผนงานที่ 2 ยุทธศาสตรเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตร 580,610 5,000 43,690 142,010 42,090 41,290 56,090 40,290 42,090 52,410 42,290 41,250 32,110

ดานการสรางความสามารถในการแขงขัน

     ผลผลิตที่ 1 ผูประกอบการไดรับการพัฒนาใหมีศักยภาพ 580,610 5,000 43,690 142,010 42,090 41,290 56,090 40,290 42,090 52,410 42,290 41,250 32,110

ในการประกอบการสามารถแขงขันได

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พัฒนาศักยภาพผูประกอบการ 580,610 5,000 43,690 142,010 42,090 41,290 56,090 40,290 42,090 52,410 42,290 41,250 32,110

ใหมีความสามารถในการแขงขัน

กิจกรรมยอย ปรับปรุงหลักเกณฑกฎระเบียบ

เพื่อการสงเสริมดานเศรษฐกิจ

1. การจัดทํา ปรับปรุง หลักเกณฑหรือแนวทางการพิจารณา งาน ฉบับ 2 1 1

อนุญาตผลิตภัณฑวัตถุอันตรายหรือสถานประกอบการ เงิน บาท 25,000 15,000 10,000

กิจกรรมยอย สงเสริมและพัฒนาการประกอบการ

ดานผลิตภัณฑสุขภาพ

2. โครงการสงเสรมิและพัฒนาผูประกอบการใหดําเนินการตาม งาน โครงการ 1 1

แนวทางการปฏิบัติตามกฎหมายวัตถุอันตราย ปงบประมาณ เงิน บาท 100,000 100,000

พ.ศ. 2564

3. งานตรวจเพ่ือพัฒนาสถานประกอบการตามหลักเกณฑ GMP งาน รายการ 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 19,200 1,920 1,920 1,920 1,920 1,920 1,920 1,920 1,920 1,920 1,920

4.กิจกรรมเพื่อทบทวนและพัฒนาหลักเกณฑ GMP งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 6,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

5. การถายโอนภารกิจเกี่ยวกับวัตถุอันตราย เงิน บาท 4,400 1,100 1,100 1,100 1,100

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน กองควบคุมเครื่องสําอางและวัตถุอนัตราย (กลุมควบคุมวัตถุอันตราย)

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

41.04 7.2541.16 10.55

1,150,570 1,154,100 295,860 203,250



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

6. ประชุมคณะทํางานเพื่อพิจารณาคัดเลือกผูรับรางวัล งาน ครั้ง 3 1 1 1

อย.ควอลิต้ี อวอรด ดานวัตถุอันตราย เงิน บาท 2,700 900 900 900

7. การพัฒนามาตรฐานการประกอบการผลิตภัณฑวัตถุอันตราย งาน ครั้ง 32 3 4 3 3 3 3 3 4 3 3

เงิน บาท 55,100 5,160 6,880 5,160 5,160 5,160 5,160 5,160 6,880 5,160 5,220

8. กิจกรรมสนับสนุนการพัฒนาระบบการอนุญาตและระบบงาน เงิน บาท 15,000 5,000 3,500 1,000 1,000 1,000 1,500 1,000 1,000

9. จางเหมาเจาหนาที่เพ่ือดําเนินงานตามกิจกรรมหลักที่ 1.1 เงิน บาท 353,210 32,110 32,110 32,110 32,110 32,110 32,110 32,110 32,110 32,110 32,110 32,110

แผนงานที่ 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพ 2,223,170 344,650 314,760 300,460 394,560 304,760 315,310 17,490 97,890 45,690 22,590 54,790 10,220

ทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ 2,223,170 344,650 314,760 300,460 394,560 304,760 315,310 17,490 97,890 45,690 22,590 54,790 10,220

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐาน

ตามเกณฑที่กําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑสุขภาพ 1,467,820 225,370 201,190 192,790 278,040 190,640 198,640 6,620 84,020 25,270 14,620 47,420 3,200

กอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ

1. การพิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑ งาน รายการ 2,500 150 300 350 200 200 200 100 200 200 200 200 200

เงิน บาท 47,550 7,950 4,320 3,920 3,920 3,920 3,920 3,920 3,920 3,920 3,920 3,920

    1.1 พิจารณาออก/ แกไข/ ยกเลิก/ ตออายุ งาน รายการ 1,500 110 200 200 110 110 120 50 120 120 120 120 120

ใบสําคัญการข้ึนทะเบียน

    1.2 พิจารณาออกใบรับรองการขาย/ การข้ึนทะเบียน/ งาน รายการ 400 40 40 40 40 30 40 20 30 30 30 30 30

การผลิตวัตถุอันตราย

    1.3 รับแจงขอเท็จจริงเกี่ยวกับวัตถุอันตราย งาน รายการ 400 40 40 40 40 40 30 20 30 30 30 30 30

    1.4 พิจารณาวินิจฉัยผลิตภัณฑ งาน รายการ 200 10 20 20 10 20 10 10 20 20 20 20 20



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย จัดทํา ปรับปรุงแกไขกฎหมายระเบียบตางๆ

3. จัดทํา ปรับปรุง แกไข ยกเลิก หรือออกกฎหมาย ระเบียบ งาน ฉบับ 5 1 1 1 1 1

หลักเกณฑ เงิน บาท 40,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000

4. งานบริหารทั่วไป (คาวัสด)ุ เงิน บาท 202,800 6,000 600 600 80,000 600 600 600 70,000 600 600 41,400 1,200

5. งานบริหารทั่วไป (คานํ้ามันและคาทางดวน) เงิน บาท 25,000 2,000 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100 2,000

6. ครภุัณฑสํานักงาน (งบลงทุน) เงิน บาท 88,000 88,000

7. คาเชาเครื่องถายเอกสาร 3 เดือน เงิน บาท 8,300 4,000 2,150 2,150

8. คาประชุมคณะกรรมการ/อนุกรรมการ เงิน บาท 18,650 18,650

9. จางเหมาเจาหนาที่เพ่ือดําเนินงานตามกิจกรรมหลักที่ 1.1 เงิน บาท 1,125,520 205,420 184,020 184,020 184,020 184,020 184,020

          กิจกรรมหลักที่ 1.2 พิจารณาตรวจสอบคุณภาพมาตรฐาน 252,240 38,640 41,930 41,930 41,930 41,930 41,930 0 0 0 0 0 3,950

ของสถานประกอบการกอนอนุญาตใหมีการประกอบการ

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการ

ผลิตภัณฑสุขภาพ

1. การพิจารณาอนุญาตสถานประกอบการดานผลิตภัณฑสุขภาพ งาน ราย 180 10 20 25 15 15 15 5 15 15 15 15 15

เงิน บาท 3,950 3,950

    1.1 พิจารณาออก/ แกไข/ ยกเลิก/ ตออายุ งาน รายการ 20 5 5 5 5

ใบรับแจงการดําเนินการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายชนิดที่ 2

    1.2 พิจารณาออก/ แกไข/ ยกเลิก/ ตออายุใบอนุญาตวัตถุอันตราย งาน รายการ 160 10 20 15 15 15 10 10 15 10 15 15 10

ชนิดที่ 3 และออกใบรับรองการผลิตวัตถุอันตราย

2. จางเหมาเจาหนาที่เพ่ือดําเนินงานตามกิจกรรมหลักที่ 1.2 เงิน บาท 248,290 38,640 41,930 41,930 41,930 41,930 41,930



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

          กิจกรรมหลักที่ 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน 379,110 49,910 54,410 48,510 57,360 54,960 57,510 9,600 12,600 19,150 6,700 6,100 2,300

ความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฏหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ

1.ตรวจสอบคณุภาพผลิตภัณฑ (ทางหองปฏิบัติการ) งาน รายการ 145 20 15 15 15 15 15 15 20 10 5

เงิน บาท 14,250 1,500 2,250 1,500 1,500 2,250 1,500 1,500 2,250

    1.1 เก็บตวอยางเฝาระวังปกติ งาน รายการ 95 10 15 10 10 15 10 10 15

    1.2 เก็บตัวอยางกรณีพิเศษ ฉุกเฉิน รองเรียน งาน รายการ 50 2 4 4 4 2 4 5 5 5 5 5 5

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการรองเรียนผลิตภัณฑสุขภาพ

2. ดําเนินการในเรื่องรองเรียนเกี่ยวกับผลิตภัณฑ งาน เรื่อง 50 2 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 3

(รวมโฆษณา) 15,000 600 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 900

กิจกรรมยอย ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ

3. ตรวจสอบโฆษณา งาน รายการ 200 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

เงิน บาท

4. ประชุมคณะทํางานพิจารณาการโฆษณาวัตถุอันตราย งาน เรื่อง 4 1 1 1 1

เงิน บาท 6,400 1,600 1,600 1,600 1,600

กิจกรรมยอย ตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพทางกายภาพ

ฉลาก และเอกสารที่เกี่ยวของ

5. ตรวจสอบฉลาก งาน รายการ 500 20 50 50 50 50 50 50 50 50 50 30

เงิน บาท

กิจกรรมยอย การบังคับใชกฎหมาย

6. ประชุมคณะทํางานกล่ันกรองปญหาการไมปฏิบัติตาม งาน ครั้ง 8 1 1 1 1 1 1 1 1

พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. 2535 เงิน บาท 12,800 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600

กิจกรรมยอย พัฒนาประสิทธิภาพการกํากับดูแลผลิตภัณฑสุขภาพ

7. การพัฒนาระบบงานกํากับดูแลหลังออกสูตลาด งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 8,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

8. การพัฒนาระบบและแนวทางการพิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑ งาน ฉบับ 1 1

(การปรับปรุงคูมือการพิจารณารับขึ้นทะเบียนวัตถุอันตราย) เงิน บาท 21,500 4,250 4,250 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 2,000

9. การดําเนินงานระบบคุณภาพดานวัตถุอันตราย งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

และการตรวจติดตามคุณภาพภายใน (QS) เงิน บาท 15,000 1,000 1,000 1,000 1,000 10,000 1,000

10. การดําเนินกิจกรรมดานการจัดการความรู (KM) งาน ครั้ง 5 1 1 1 1 1

เงิน บาท 25,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

11. จางเหมาเจาหนาที่เพ่ือดําเนินงานตามกิจกรรมหลักที่ 1.3 เงิน บาท 260,760 43,460 43,460 43,460 43,460 43,460 43,460

กิจกรรมยอย ดานวิเทศสัมพันธ

12. The Fifth Session of the international Conference งาน ครั้ง 1 1

on Chemicals Managements (ICCM V) (งบรายจายอื่น) เงิน บาท 37,000 37,000

          กิจกรรมหลักที่ 1.4 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน 124,000 30,730 17,230 17,230 17,230 17,230 17,230 1,270 1,270 1,270 1,270 1,270 770

ความปลอดภัยของสถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบเผาระวังสถานประกอบการ

ผลิตภัณฑสุขภาพ

1. ตรวจสอบสถานประกอบการ งาน ราย 250 20 25 15 25 25 25 15 25 25 25 25

เงิน บาท

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียน

สถานประกอบการ

2. ดําเนินการเรื่องรองเรียนเกี่ยวกับสถานประกอบการ งาน ครั้ง 22 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1

เงิน บาท 14,240 770 1,270 1,270 1,270 1,270 1,270 1,270 1,270 1,270 1,270 1,270 770

3. จางเหมาเจาหนาที่เพ่ือดําเนินงานตามกิจกรรมหลักที่ 1.4 เงิน บาท 109,760 29,960 15,960 15,960 15,960 15,960 15,960

2,803,780 บาท

88,000 บาท

37,000 บาท

2,928,780 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบลงทุน

รวมงบรายจายอื่น

รวมงบทั้งสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองพัฒนาศักยภาพผูบริโภค 

หลักการและเหตุผล 

 กองพัฒนาศักยภาพผูบริโภค มีหนาที่และความรับผิดชอบ ดังนี้ 1) ดานการพัฒนาพฤติกรรมผูบริโภค 

ใหสามารถเลือกหาและบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพไดอยางเหมาะสม ปลอดภัย และคุมคา รวมทั้งมีการสงเสริม

ศักยภาพผูบริโภคใหรูจักปกปองและเรียกรองสิทธิในการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพที่ปลอดภัย 2) ดานการสงเสริม 

เผยแพรความรูและสรางความเขาใจแกประชาชนเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพผานทางสื่อ และรูปแบบกิจกรรมตาง ๆ  

3) ดานการพัฒนาระบบการใหบริการขอมูลดานผลิตภัณฑสุขภาพใหมีความนาสนใจ เขาถึงไดงาย มีขอมูลทันสมัย 

สะดวก รวดเร็วในการใชบริการ 4) ดานการพัฒนาเครือขายการคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ และสราง

การมีสวนรวมของประชาชนในงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ และ 5) ดานการวิจัยเพื่อพัฒนา

ศักยภาพผูบริโภค และระบบงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ   

 ปจจุบันประเทศไทยไดเขาสูสังคมผูสูงอายุประชากรมีอายุเฉลี่ยยืนยาวเพ่ิมมากข้ึน รูปแบบของโรค

และการเจ็บปวยเปลี่ยนจากโรคติดเชื้อเปนการเจ็บปวยดวยโรคไมติดตอเรื้อรัง และมีปญหาสุขภาพ 

จากอุบัติเหตุ อุบัติภัย รวมทั้งโรคจากการประกอบอาชีพและจากสิ่งแวดลอมสูงขึ้น ในชวง 10 ปที่ผานมา  

พบแนวโนมของโรคไมติดตอเพิ่มขึ้นอยางตอเนื่อง สวนใหญ เกิดจากโรคความดันโลหิตสูง โรคหัวใจ 

โรคเบาหวาน โรคมะเร็ง และโรคไตวาย นอกจากนี้กลุมโรคไมติดตอยังคงเปนปญหาสุขภาพอันดับหนึ่งของ

ประเทศ ทั้งในมิติของจํานวนการเสียชีวิต และภาระโรคโดยรวม ซึ่งเปนไปในทิศทางเดียวกันกับสถานการณ

ระดับโลก แสดงใหเห็นวาความรอบรูของประชาชนในการปองกันโรคยังไมเพียงพอ องคการอนามัยโลก 

(WHO) ใหความสําคัญโดยนิยามของ ความรอบรูทางสุขภาพ (Health Literacy) วาเปนสิ่งบงบอกถึง

ความสามารถหรือทักษะของบุคคลในการเขาถึง เขาใจขอมูลสุขภาพ โตตอบซักถามจนสามารถประเมิน 

ตัดสินใจ ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม เลือกรับ เลือกใชผลิตภัณฑและบริการเพ่ือการจัดการสุขภาพตนเองได 

อยางเหมาะสม และสามารถบอกตอผูอื่นได จึงเปนสิ่งจําเปน การมีความรอบรูดานสุขภาพที่ เพียงพอ 

จึงเปนสิ่งบงบอกถึงสภาวะสุขภาพของคนในสังคม โดยปจจุบันสื่อสังคมออนไลน (Online Social Media)       

ไดเขามามีบทบาทครอบคลุมวิถีชีวิตและกิจกรรมตาง ๆ ของผูคนในสังคมทั่วโลก ดวยรูปแบบการสื่อสาร 

ที่หลากหลายทั้งการสรางและการเผยแพรขอมูลตาง ๆ ทําใหบรรดาธุรกิจ เจาของกิจการตาง ๆ ใชเปนชองทาง

หลักในการสื่อสารและประชาสัมพันธขอมูลของตนเองถึงผูบริโภคโดยงายทั้งดานสุขภาพและผลิตภัณฑสุขภาพ 

รวมถึงขาวสารสุขภาพที่ไมถูกตอง ทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของรูปแบบพฤติกรรมการใชชีวิตที่ไมเหมาะสม 

โดยปจจัยเสี่ยงทางพฤติกรรมรวมท่ีสําคัญประกอบดวย 1) การบริโภคยาสูบ 2) การดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล  

3) การบริโภคอาหารที่ไมเหมาะสม โดยเฉพาะอาหารที่มีน้ําตาลสูง เสี่ยงตอโรคอวน ปญหาความดันโลหิตสูง 

ระดับไขมันในเลือดสูง รวมถึง 4) การมีกิจกรรมทางกายไมเพียงพอ ซึ่งพฤติกรรมเหลานี้สัมพันธกับอัตราตาย

จากกลุมโรคไมติดตอเรื้อรัง (NCD) การที่ประชาชนหรือผูบริโภค เชื่อหรือใชขอมูลทุกอยางบนโลกออนไลน 

โดยขาดการพิจารณานั้น อาจสงผลตอสภาวะสุขภาพของประชากรในวงกวางได  



 เพ่ือเปนการสงเสริมและพัฒนาใหประชาชนมีความรอบรูสุขภาพดานผลิตภัณฑสุขภาพ โดยเฉพาะ 

การสรางความรอบรูสุขภาพในมิติที่  4 ตามกรอบแนวคิดระบบการพัฒนาความรอบรูดานสุขภาพไทย  

เรื่อง การคัดกรองและเลือกรับผลิตภัณฑสุขภาพ ให เหมาะสมกับพฤติกรรมการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพ 

ของสังคมไทย ที่สื่อสังคมประเภทตาง ๆ เขามามีอิทธิพลตอระดับความรอบรูสุขภาพ และการตัดสินใจเลือกรับ

ผลิตภัณฑสุขภาพมากขึ้น การดําเนินงานดานการสงเสริมและสรางความรอบรู โดยกําหนดโดยกําหนดทิศทาง

ขับเคลื่อนไปที่ 2 ปจจัยหลักคือ 1) ระดับบุคคล เนนสรางการรูเทาทันสื่อสุขภาพ Media Literacy เพ่ือรับมือกับ 

FAKE NEWS ผลิตภัณฑสุขภาพ ดวยการใชสื่อความรู multimedia (คลิปสั้น อินโฟกราฟก บทความวิชาการ  

ขาวชี้แจง) และ 2) ระดับสังคม เนนสรางชุมชนรอบรู Health Literacy Community เพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรม

สุขภาพที่ เหมาะสม ดวยการใชบริบท (ปญหา) ในพ้ืนที่ เปนฐาน (Context Based Learning) เลือกประเด็น        

หรือปญหาสุขภาพที่ชุมชนสนใจของชุมชนเอง ผูนําชุมชน กลวิธใีนการสื่อสาร และภาษาที่ใชใหเหมาะกับวัฒนธรรม

ทองถิ่นเอง  

วัตถุประสงค  

1. เพื่อพัฒนาและขับเคลื่อนใหมีชุมชนและองคกรรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ ตามแนวทางมาตรฐาน  

2. เพ่ือสงเสริมและสนับสนุนองคความรู เครื่องมือและทรัพยากรท่ีจําเปน สําหรับการดําเนินงาน

ชุมชนและองคกรรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ 

3. เพ่ือพัฒนาความรวมมือและสรางความเขมแข็งกับภาคีเครือขายทุกระดับในการขับเคลื่อนงาน

ชุมชนและองคกรรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ  

กลวิธี  

 1. สงเสริมความรูผลิตภัณฑสุขภาพใหแกผูบริโภคดวยกลไกการส่ือสาร  

 2. รณรงคและพัฒนาเครือขายความรวมมือในการสงเสริมเพ่ือพัฒนาใหผูบริโภคมีพฤติกรรมการบริโภค

ผลิตภัณฑสุขภาพที่ถูกตอง ผานทาง สื่อสารคดีโทรทัศน วิทยุ กิจกรรม โครงการรณรงค ไดแก  

 - โครงการเสริมสรางความเขมแข็งในการสรางชุมชนและองคกรรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ  

  

งบประมาณ  

รวมทั้งสิ้น 21,707,160    บาท 

- งบดําเนินงาน     21,452,460   บาท 

- งบลงทุน               254,700   บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ   

ผูบริโภคสามารถเขาถึงขอมูลขาวสารความรูผลิตภัณฑสุขภาพเพ่ือนําไปใช เพื่อนําไปใชเปนขอมูล

ประกอบการคัดกรองและเลือกรับการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพในชีวิตประจําวันไดอยางถูกตองและเหมาะสม  

เพ่ือการดูแลสุขภาพที่ด ี

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 2.1 กิจกรรมหลักที่ 2.2 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 21,707,160 9,635,160 12,000,000 72,000

1. งบดําเนินงาน 21,452,460 9,380,460 12,000,000 72,000

    รวม FC 72,000 72,000

    รวม NON-FC 21,380,460 9,380,460 12,000,000

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 21,452,460 9,380,460 12,000,000 72,000

         รวม FC 72,000 72,000

         รวม NON-FC 21,380,460 9,380,460 12,000,000

         1.1.1 คาตอบแทน 72,000 72,000

                รวม FC 72,000 72,000

                รวม NON-FC

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 72,000 72,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC) .

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบ้ียประชุมกรรมการ

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน

         1.1.2 คาใชสอย 21,093,660 9,093,660 12,000,000

                รวม FC

                รวม NON-FC 21,093,660 9,093,660 12,000,000

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC)

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน) 100,800 100,800

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 5,186,060 5,186,060

                           1) คาจางเหมาบริการ 500,000 500,000

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศกึษา บันทึก หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร 

วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค 500,000 500,000

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑและสารต้ังตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที่) 4,672,560 4,672,560

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเคร่ืองถายเอกสาร 13,500 13,500

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ 3,762,600 3,762,600

                           1) โทรทัศน 1,881,300 1,881,300

                           2) วิทยุ 1,881,300 1,881,300

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา

                           1) อบรมบุคลากรภายใน

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบ้ียเล้ียง คาเชาที่พัก คาพาหนะ

                           1) คาเบี้ยเล้ียง

                           2) คาเชาท่ีพัก

                           3) คาพาหนะ

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองพัฒนาศักยภาพผูบริโภค



แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 2.1 กิจกรรมหลักที่ 2.2 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 44,200 44,200

                           1) คาอาหารกลางวนั 36,000 36,000

                           2) คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม 8,200 8,200

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา 12,000,000 12,000,000

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 286,800 286,800

                รวม NON-FC 286,800 286,800

                 1.1.3.1 วัสดุกอสราง

                 1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว

                 1.1.3.4 วัสดุเช้ือเพลิงและหลอลื่น 30,000 30,000

                 1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ

                 1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วัสดุสํานักงาน 256,800 256,800

                 1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศพัท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศพัท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศพัทเคลื่อนท่ี

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน 254,700 254,700

    รวม NON-FC 254,700 254,700

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 212,200 212,200

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน 42,500 42,500

    2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น

    รวม NON-FC

    4.1 คาจางที่ปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100.00

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 21,380,460

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 21,380,460 868,620 1,294,560 4,254,430 1,049,330 1,506,810 1,716,310 1,937,330 1,596,810 5,029,310 1,050,070 650,070 426,810

แผนงานที่ 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง 21,380,460 868,620 1,294,560 4,254,430 1,049,330 1,506,810 1,716,310 1,937,330 1,596,810 5,029,310 1,050,070 650,070 426,810

ศักยภาพทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 2 ผูบริโภคไดรับความรูเกี่ยวกับ 21,380,460 868,620 1,294,560 4,254,430 1,049,330 1,506,810 1,716,310 1,937,330 1,596,810 5,029,310 1,050,070 650,070 426,810

ผลิตภัณฑสุขภาพที่ถูกตอง

          กิจกรรมหลักที่ 2.1 สงเสริมความรูผลิตภัณฑ 9,380,460 868,620 1,044,560 1,244,430 679,330 806,810 696,810 747,330 626,810 1,226,810 501,070 511,070 426,810

สุขภาพใหแกผูบริโภคดวยกลไกการสื่อสาร

กิจกรรมยอย การใหความรู

1. จัดทําสารคดีความรูผลติภัณฑสุขภาพผานส่ือมวลชน งาน เรื่อง 400 23 30 27 35 37 35 37 39 37 34 36 30

งาน ครั้ง 1200 79 92 91 105 104 106 104 110 104 107 101 97

เงิน บาท 9,380,460 868,620 1,044,560 1,244,430 679,330 806,810 696,810 747,330 626,810 1,226,810 501,070 511,070 426,810

    1.1 ผลิตและเผยแพรบทความ/ Smart tip งาน เรื่อง 48 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

งาน ครั้ง 240 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

เงิน บาท 367,080 30,590 30,590 30,590 30,590 30,590 30,590 30,590 30,590 30,590 30,590 30,590 30,590

    1.2 จัดทําสื่อ Infographic / Motion Infographic งาน เรื่อง 48 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

หรือสื่ออื่น ๆ งาน ครั้ง 212 17 17 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18

เงิน บาท 362,400 30,200 30,200 30,200 30,200 30,200 30,200 30,200 30,200 30,200 30,200 30,200 30,200

    1.3 ผลิตคลิป/Animation/Podcast งาน เรื่อง 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

งาน ครั้ง 60 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

เงิน บาท 277,200 23,100 23,100 23,100 23,100 23,100 23,100 23,100 23,100 23,100 23,100 23,100 23,100

    1.4 กิจกรรมการเผยแพรภาพบน FDA live งาน เรื่อง 24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

งาน ครั้ง 24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

เงิน บาท 213,000 17,750 17,750 17,750 17,750 17,750 17,750 17,750 17,750 17,750 17,750 17,750 17,750

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

19.98 40.05 9.95

หนวยงาน กองพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

30.02

6,417,610 4,272,450 8,563,450 2,126,950



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย ดานการประชาสัมพันธ

    1.5 ผลิตและเผยแพรสกูปขาวทางส่ือโทรทัศน วิทยุ งาน เรื่อง 42 2 2 2 3 5 3 7 7 7 2 2 0

และออนไลน งาน ครั้ง 42 2 2 2 3 5 3 7 7 7 2 2 0

เงิน บาท 2,742,600 358,710 446,810 525,520 197,520 265,000 205,000 225,520 150,000 200,000 84,260 84,260 0

    1.6 ผลิตและเผยแพรส่ือวีดิทัศน งาน เรื่อง 21 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1

งาน ครั้ง 54 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2

เงิน บาท 200,000 20,000 20,000 20,000 10,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 10,000 10,000 10,000

    1.7 จัดทําบทความเชิงรุกและเร่ืองเรงดวน งาน เรื่อง 43 0 5 3 4 4 4 4 5 3 4 4 3

(ดานประชาสมัพันธ) งาน ครั้ง 116 0 11 9 11 10 11 11 10 11 10 11 11

เงิน บาท 500,000 0 100,000 130,000 50,000 50,000 50,000 30,000 30,000 30,000 10,000 10,000 10,000

    1.8 จัดทําขาวเตือนภัย/ ขาวตรวจจับผลติภัณฑสุขภาพ/ งาน เรื่อง 148 8 10 8 15 12 15 11 14 11 15 15 14

ขาวสงเสริม SMEฯ (แถลงขาว) งาน ครั้ง 438 27 33 29 42 36 42 34 43 33 45 36 38

เงิน บาท 70,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 10,000 10,000 5,000 5,000 5,000

    1.9 ผลิตและจัดนิทรรศการ ผลติภัณฑสุขภาพ งาน เรื่อง 14 1 0 2 0 3 0 2 0 3 0 2 1

งาน ครั้ง 14 1 0 2 0 3 0 2 0 3 0 2 1

เงิน บาท 250,000 30,000 0 50,000 0 50,000 0 50,000 0 50,000 0 10,000 10,000

    1.10 ตรวจวิเคราะหขาว (รายเดือน) งาน งาน 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 239,040 19,920 19,920 19,920 19,920 19,920 19,920 19,920 19,920 19,920 19,920 19,920 19,920

    1.11 กิจกรรมประชาสัมพันธเสียงตามสาย (รายสัปดาห) งาน ครั้ง 240 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

เงิน บาท 327,360 27,280 27,280 27,280 27,280 27,280 27,280 27,280 27,280 27,280 27,280 27,280 27,280

    1.12 ออกแบบและผลิตช้ินงานส่ือประชาสัมพันธ งาน ชิ้น 120 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

(Cut Out / Poster/ แผนพับ/ อื่นๆ ) เงิน บาท 463,680 38,640 38,640 38,640 38,640 38,640 38,640 38,640 38,640 38,640 38,640 38,640 38,640

    1.13 กิจกรรมถายภาพนิ่ง/ ภาพเคล่ือนไหว งาน ครั้ง 180 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

เงิน บาท 435,720 36,310 36,310 36,310 36,310 36,310 36,310 36,310 36,310 36,310 36,310 36,310 36,310



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย ดานแผนงานและติดตามประเมินผล

    1.14 งานพัฒนาระบบบริหาร

            1.14.1 จัดทําแผนการดําเนินงาน/แผนการ งาน งาน 1

ใชจายงบประมาณ และติดตามการดําเนินงานเชิงยุทธศาสตร เงิน บาท 169,560 14,130 14,130 14,130 14,130 14,130 14,130 14,130 14,130 14,130 14,130 14,130 14,130

ลงในระบบฐานขอมูล

            1.14.2 จัดทําและติดตามผลดําเนินงานการพัฒนา งาน งาน 1

ระบบบริหาร PMQA และระบบคุณภาพระดับกองลงใน เงิน บาท 164,400 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700 13,700

ระบบฐานขอมูล

            1.14.3 จัดทําขอมูลสํารวจวิจัย เกี่ยวกับผลิตภัณฑ งาน งาน 1

สขุภาพ เงิน บาท 500,000 500,000

            1.14.4 จัดทําจดหมายขาว/บทความ อย. นอย งาน งาน 1

และติดตามประเมินผลกิจกรรมงานเครือขาย เงิน บาท 551,880 45,990 45,990 45,990 45,990 45,990 45,990 45,990 45,990 45,990 45,990 45,990 45,990

            1.14.5 จัดทําและติดตามประเมินผลกิจกรรม งาน งาน 1

รณรงค เงิน บาท 302,400 25,200 25,200 25,200 25,200 25,200 25,200 25,200 25,200 25,200 25,200 25,200 25,200

กิจกรรมยอย บริหารทั่วไป

    1.15 งานบริหารทั่วไป เงิน บาท

            - คาบริหารทั่วไป เงิน บาท 1,143,340 123,700 141,540 182,700 85,600 85,600 85,600 85,600 85,600 85,600 60,600 60,600 60,600

    1.16 คาเชารถยนต เงิน บาท 100,800 8,400 8,400 8,400 8,400 8,400 8,400 8,400 8,400 8,400 8,400 8,400 8,400

งบลงทุน

- ครภุัณฑโฆษณาและเผยแพร เงิน บาท 212,200 212,200

- ครภุัณฑสํานักงาน เงิน บาท 42,500 42,500



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

          กิจกรรมหลักที่ 2.2 รณรงคใหผูบริโภคมีพฤติกรรม 12,000,000 0 250,000 3,010,000 370,000 700,000 1,019,500 1,190,000 970,000 3,802,500 549,000 139,000 0

การบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพที่ถกูตอง

กิจกรรมยอย การใหความรูและการปรับเปลี่ยน

พฤติกรรมผูบริโภค

1. โครงการเสริมสรางความเขมแข็งในการสรางชุมชน งาน โครงการ 1 1

และองคกรรอบรูดานผลิตภัณฑสุขภาพ เงิน บาท 12,000,000 0 250,000 3,010,000 370,000 700,000 1,019,500 1,190,000 970,000 3,802,500 549,000 139,000 0

21,380,460 บาท

254,700 บาท

21,635,160 บาทรวมงบทั้งสิ้น

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบลงทุน



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองสงเสริมงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพในสวนภูมิภาคและทองถิ่น 

หลักการและเหตุผล 

ตามกฎกระทรวงแบงสวนราชการสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา กระทรวงสาธารณสุข  

พ.ศ. 2563 สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) มีภารกิจเก่ียวกับการปกปองและคุมครองสุขภาพ 

ของประชาชนจากการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพ โดยผลิตภัณฑสุขภาพเหลานั้นตองมีคุณภาพและปลอดภัย 

สงเสริมพฤติกรรมการบริโภคที่ถูกตองดวยขอมูลทางวิชาการที่มีหลักฐานเชื่อถือไดและมีความเหมาะสม  

เพ่ือใหประชาชนไดบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพท่ีปลอดภัยและสมประโยชน และกําหนดใหกองสงเสริม 

งานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพในสวนภูมิภาคและทองถ่ิน (กอง คบ.) มีอํานาจหนาที่และภารกิจ 

ในการสงเสริม สนับสนุน นิเทศ ติดตาม ประเมินผล และศึกษา วิเคราะห วิจัยเพ่ือพัฒนาการดําเนินงาน

คุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพในสวนภูมิภาคและทองถ่ิน สนับสนุนและสงเสริมหนวยงานอ่ืน 

ทั้งภาครัฐและเอกชนในการดําเนินงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ สงเสริม สนับสนุน และพัฒนา

คุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพชุมชนใหมีคุณภาพและปลอดภัย เปนศูนยประสานและพัฒนาเครือขายการพัฒนา

ผลิตภัณฑสุขภาพชุมชน ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือ       

ที่ไดรับมอบหมาย จากภารกิจที่กลาวมา กอง คบ. จึงเปนหนวยงานสําคัญในการถายทอดนโยบายอันนําไปสู

การปฏิบัติ การประสานติดตาม การวิเคราะหสถานการณ และเสนอแนวทางการดําเนินงานคุมครองผูบริโภค

ดานผลิตภัณฑสุขภาพระหวางสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยากับสวนภูมิภาคและทองถิ่น รวมถึง        

การพัฒนางานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพโดยมีขอบเขตงานครอบคลุมทั่วประเทศ 

วัตถุประสงค  

1. เพ่ือใชเปนแนวทางในการปฏิบัติงาน และสนับสนุนการดําเนินการของ อย. ใหบรรลุเปาหมาย 

ที่กําหนดไว 

2. เพ่ือใชควบคุม กํากับ และติดตามการปฏิบัติงานใหเปนไปตามแผนอยางมีประสิทธิภาพ 

กลวิธี  

1. จัดทําแผนงาน งบประมาณ และติดตามประเมินผลพัฒนาการดําเนินงานคุมครองผูบริโภค 

ดานผลิตภัณฑสุขภาพในสวนภูมิภาคและทองถิ่น 

2. สงเสริม สนับสนุน นิเทศ ติดตาม ประเมินผล เพื่อพัฒนาการดําเนินงานคุมครองผูบริโภค 

ดานผลิตภัณฑสุขภาพในสวนภูมิภาคและทองถิ่น 

3. ตรวจสอบและดําเนินการเกี่ยวกับเรื่องรองเรียนการโฆษณาทางอินเทอรเน็ต สืบสวน ประมวล

หลักฐานเพ่ือดําเนินคดีและเปรียบเทียบปรับผูกระทําการฝาฝนกฎหมายตาม พ.ร.บ.ที่อยูในความรับผิดชอบ

ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

4. สงเสริม สนับสนุน และพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพของชุมชนใหมีคุณภาพ 

 



งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 3,725,458 บาท  

- งบดําเนินงาน 3,631,958 บาท 

- งบลงทุน 93,500 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ  

1. ทําใหเกิดแนวทางการดําเนินงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ที่เปนมาตรฐานเดียวกัน

ทั้งประเทศ 

2. เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู วิเคราะหประเมินสถานการณ และแกไขปญหาการปฏิบัติงานคุมครอง

ผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพในระดับภูมิภาคและทองถ่ิน 

3. ทําใหผลิตภัณฑสุขภาพชุมชนมีคุณภาพมาตรฐาน ปลอดภัยตอการบริโภค กระบวนการผลิต          

ไดมาตรฐานตามเกณฑที่กฎหมายกําหนด และเสริมสรางความสามารถในการแขงขัน 

4. มีการพัฒนาประสิทธิภาพและรูปแบบการดําเนินงาน การบริหารงานระดับกอง สอดคลองกับ 

หลักธรรมาภิบาลอยางเปนรูปธรรม 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 3,725,458 3,653,458 72,000

1. งบดําเนินงาน 3,631,958 3,559,958 72,000

    รวม FC 72,000 72,000

    รวม NON-FC 3,559,958 3,559,958

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 3,631,958 3,559,958 72,000

         รวม FC 72,000 72,000

         รวม NON-FC 3,559,958 3,559,958

         1.1.1 คาตอบแทน 72,000 72,000

                รวม FC 72,000 72,000

                รวม NON-FC

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 72,000 72,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภยัชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบี้ยประชุมกรรมการ

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน

         1.1.2 คาใชสอย 3,540,928 3,540,928

                รวม FC

                รวม NON-FC 3,540,928 3,540,928

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC)

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน) 1,120,156 1,120,156

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 1,254,960 1,254,960

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปลขอมูลจัดทํา

คูมือ เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑ

และสารต้ังตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที)่ (6 เดือน) 1,247,960 1,247,960

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเคร่ืองถายเอกสาร 7,000 7,000

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วทิยุ

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองสงเสริมงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพในสวนภมูิภาคและทองถ่ิน

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา

                           1) อบรมบุคลากรภายใน

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 1,064,600 1,064,600

                           1) คาเบี้ยเลี้ยง 214,600 214,600

                           2) คาเชาที่พัก 500,000 500,000

                           3) คาพาหนะ 350,000 350,000

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ 31,212 31,212

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 70,000 70,000

                           1) คาอาหารกลางวัน 50,000 50,000

                           2) คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม 20,000 20,000

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพ่ิมสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 19,030 19,030

                รวม NON-FC 19,030 19,030

                 1.1.3.1 วสัดุกอสราง

                 1.1.3.2 วสัดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วสัดุงานบานงานครวั 10,900 10,900

                 1.1.3.4 วสัดุเช้ือเพลิงและหลอลื่น 8,130 8,130

                 1.1.3.5 วสัดุไฟฟาและวิทยุ

                 1.1.3.6 วสัดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วสัดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วสัดุสํานักงาน

                 1.1.3.9 วสัดุหนังสือ วารสาร และตาํรา

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนที่

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน 93,500 93,500

    รวม NON-FC 93,500 93,500

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครวั



แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน 93,500 93,500

    2.6 ครุภัณฑวทิยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น

    รวม NON-FC

    4.1 คาจางที่ปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 3,559,958

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 3,559,958 223,860 275,886 438,978 581,740 711,928 624,398 129,768 110,988 110,988 125,388 114,518 111,518

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง 3,559,958 223,860 275,886 438,978 581,740 711,928 624,398 129,768 110,988 110,988 125,388 114,518 111,518

ศกัยภาพทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถาน 3,559,958 223,860 275,886 438,978 581,740 711,928 624,398 129,768 110,988 110,988 125,388 114,518 111,518

ประกอบการไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมี

มาตรฐานตามเกณฑท่ีกําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคณุภาพ 3,559,958 223,860 275,886 438,978 581,740 711,928 624,398 129,768 110,988 110,988 125,388 114,518 111,518

มาตรฐานความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปน

ไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ติดตาม กํากับ สงเสริม สนับสนุน

การดําเนินงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ

ในสวนภูมิภาคและทองถ่ิน

1. งานตรวจราชการกระทรวงฯ และนิเทศงาน งาน เขต 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

คบส. พื้นที่ เงิน บาท 1,064,600 25,000 100,000 259,600 380,000 300,000

2. งานพัฒนาระบบ/ งาน คบส. ในสวนภูมิภาคและทองถ่ิน งาน เดือน 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 123,000 20,500 20,500 20,500 20,500 20,500 20,500

กิจกรรมยอย  ดานเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหนวยงาน

3. งานธรรมาภิบาลขอมูลภาครัฐ ดานงาน คบส. งาน เดือน 6 1 1 1 1 1 1

สวนภูมิภาคและทองถ่ินเตรียมพรอมสูระบบราชการ 4.0 เงิน บาท 195,840 32,640 32,640 32,640 32,640 32,640 32,640

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียน

ผลิตภัณฑสุขภาพ (รวมการโฆษณา)

4. การจัดการเรื่องรองเรยีนและโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ งาน เดือน 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 69,600 11,600 11,600 11,600 11,600 11,600 11,600

9.87

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน  กองสงเสริมงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพในสวนภูมิภาคและทองถิ่น

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

9.88

938,724 1,918,066 351,744 351,424

26.37 53.88



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

5. ตรวจพิสูจนเอกลักษณ คุณภาพมาตรฐาน กรณรีองเรียน/ งาน เรื่อง 10 5 5

พิเศษ/ของกลางในการจับกุมดําเนินคดีสวนภูมิภาค เงิน บาท งบกลาง อย.

กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป

6. บริหารจัดการ ฝายบริหารงานทั่วไป งาน งาน 1 1

เงิน บาท 127,242 2,950 21,000 24,000 7,162 16,950 9,420 20,200 1,420 1,420 15,820 4,950 1,950

7. งานสารบรรณ/งานพัสด/ุงานยานพาหนะ/ขับรถ งาน เดือน 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 473,900 91,900 76,400 76,400 76,400 76,400 76,400

8. งานเอกสารรายงานการเดินทางฯ เขตตรวจราชการฯ งาน เดือน 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 195,000 32,500 32,500 32,500 32,500 32,500 32,500

9. เกาอี้ (งบลงทุน) งาน ตัว 17 17

เงิน บาท 93,500 93,500

10. คาเชารถยนต (ผูกพัน) งาน เดือน 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 1,120,156 24,476 109,568 109,568 109,568 109,568 109,568 109,568 109,568 109,568 109,568 109,568

กิจกรรมยอย ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ

11. ตรวจสอบผลิตภัณฑสุขภาพ (ทางหองปฏิบัติการ) งาน รายการ 435 110 325

เงิน บาท งบกลาง อย.

12. ตรวจสอบ/ วิเคราะหคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ งาน เดือน 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 190,620 31,770 31,770 31,770 31,770 31,770 31,770

3,559,958 บาท

93,500 บาท

3,653,458 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบลงทุน

รวมงบทั้งสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองผลิตภัณฑสมุนไพร 

หลักการและเหตุผล 

รัฐบาลกําหนดยุทธศาสตรชาติ เพ่ือใหประเทศมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เปนประเทศพัฒนาแลว        

โดยขับเคลื่อนตามแนวคิด Thailand 4.0 เพ่ือกาวผานกับดักความเหลื่อมล้ําและกับดักประเทศรายได 

ปานกลาง พัฒนาระบบเศรษฐกิจที่เนนการสรางมูลคา ที่ขับเคลื่อนดวยนวัตกรรม เทคโนโลยี และความคิด

สรางสรรค และเติมเต็มศักยภาพของผูคนในสังคมเพ่ือสรางหลักประกันความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคม 

โดยมียุทธศาสตรที่สําคัญในสวนที่เก่ียวของกับกองผลิตภัณฑสมุนไพร คือ การพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพ

ทรัพยากรมนุษย การสรางความสามารถในการแขงขัน และการสรางโอกาส ความเสมอภาคทางสังคม 

ประกอบกับแผนแมบทแหงชาติ วาดวยการพัฒนาสมุนไพรไทย ฉบับท่ี 1 พ.ศ. 2560 - 2564 มีเปาหมาย

ภายในป พ.ศ. 2564 ใหประเทศไทยเปนประเทศสงออกวัตถุดิบสมุนไพรคุณภาพและผลิตภัณฑสมุนไพรชั้นนํา

ของภูมิภาค ASEAN และมีมูลคาวัตถุดิบและผลิตภัณฑสมุนไพรภายในประเทศเพ่ิมขึ้นอยางนอย 1 เทาตัว  

โดยแผนแมบทไดกําหนดใหมียุทธศาสตร 4 ดานคือ 1) สงเสริมผลิตผลของสมุนไพรไทยที่มีศักยภาพ 

ตามความตองการของตลาดทั้งในและตางประเทศ 2) พัฒนาอุตสาหกรรมและการตลาดสมุนไพรใหมีคุณภาพ

ระดับสากล 3) สงเสริมการใชสมุนไพรเพ่ือการรักษาโรคและการสรางเสริมสุขภาพ และ 4) สรางความเขมแข็ง

ของการบริหารและนโยบายภาครัฐเพื่อการขับเคลื่อนสมุนไพรไทยอยางยั่งยืน ทั้งนี้ การขับเคลื่อนตามแผน

แมบทดังกลาวสอดรับกับยุทธศาสตรสงเสริมการวิจัยและพัฒนาการผลิตยา สมุนไพร และชีววัตถุ 

เพ่ือความมั่นคงทางยาและเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน ที่อยูภายใต (ราง) นโยบายแหงชาติดานยา 

และยุทธศาสตรการพัฒนาระบบยาแหงชาติ พ.ศ. 2560-2564 สงผลใหเกิดการยกระดับคุณภาพและมาตรฐาน

บริการดานยาและสาธารณสุข เพ่ือความมั่นคงดานยา และสรางความสามารถในการแขงขันโดยเฉพาะ

สมุนไพรและชีววัตถุในประชาคมเศรษฐกิจโลกและอาเซียน 

 กองผลิตภัณฑสมุนไพรเปนหนวยงานที่มีภารกิจในการสงเสริมใหผูบริโภคไดรับผลิตภัณฑสมุนไพร         

ที่มีคุณภาพและปลอดภัย โดยไดมีการตราพระราชบัญญัติผลิตภัณฑสมุนไพร พ.ศ.2562 ขึ้น เพ่ือใหอํานาจ 

ในการกําหนดหลักเกณฑในการควบคุมกํากับและสงเสริมผลิตภัณฑสมุนไพรเปนการเฉพาะ และกําหนดใหมี

ระบบการอนุญาต การข้ึนทะเบียน การแจงรายละเอียด การจดแจง การกํากับดูแลหลังออกสูตลาด 

ที่มีประสิทธิภาพ ตลอดจนมีบทบัญญัติเก่ียวกับการสงเสริมใหมีการพัฒนาผลิตภัณฑสมุนไพรอยางเปนระบบ

และครบวงจร ซึ่งจะทําใหผลิตภัณฑสมุนไพรไทยมีความปลอดภัย มีคุณภาพและมาตรฐาน เปนที่ยอมรับ 

ในระดับสากล รวมทั้งการสงเสริมผูประกอบการดานผลิตภัณฑสมุนไพร เพ่ือรองรับการเปนศูนยกลางการผลิต

ผลิตภัณฑสมุนไพรของอาเซียนการและเพ่ิมมูลคาในการสงออกใหมากยิ่งขึ้น สงผลใหผลิตภัณฑสมุนไพรไทย

กาวไกลสูสากลตามนโยบายรัฐบาลตอไป  

 

 



วัตถุประสงค 

1. เพ่ือพัฒนาระบบกํากับดูแลผลิตภัณฑสมุนไพร สารสกัดสมุนไพร สรางความมั่นคง และ

ความสามารถในการแขงขันของประเทศ 

2. เพ่ือสงเสริมและยกระดับผูประกอบการดานผลิตภัณฑสมุนไพรใหเปนที่ยอมรับในระดับหลักสากล  

3. เพ่ือขับเคลื่อน พรบ.ผลิตภัณฑสมุนไพร ใหทุกภาคสวนสามารถปฏิบัติไดอยางสอดคลองกัน 

4. เพื่อพัฒนาระบบริการรองรับการเปนศูนยกลางการผลิตผลิตภัณฑของอาเซียนสรางเศรษฐกิจ

สุขภาพ   

กลวิธี  

1. พัฒนาระบบ ระบบกํากับดูแลผลิตภัณฑสมุนไพร สารสกัดสมุนไพร ใหมีมาตรฐานเปนท่ียอมรับ 

ในระดับสากล 

2. สงเสริมการยกระดับคุณภาพผลิตภัณฑสมุนไพรและผูประกอบการผลิตผลิตภัณฑสมุนไพร  

ใหมีความรู ความสามารถในการแขงขันระดับประเทศ และผลิตผลิตภัณฑสมุนไพรที่มีคุณภาพและมาตรฐาน

เปนที่ยอมรับในระดับสากล 

3. สื ่อสารกับผู บริโภคและเครือขายคุ มครองผู บริโภค ตลอดจนผู ประกอบการทุกระดับ  

เพ่ือสรางความเขาใจเก่ียวกับแนวทางการปฏิบัติตาม พรบ.ผลิตภัณฑสมุนไพร     

4 .  พ ัฒ น า ระบ บ ค ุณ ภ าพ แ ละม าต รฐ าน กา ร ให บ ร ิก า รข อ งก อ งผ ล ิต ภ ัณ ฑ ส ม ุน ไพ ร 

อยางสอดคลองกับความตองการของผูรับบริการ  

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 12,337,735 บาท 

- งบดําเนินงาน 12,309,735 บาท 

- งบรายจายอ่ืน 28,000 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ   

 1. มีระบบกํากับดูแลผลิตภัณฑสมุนไพร สารสกัดสมุนไพร ที่มีมาตรฐานเปนที่ยอมรับในระดับสากล 

 2. ผูประกอบการมีความรูความเขาใจเทคโนโลยี สามารถนําความรูและเทคโนโลยีนั้น มาปฏิบัติ 

จนสามารถตอยอดผลิตภัณฑไปสูทองตลาดได 

3. ผูบริโภคไดรับผลิตภัณฑสมุนไพรท่ีมีคุณภาพ ปลอดภัย ไดมาตรฐาน และสมประโยชนในการดูแล

รักษาและสงเสริมสุขภาพ  

 4. มีระบบบริการที่มีคุณภาพและมาตรฐานรองรับการเปนศูนยกลางการผลิตผลิตภัณฑของอาเซียน

สรางเศรษฐกิจสุขภาพ   

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ)  



แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 12,337,735 12,261,735 28,000 48,000

1. งบดําเนินงาน 12,309,735 12,261,735 48,000

    รวม FC 48,000 48,000

    รวม NON-FC 12,261,735 12,261,735

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 12,261,735 12,261,735

          รวม FC 48,000 48,000

          รวม NON-FC 12,261,735 12,261,735

          1.1.1 คาตอบแทน 1,912,600 1,864,600 48,000

                  รวม FC 48,000 48,000

                  รวม NON-FC 1,864,600 1,864,600

                  1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 48,000 48,000

                  1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

                  1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                  1.1.1.4 พตส. (FC)

                  1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                  1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC)

                  1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                  1.1.1.8 คาเบ้ียประชุมกรรมการ 1,016,600 1,016,600

                  1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน 848,000 848,000

          1.1.2 คาใชสอย 9,874,935 9,874,935

                  รวม FC

                  รวม NON-FC 9,874,935 9,874,935

                  1.1.2.1 คาเชาทรพัยสิน (FC)

                  1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน) 54,000 54,000

                  1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 7,202,920 7,202,920

                            1) คาจางเหมาบริการ

                                1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                                1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                                1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ 

เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                                1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                                1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑและสารต้ังตน

                            2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาท่ี) 7,105,920 7,105,920

                            3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                            4) คาจางเหมาบริการเคร่ืองถายเอกสาร 97,000 97,000

                  1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                            1) โทรทัศน

                            2) วิทยุ

                  1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา

                            1) อบรมบุคลากรภายใน

                            2) อบรมบุคลากรภายนอก

                   1.1.2.6 คาเบ้ียเล้ียง คาเชาที่พัก คาพาหนะ

                             1) คาเบี้ยเลี้ยง

                             2) คาเชาท่ีพัก

                             3) คาพาหนะ

                   1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                   1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                   1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 218,015 218,015

                             1) คาอาหารกลางวัน 168,000 168,000

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองผลิตภัณฑสมุนไพร

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 3 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.3 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                             2) คาอาหารวางและเคร่ืองด่ืม 50,015 50,015

                   1.1.2.10 โครงการพัฒนา 2,400,000 2,400,000

                   1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                   1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

            1.1.3 คาวัสดุ 522,200 522,200

                    รวม NON-FC 522,200 522,200

                    1.1.3.1 วัสดุกอสราง

                    1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร

                    1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว

                    1.1.3.4 วัสดุเช้ือเพลิงและหลอลื่น 100,000 100,000

                    1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ

                    1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ

                    1.1.3.7 วัสดุวทิยาศาสตรหรือการแพทย

                    1.1.3.8 วัสดุสํานักงาน 422,200 422,200

                    1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค

          รวม FC

          รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนที่

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน

    รวม NON-FC

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครวั

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน

    2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น 28,000 28,000

    รวม NON-FC 28,000 28,000

    4.1 คาจางท่ีปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ 28,000 28,000



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 12,261,735

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 12,261,735 658,110 750,410 1,850,920 943,920 1,260,515 1,114,420 955,925 1,096,225 1,224,785 754,185 978,510 673,810

แผนงานท่ี 3 ยุทธศาสตรเสริมสรางใหคนมีสุขภาวะท่ีดี 12,261,735 658,110 750,410 1,850,920 943,920 1,260,515 1,114,420 955,925 1,096,225 1,224,785 754,185 978,510 673,810

   โครงการท่ี 1 โครงการพัฒนาผลิตภัณฑสุขภาพ

เพื่อสุขภาวะท่ีดีของประชาชน

      กจิกรรมหลักท่ี 1.1 พัฒนาระบบผลิตภัณฑสุขภาพ 12,261,735 658,110 750,410 1,850,920 943,920 1,260,515 1,114,420 955,925 1,096,225 1,224,785 754,185 978,510 673,810

และการจัดการสารเคมีอยางครบวงจรเพื่อความมั่นคง

ของประเทศและเพื่อสุขภาวะที่ดีของประชาชน

กิจกรรมยอย สงเสริมการดําเนินงานดานผลิตภัณฑ 2,450,000 10,000 0 85,510 212,510 554,290 311,010 257,815 354,815 318,175 48,875 255,000 42,000

สุขภาพเพื่อสุขภาวะที่ดี

1. โครงการพัฒนาหลักเกณฑในการกํากับดูแลผลิตภัณฑสมุนไพร งาน โครงการ 1 1

ผานทางผูรับอนุญาตและผูมีหนาที่ปฏิบัติการ เงิน บาท 272,800 100,000 32,800 140,000

2. โครงการพัฒนาระบบการกํากับดูแลผลิตภัณฑสมุนไพร งาน โครงการ 1 1

เพ่ือสรางความมั่นคงและความสามารถในการแขงขันของประเทศ เงิน บาท 800,000 100,000 200,000 150,000 200,000 150,000

3. โครงการยกระดับมาตรฐานการบริหารจัดการดานการอนุญาต งาน โครงการ 1 1

และการเฝาระวังผลิตภัณฑสมุนไพรใหเปนสากล เงิน บาท 627,560 30,195 17,195 258,975 55,695 62,500 49,500 62,500 26,000 39,000 26,000

4. โครงการสงเสริมผูประกอบการดานผลิตภัณฑสมุนไพร งาน โครงการ 1 1

และพัฒนาระบบบริการรองรับการเปนศูนยกลาง เงิน บาท 699,640 45,315 95,315 95,315 95,315 95,315 95,315 72,875 22,875 66,000 16,000

การผลิตผลิตภัณฑสมุนไพรของอาเซียนสรางเศรษฐกิจสุขภาพ

5. คาบริหารจัดการ flagship งาน ครั้ง 5 1 1 1 1 1

เงิน บาท 50,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน กองผลิตภัณฑสมุนไพร

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

21.54 28.93 28.56 20.97

3,259,440 3,318,855 3,276,935 2,406,505



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย การดําเนินการกํากับดูแลสถานท่ีประกอบการ 510,000 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500

ผลิตภัณฑสมุนไพรกอนออกสูตลาด

1. การพิจารณาอนุญาตสถานประกอบการ งาน รายการ 70 10 20 25 15

ดานผลิตภัณฑสมุนไพร เงิน บาท 510,000 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500 42,500

กิจกรรมยอย การดําเนินการกํากับดูแลผลิตภัณฑสมุนไพร 2,942,960 174,580 174,580 1,022,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580

กอนออกสูตลาด

1. การพิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑสมุนไพร งาน รายการ 500 100 150 150 100

เงิน บาท 2,094,960 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580 174,580

2. คาประเมินคําขอข้ึนทะเบียนฯ งาน รายการ 197 197

(โอนใหกรมแผนไทย เพื่อเบิกจายแทนกัน) เงิน บาท 788,000 788,000

3. คาประเมินคําขอข้ึนทะเบียนฯ (ผูเชี่ยวชาญ อย) งาน รายการ 30 30

เงิน บาท 60,000 60,000

กิจกรรมยอย การดําเนินการกํากับดูแลโฆษณาผลิตภัณฑ 540,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000

สมุนไพร

1. การพิจารณาอนุญาตโฆษณาผลิตภัณฑสมุนไพร งาน รายการ 480 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40

เงิน บาท 540,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000

กิจกรรมยอยการดําเนินการ จัดทํา ปรับปรุง แกไข 3,372,615 200,700 319,000 309,000 309,000 283,815 309,000 275,700 319,000 312,000 275,700 275,700 184,000

กฎหมายเก่ียวกับผลิตภัณฑสมุนไพร

1. การยกราง / จัดทํา / แกไข กฎหมายและหลักเกณฑตางๆ

    1.1 จางเหมาบริการเจาหนาที่ เงิน บาท 1,253,000 109,000 104,000 104,000 104,000 104,000 104,000 104,000 104,000 104,000 104,000 104,000 104,000

งาน ฉบับ 1 1 1 1 1

    1.2 จางผูเชี่ยวชาญ อย. เงิน บาท 880,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000 80,000



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

2. งานประชุมคณะกรรมการ/อนุกรรมการ/คณะทํางาน

และงานประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวของ 1,239,615 91,700 135,000 125,000 125,000 99,815 125,000 91,700 135,000 128,000 91,700 91,700

    2.1 ประชุมคณะกรรมการ/อนุกรรมการ/ งาน ครั้ง 104 8 12 10 10 8 10 8 10 10 10 8

คณะทํางานและงานประชุมอื่นๆ ที่เก่ียวของ เงิน บาท 1,184,615 86,700 130,000 120,000 120,000 94,815 120,000 86,700 130,000 123,000 86,700 86,700

    2..2 จางเหมาสําเนาเอกสารเพื่อการประชุม งาน ครั้ง 4 1 1 1 1

เงิน บาท 55,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

กิจกรรมยอย การดําเนินการเกี่ยวกับการตรวจสอบเฝาระวัง 360,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000

สถานท่ี / ผลิตภัณฑ / โฆษณา เกี่ยวกับผลิตภัณฑสมุนไพร

1.  ตรวจสอบฉลาก/โฆษณาผลิตภัณฑสมุนไพร งาน แหง 100 50 35 15

เงิน บาท 180,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

2.  ตรวจสอบสถานประกอบการดานผลิตภัณฑสมุนไพร งาน แหง 30 10 10 10

เงิน บาท 180,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

กิจกรรมยอย ดานพัฒนาระบบบริหารราชการ 156,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000

1. จัดทําแผนพัฒนาบุคคลากร การจัดการความเสี่ยง งาน เรื่อง 60 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

และ PMQA เงิน 156,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000

กิจกรรมยอย ดานเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหนวยงาน 180,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

1. ตรวจสอบ ดูและ และแกไข ขอมูลในระบบสารสนเทศ งาน เรื่อง 120 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

ใหครบถวนถูกตอง เงิน 180,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

กิจกรรมยอย ดานแผนงานและติดตามประเมินผล 425,400 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450

1. จัดทําคําของบประมาณ แผนปฏิบัติการ งาน เรื่อง 120 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

ติดตามผลการดําเนินงาน และอื่นๆที่เกี่ยวของ เงิน 425,400 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450 35,450

กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป 1,324,760 91,880 75,880 252,880 66,880 66,880 138,880 66,880 66,880 239,080 74,080 92,280 92,280

1. จางเหมาเจาหนาที่ธุรการ งาน เรื่อง 600 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

เงิน บาท 706,560 58,880 58,880 58,880 58,880 58,880 58,880 58,880 58,880 58,880 58,880 58,880 58,880



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

2. งานถายเอกสาร (เชาเครื่องถายเอกสาร 3 เดือน) งาน เครื่อง 1 1

เงิน บาท 42,000 25,000 9,000 8,000

3. คาเชารถยนต งาน คนั 1 1

เงิน บาท 54,000 7,200 23,400 23,400

4. คาวัสดุสํานักงาน งาน รายการ 800 300 200 300

เงิน บาท 422,200 178,000 72,000 172,200

5. คาวัสดุน้ํามันเชื้อเพลิงและหลอลื่น งาน รายการ 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 100,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 10,000 10,000

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง

ศกัยภาพทรัพยากรมนุษย

   ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐานตาม

เกณฑท่ีกําหนด

      กจิกรรมหลักท่ี 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคณุภาพ

มาตรฐานความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปน

ไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ

1. เก็บตัวอยางผลิตภัณฑสมุนไพร กรณีพิเศษ / งาน 40 10 10 10 10

ฉุกเฉิน / รองเรียน

กิจกรรมยอย ดานการวิเทศสัมพันธ (งบรายจายอื่น) 28,000 13,300 8,400 6,300

1. ACCSQ Product Working Group on Traditional งาน ครั้ง 1 1

Medicine and Health Supplement (TMHS PWG)  เงิน 6,300 6,300

ครั้งที่ 34

2. ACCSQ Product Working Group on Traditional งาน ครั้ง 1 1

 Medicine and Health Supplement (TMHS PWG)  เงิน 8,400 8,400

ครั้งที่ 35



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

3. การประชุมคณะ ASEAN TMHS Scientific งาน ครั้ง 1 1

Committee (ATSC) ครั้งที่ 38 เงิน 7,000 7,000

4. การประชุมคณะ ASEAN TMHS Scientific งาน ครั้ง 1 1

Committee (ATSC) ครั้งที่ 39 เงิน 6,300 6,300

12,261,735 บาท

28,000 บาท

12,289,735 บาทรวมงบทั้งสิ้น

รวมงบรายจายอื่น

รวมงบดําเนินงาน ( Non FC)



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กองผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและการบริการ 

หลักการและเหตุผล 

 กองผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและการบริการ เปนหนวยงานที่ตั้ งขึ้นตามกฎกระทรวง 

แบงสวนราชการสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา กระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2563 มีหนาที ่

1. ใหคําปรึกษาแนะนําดานกฎ ระเบียบ หลักเกณฑ ขอปฏิบัติ และดานวิชาการท่ีเกี่ยวของกับ 

การอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพและการวิจัยพัฒนา แกผูประกอบการ นักวิจัย และหนวยงานใหทุนวิจัย 

2. เปนศูนยบริการผลิตภัณฑสุขภาพ รวมทั้งพิจารณาอนุญาตคําขอที่สามารถใหบริการ ณ จุดเดียว 

ยกเวนกรณีเปนการดําเนินกระบวนพิจารณาของกองควบคุมเครื่องมือแพทย กองควบคุมเครื่องสําอาง 

และวัตถุอันตราย กองผลิตภัณฑสมุนไพร กองยา และกองอาหาร  

3. ใหคําแนะนําเกี่ยวกับการจัดประเภทผลิตภัณฑ การบริหารจัดการคําขอ และพิจารณาผลิตภัณฑ

คาบเก่ียว 

4. ศึกษาวิจัย วิเคราะห และพัฒนาระบบกระบวนการเก่ียวกับการอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพ

นวัตกรรม 

5. ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอ่ืนที่เก่ียวของหรือที่ไดรับมอบหมาย 

การจัดตั้งกองผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและการบริการตามกฎกระทรวงแบงสวนราชการฯ  

แสดงใหเห็นถึงเจตนารมณ ในการปรับรูปแบบการดําเนินงานของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา  

ซึ่งมีหนาที่หลักในการดําเนินการตามกฎหมายที่เก่ียวกับการคุมครองผูบริโภค ใหมีบทบาทในการสงเสริม 

ใหผลิตภัณฑสุขภาพ สถานประกอบการ และการโฆษณาที่เกี่ยวของ มีมาตรฐาน ผูบริโภคไดรับความปลอดภัย

จากการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพ ผานกลไกการใหบริการ ณ จุดเดียว และการใหคําปรึกษาดานกฎ ระเบียบ 

หลักเกณฑ ขอปฏิบัติ และดานวิชาการที่เก่ียวของกับการอนุญาตผลิตภัณฑสขุภาพ และการวิจัยพัฒนา 

เพ่ือใหการดําเนินงานเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ มีคุณภาพเปนที่ยอมรับของผูใชบริการ และอํานวย

ความสะดวกใหประชาชนและผูรับบริการ ในขณะที่ยังคงภารกิจสําคัญของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและ

ยา ในการปกปองและคุมครองสุขภาพของประชาชนจากการบริโภคผลิตภัณฑสุขภาพ จึงเห็นควรดําเนินงาน

ตามแผนปฏิบัติการ ประจําปงบประมาณ พ.ศ.2564 ของกองผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและการบริการ  

วัตถุประสงค 

1. เพ่ือพัฒนากระบวนงานและระบบการใหบริการพิจารณาอนุญาตคําขอที่สามารถใหบริการ  

ณ จุดเดียว และการใหบรกิารจัดการคําขอ 

2. เพ่ือพัฒนาระบบ กระบวนการใหคําปรึกษาแนะนําดานกฎ ระเบียบ หลักเกณฑ ขอปฏิบัติ  

และดานวิชาการที่เกี่ยวของกับการอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพและการวิจัยพัฒนา แกผูประกอบการ นักวิจัย 

และหนวยงานใหทุนวิจัย 

3. เพ่ือพัฒนาระบบและกระบวนงานการใหคําแนะนําเก่ียวกับการจัดประเภทผลิตภัณฑ การบริหาร

จัดการคําขอ และพิจารณาผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและคาบเก่ียว 



4. เพ่ือศึกษาวิจัย วิเคราะหและพัฒนาระบบกระบวนการเกี่ยวกับการอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพ

นวัตกรรม 

กลวิธี  

1. พัฒนากระบวนงานการพิจารณาอนุญาตคําขอที่สามารถใหบริการ ณ จุดเดียว และการใหบรกิาร

จัดการคําขอ 

2. พัฒนากระบวนการใหคําปรึกษาแนะนําดานกฎ ระเบียบ หลักเกณฑ ขอปฏิบัติ และดานวิชาการ 

ที่เก่ียวของกับการอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพและการวิจัยพัฒนา แกผูประกอบการ นักวิจัย และหนวยงาน 

ใหทุนวิจัย 

3. พัฒนาระบบและกระบวนการเกี่ยวกับการใหบริการพิจารณาอนุญาต และใหคําปรึกษาเชิงรุก  

เชิงรับเพ่ือการอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและคาบเกี่ยว 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 16,665,656 บาท 

- งบดําเนินงาน 16,665,656 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ  

1. ผูประกอบการไดรับบริการพิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพและนวัตกรรม อยางมีประสิทธิภาพ 

ตามกําหนดเวลา และโปรงใส ติดตามได  

2. ประชาชนสามารถเขาถึงการบริการ พิจารณาอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพและนวัตกรรม  

รวมถึงการใหคําปรึกษาเก่ียวกับผลิตภัณฑสุขภาพและนวัตกรรม ไดอยางกวางขวาง 

3. ผูบริโภคและบุคลากรทางการแพทย มีโอกาสเพ่ิมข้ึนในการเลือกใช ผลิตภัณฑสุขภาพและ

นวัตกรรมที่ใชในทางการแพทย สงเสริมสุขภาพ และปองกันโรค ที่หลากหลายตอบสนองความตองการ 

ทางสาธารณสุขอยางมีประสิทธิภาพ 

4. การใหบริการของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา เอื้อใหเกิดการเพ่ิมมูลคาทางเศรษฐกิจ 

จากผลิตภัณฑสุขภาพและนวัตกรรม 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 2 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งสิ้น 16,665,656 15,817,010 752,646 96,000

1. งบดําเนินงาน 16,665,656 15,817,010 752,646 96,000

    รวม FC 96,000 96,000

    รวม NON-FC 16,569,656 15,817,010 752,646

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 16,665,656 15,817,010 752,646 96,000

         รวม FC 96,000 96,000

         รวม NON-FC 16,569,656 15,817,010 752,646

         1.1.1 คาตอบแทน 96,000 96,000

                รวม FC 96,000 96,000

                รวม NON-FC

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 96,000 96,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอื่น 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบี้ยประชุมกรรมการ

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอื่น

         1.1.2 คาใชสอย 15,394,656 14,642,010 752,646

                รวม FC

                รวม NON-FC 15,394,656 14,642,010 752,646

                 1.1.2.1 คาเชาทรพัยสิน (FC)

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน)

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 12,745,656 11,993,010 752,646

                           1) คาจางเหมาบริการ 2,773,030 2,773,030

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรกัษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร

 วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑและสารต้ังตน

                               1.6 การใหบริการเก่ียวกับการอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพ 

ณ ศูนยบริการผลิตภัณฑสุขภาพเบ็ดเสร็จ

2,773,030

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที)่ 9,969,626 9,219,980 749,646

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 3,000 3,000

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วิทยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา

                           1) อบรมบุคลากรภายใน

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบี้ยเล้ียง คาเชาที่พัก คาพาหนะ

                           1) คาเบี้ยเล้ียง

                           2) คาเชาที่พัก

                           3) คาพาหนะ

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                 1.1.2.9 คาเล้ียงรับรอง 45,000 45,000

                           1) คาอาหารกลางวัน 20,000 20,000

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กองผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและการบริการ

ประเภทรายจาย/ชนดิรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่ 2 แผนงานที่ 4 แผนงานที่ 5

กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1 กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนดิรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                           2) คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม 25,000 25,000

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา 2,604,000 2,604,000

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 1,175,000 1,175,000

                รวม NON-FC 1,175,000 1,175,000

                 1.1.3.1 วัสดุกอสราง

                 1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว 45,000 45,000

                 1.1.3.4 วัสดุเช้ือเพลิงและหลอลื่น

                 1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ

                 1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วัสดุสํานักงาน 1,130,000 1,130,000

                 1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศพัท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศพัท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเกี่ยวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศพัทเคลื่อนท่ี

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน

    รวม NON-FC

    2.1 ครภุัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครภุัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครภุัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครภุัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครภุัณฑสํานักงาน

    2.6 ครภุัณฑวทิยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครภุัณฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาส่ิงกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น

    รวม NON-FC

    4.1 คาจางที่ปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 16,569,656

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 16,569,656 981,646 1,083,680 1,858,960 1,678,930 1,075,930 1,826,930 1,078,930 1,075,930 1,876,930 1,078,930 1,225,930 1,726,930

แผนงานท่ี 2 ยุทธศาสตรเพื่อสนับสนุนยุทธศาสตร 15,817,010 231,000 1,082,680 1,857,960 1,678,930 1,075,930 1,826,930 1,078,930 1,075,930 1,876,930 1,078,930 1,225,930 1,726,930

ดานการสรางความสามารถในการแขงขัน

     ผลผลิตที่ 1 ผูประกอบการไดรับการพัฒนา 15,817,010 231,000 1,082,680 1,857,960 1,678,930 1,075,930 1,826,930 1,078,930 1,075,930 1,876,930 1,078,930 1,225,930 1,726,930

ใหมีศักยภาพในการประกอบการสามารถแขงขันได

          กิจกรรมหลักที่ 1.1  พัฒนาศักยภาพผูประกอบการ 15,817,010 231,000 1,082,680 1,857,960 1,678,930 1,075,930 1,826,930 1,078,930 1,075,930 1,876,930 1,078,930 1,225,930 1,726,930

ใหมีความสามารถในการแขงขัน

กิจกรรมยอยสงเสริมและใหบริการการอนุญาตผลิตภัณฑ

สุขภาพนวัตกรรม

1. โครงการสงเสริมนวัตกรรมและบริการอนุญาตสมุนไพร งาน โครงการ 1 1

ชีววัตถุ ยา และผลิตภัณฑสุขภาพเพื่อสรางความสามารถ เงิน บาท 2,604,000 651,000 651,000 651,000 651,000

ในการแขงขัน ความม่ันคงและยั่งยืนของประเทศ

2. การใหบริการเก่ียวกับการอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพ งาน งาน 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

 ณ ศูนยบริการผลิตภัณฑสุขภาพเบ็ดเสร็จ เงิน บาท 2,773,030 231,000 231,000 232,030 231,000 231,000 231,000 231,000 231,000 231,000 231,000 231,000 231,000

3. คาจางผูเชี่ยวชาญสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา งาน งาน 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 1,760,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000

4. คาจางเหมาบริการ งาน งาน 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 7,459,980 678,180 678,180 678,180 678,180 678,180 678,180 678,180 678,180 678,180 678,180 678,180

5. คาวัสดุสํานักงาน งาน ครั้ง 0

เงิน บาท 1,130,000 130,000 600,000 100,000 150,000 150,000

4,031,790 4,031,790

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน  กองผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและการบริการ

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

23.68 27.65 24.33 24.33

3,924,286 4,581,790



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

6. คาวัสดุงานบานงานครัว งาน ครั้ง 12 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 45,000 7,500 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750

7. คารับรองการประชุม งาน ครั้ง 12 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 45,000 6,000 3,000 6,000 3,000 3,000 6,000 3,000 3,000 6,000 3,000 3,000

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง 752,646 750,646 1,000 1,000

ศกัยภาพทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ 752,646 750,646 1,000 1,000

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐาน

ตามเกณฑท่ีกําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พิจารณากล่ันกรองผลิตภัณฑ 752,646 750,646 1,000 1,000

สุขภาพกอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ

1. การพิจาณาอนุญาตผลิตภัณฑสุขภาพนวัตกรรมและคาบเก่ียว งาน งาน 1 1

เงิน บาท 749,646 749,646

2. คาเชาเครื่องถายเอกสาร งาน งาน 3 1 1 1

เงิน บาท 3,000 1,000 1,000 1,000

16,569,656 บาท

16,569,656 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบทั้งสิ้น



 

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กลุมตรวจสอบภายใน 

หลักการและเหตุผล 

จากอดีตมาจนถึงปจจุบัน การตรวจสอบภายในภาคราชการไดรับการปรับปรุงและพัฒนา            

มาอยางตอเนื่อง เนื่องจากการตรวจสอบภายในเปนองคประกอบที่สําคัญของระบบการบริหารจัดการที่ดี 

(Good Governance) กลุมตรวจสอบภายใน เปนหนวยงานซึ่งปรากฎอยูในกฎกระทรวงแบงสวนราชการ 

สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา กระทรวงสาธารณสุข พ.ศ.2563 ทําหนาที่หลักในการตรวจสอบ 

การดําเนินงานภายในสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา และสนับสนุนการปฏิบัติงานของสํานักงาน

คณะกรรมการอาหารและยา เพ่ือใหเกิดความมั่นใจตอความมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลของการดําเนินงาน 

การใชทรัพยากรอยางคุมคา ความถูกตองเชื่อถือไดของขอมูลทางการเงิน การบริหารจัดการทรัพยสิน  

การปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ ที่เกี่ยวของอยางถูกตอง รวมทั้งเพื่อเพิ่มคุณคาและปรับปรุงการปฏิบัติงาน 

ของหนวยรับตรวจ 

วัตถุประสงค 

การตรวจสอบภายในเปนเครื่องมือทางการบริหาร และสงเสริมการปฏิบัติงานในองคกรใหบรรลุ

วัตถุประสงคและเปาหมายขององคกรอยางมีประสิทธิภาพ โดยการใหบริการหลักประกันความเชื่อมั่น 

จากการประเมินประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และความคุมคาของกระบวนการปฏิบัติงาน การใหคําปรึกษาและ

นําเสนอรายงานเพ่ือกอใหเกิดกิจกรรมการเพ่ิมมูลคาและความสําเร็จแกองคกร อันไดแก 

1. สงเสริมใหเกิดกระบวนการกํากับดูแลที่ดี (Good Governance) และความโปรงใสในการ

ปฏิบัติงาน (Transparency) ปองกันการประพฤติมิชอบหรือการทุจริต และเปนการลดความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น

จนทําใหการดําเนินงานไมบรรลุวัตถุประสงค 

2. สงเสริมใหเกิดการบันทึกบัญชีและรายงานตามหนาที่ความรับผิดชอบ (Accountability and 

Responsibility) ทําใหองคกรไดขอมูลหรือรายงานตามหนาที่ที่รับผิดชอบ และเปนพ้ืนฐานของ หลักความ

โปรงใส (Transparency) และสามารถตรวจสอบได (Auditability) 

3. สงเสริมใหเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการปฏิบัติงาน (Efficiency and Effectiveness 

of Performance) ขององคกร เนื่องจากการตรวจสอบภายในเปนการประเมิน วิเคราะห เปรียบเทียบขอมูล

ทุกดานในการปฏิบัติงาน จึงเปนขอมูลที่สําคัญท่ีชวยปรับปรุงระบบงานใหสะดวกรัดกุม ลดขั้นตอนที่ซ้ําซอน

และใหเหมาะสมกับสถานการณตลอดเวลา ชวยลดเวลาและคาใชจาย เปนสื่อกลางระหวางผูบริหารและ

ผูปฏิบัติงานในการประสานและลดปญหาความไมเขาใจในนโยบาย 

4. เป นมาตรการถ ว งดุ ล แห งอํ าน าจ (Check and Balance) ส ง เส ริม ให เกิดการจั ดส รร             

การใชทรัพยากรขององคกรเปนไปอยางเหมาะสมตามลําดับความสําคัญ เพื่อใหไดผลงานที่เปนประโยชนสูงสุด

ตอองคกร 



5. ใหสัญญาณเตือนภัยลวงหนา (Warning Signals) ของการประพฤติมิชอบหรือการทุจริตในองคกร 

ลดโอกาสความรายแรงและความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น รวมท้ังเพ่ือเพ่ิมโอกาสของความสําเร็จของงาน 

กลวิธี  

1. ประเมินความเสี่ยงเพ่ือวางแผนการตรวจสอบ และจัดทําแผนการตรวจสอบประจําปเสนอ 

ตอเลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา พิจารณาอนุมัติภายในเดือนกันยายนของทุกป  

2. ปฏิบัติงานตรวจสอบใหเปนไปตามแผนการตรวจสอบภายในที่ไดรับอนุมัติ โดยปฏิบัติงานเก่ียวกับ

การตรวจสอบตามมาตรฐาน คูมือ  และแนวทางปฏิบั ติการตรวจสอบภายในของกรมบัญชีกลาง  

หรือตามมาตรฐานสากลการปฏิบัติงานวิชาชีพการตรวจสอบภายใน 

3. รายงานผลการตรวจสอบตอเลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา 

4. ปฏิบัติงานในการใหคําปรึกษาแกผูบริหาร หนวยงานภายในสํานักงานคณะกรรมการอาหาร         

และยา และผูที่เก่ียวของ 

5. ประสานงานกับหนวยงานตาง ๆ ที่เก่ียวของและคณะกรรมการตรวจสอบและประเมินผล 

ภาคราชการประจํากระทรวงสาธารณสุข  

6. ปฏิบัติงานอื่นที่ เก่ียวของกับการตรวจสอบภายในตามท่ีไดรับมอบหมายจากเลขาธิการ

คณะกรรมการอาหารและยา 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 130,354 บาท 

- งบดําเนินงาน 130,354 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ  

สนับสนุนและสงเสริมการปฏิบัติงานในสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยาใหบรรลุวัตถุประสงค 

และเปาหมายขององคกรอยางมีประสิทธิภาพ 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานท่ี 4

กิจกรรมหลักท่ี 1.1

รวมทั้งสิ้น 130,354 130,354

1. งบดําเนินงาน 130,354 130,354

    รวม FC

    รวม NON-FC 130,354 130,354

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 130,354 130,354

         รวม FC

         รวม NON-FC 130,354 130,354

         1.1.1 คาตอบแทน 840 840

                รวม FC

                รวม NON-FC 840 840

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC)

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบ้ียประชุมกรรมการ 840 840

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน

         1.1.2 คาใชสอย 124,424 124,424

                รวม FC

                รวม NON-FC 124,424 124,424

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC)

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน)

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 57,924 57,924

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ 

เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑและสารตั้งตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที)่ 57,924 57,924

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กลุมตรวจสอบภายใน

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานท่ี 4

กิจกรรมหลักท่ี 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วิทยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา 48,400 48,400

                           1) อบรมบุคลากรภายใน 48,400 48,400

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบ้ียเลี้ยง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 18,100 18,100

                           1) คาเบ้ียเลี้ยง

                           2) คาเชาที่พัก

                           3) คาพาหนะ

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง

                           1) คาอาหารกลางวัน

                           2) คาอาหารวางและเครื่องดื่ม

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 5,090 5,090

                รวม NON-FC 5,090 5,090

                 1.1.3.1 วัสดุกอสราง

                 1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว

                 1.1.3.4 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น

                 1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ

                 1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วัสดุวทิยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วัสดุสํานักงาน 5,090 5,090

                 1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย



แผนงานท่ี 4

กิจกรรมหลักท่ี 1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนที่

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน

    รวม NON-FC

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน

    2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น

    รวม NON-FC

    4.1 คาจางที่ปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 130,354

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 130,354 9,654 10,074 9,654 20,199 33,254 14,454 27,100 5,545 420

แผนงานที่ 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง เงิน บาท 9,654 10,074 9,654 20,199 33,254 14,454 27,100 5,545 420

ศักยภาพทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ เงิน บาท 9,654 10,074 9,654 20,199 33,254 14,454 27,100 5,545 420

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐาน

ตามเกณฑที่กําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.1 พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑ เงิน บาท 9,654 10,074 9,654 20,199 33,254 14,454 27,100 5,545 420

สุขภาพกอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย ดานตรวจสอบภายใน

1. คาจางเหมาปฏิบัติงาน งาน งาน

เงิน บาท 57,924 9,654 9,654 9,654 9,654 9,654 9,654

2. คาลงทะเบียนอบรม งาน ครั้ง

เงิน บาท 48,400 8,000 17,600 4,800 15,000 3,000

3. คาวัสดุ งาน ครั้ง

เงิน บาท 5,090 2,545 2,545

4. คาใชจายในการเดินทางไปราชการ งาน ครั้ง

เงิน บาท 18,100 6,000 12,100

5. คารับรอง งาน ครั้ง

เงิน บาท 840 420  420

130,354 บาท

130,354 บาท

25.04 0.32

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน  กลุมตรวจสอบภายใน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

22.54 52.09

29,382 67,907 32,645 420

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบทั้งสิ้น



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน กลุมกฎหมายอาหารและยา 

หลักการและเหตุผล 

 กลุมกฎหมายอาหารและยาเปนหนวยงานที่มีภารกิจหลักในดานการดําเนินคดีและการบังคับ 

ใชกฎหมายและสนับสนุนหนวยงานในสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยาในการดําเนินการคุมครอง

ผูบริโภคใหบรรลุเปาหมาย รวมทั้งกํากับดูแลใหปฏิบัติตามกฎระเบียบของสํานักงานคณะกรรมการอาหาร 

และยา โดยดําเนินการใหเปนไปตามระบบงานกฎหมาย รวมทั้งพัฒนางานกฎหมายและบุคลากรใหสอดคลอง

รองรับการดําเนินการตามนโยบายและยุทธศาสตรองคกร 

วตัถุประสงค 

1. เพ่ือปรับปรุงระบบงานกฎหมายใหเกิดความคลองตัวและเปนระบบยิ่งขึ้น 

2. เพ่ือใหการดําเนินการตามกฎหมายมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล 

3. เพ่ือพัฒนางานและบุคคลากรใหสอดคลองกับภารกิจของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

กลวิธี  

1. ดําเนินการทางคดใีหรวดเร็ว  ถูกตอง  และเปนธรรม 

2. ตรวจสอบ  รางกฎหมาย  ตอบขอหารือและใหความเห็นทางกฎหมาย 

3. ตรวจสอบเอกสารสัญญาที่มีผลผูกพันตามกฎหมาย 

4. แกตางคดี  แพง  อาญา  และคดีปกครอง 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 1,090,300 บาท 

- งบดําเนินงาน 1,090,300 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ   

1. มีฐานขอมูลในระบบเพ่ือใชเปนขอมูลในการดําเนินงานดานกฎหมายและคดี 

2. มีระบบงานดานกฎหมายคลองตัวและรองรับการดําเนินงานใหมีประสิทธิภาพยิ่งข้ึน 

3. การบังคบัใชกฎหมายมีความรวดเร็ว ถูกตอง และเปนธรรม 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่..4..... แผนงานที่...5.......

กิจกรรมหลักที่….1.1 กิจกรรมหลักที่....1.1

รวมทั้งสิ้น 1,090,300 946,300 144,000

1. งบดําเนินงาน 1,090,300 946,300 144,000

    รวม FC 144,000 144,000

    รวม NON-FC 946,300 946,300

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 1,090,300 946,300 144,000

         รวม FC 144,000 144,000

         รวม NON-FC 946,300 946,300

         1.1.1 คาตอบแทน 144,000 144,000

                รวม FC 144,000 144,000

                รวม NON-FC

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC) 144,000 144,000

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอื่น 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบี้ยประชุมกรรมการ

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอื่น

         1.1.2 คาใชสอย 759,700 759,700

                รวม FC

                รวม NON-FC 759,700 759,700

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC)

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน)

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 287,400 287,400

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร

 วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑและสารตั้งตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที)่ 281,400 281,400

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 6,000 6,000

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วิทยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา 301,800 301,800

                           1) อบรมบุคลากรภายใน 301,800 301,800

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กลุมกฎหมายอาหารและยา

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น



แผนงานที่..4..... แผนงานที่...5.......

กิจกรรมหลักที่….1.1 กิจกรรมหลักที่....1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

                 1.1.2.6 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พัก คาพาหนะ 130,000 130,000

                           1) คาเบี้ยเลี้ยง 18,800 18,800

                           2) คาเชาที่พัก 66,200 66,200

                           3) คาพาหนะ 45,000 45,000

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                 1.1.2.9 คาเล้ียงรบัรอง 40,500 40,500

                           1) คาอาหารกลางวัน 34,560 34,560

                           2) คาอาหารวางและเครื่องดื่ม 5,940 5,940

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 186,600 186,600

                รวม NON-FC 186,600 186,600

                 1.1.3.1 วัสดุกอสราง

                 1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว 2,800 2,800

                 1.1.3.4 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น

                 1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ

                 1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ 20,000 20,000

                 1.1.3.7 วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วัสดุสํานักงาน 163,800 163,800

                 1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนที่

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน

    รวม NON-FC

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน

    2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง



แผนงานที่..4..... แผนงานที่...5.......

กิจกรรมหลักที่….1.1 กิจกรรมหลักที่....1.1

ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น

    รวม NON-FC

    4.1 คาจางที่ปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมท้ังสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 946,300

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 946,300 48,900 144,480 89,480 77,780 52,680 379,480 5,780 30,780 100,280 5,880 5,780 5,000

แผนงานท่ี 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพ เงิน บาท 946,300 48,900 144,480 89,480 77,780 52,680 379,480 5,780 30,780 100,280 5,880 5,780 5,000

ทรัพยากรมนุษย

   ผลผลิตท่ี 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการไดรับการ เงิน บาท 946,300 48,900 144,480 89,480 77,780 52,680 379,480 5,780 30,780 100,280 5,880 5,780 5,000

กํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐานตามเกณฑท่ีกําหนด

      กิจกรรมหลักท่ี 1.1 พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑสุขภาพ เงิน บาท 946,300 48,900 144,480 89,480 77,780 52,680 379,480 5,780 30,780 100,280 5,880 5,780 5,000

กอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย จัดทํา ปรับปรุง แกไขกฎหมาย ระเบียบตาง ๆ

1.โครงการอบรมเพื่อใหความรูเกี่ยวกับรูปแบบและแนวทางการจัดทํา เงิน บาท 301,800 301,800

รางกฎหมายและประเมินผลสัมฤทธ์ิของกฎหมาย

2.พิจารณาดําเนินการกลั่นกรองและตรวจสอบ  การปรับปรุง งาน ฉบับ 180 10 15 10 20 20 20 10 15 15 15 15 15

แกไขและยกรางกฎหมาย/ประกาศ/คําสั่ง

กิจกรรมยอย การดําเนินการทางคดี

1. พิจารณาการดําเนินการทางคดี

   - คาจางเหมาเจาหนาที่ เงิน บาท 281,400 46,900 46,900 46,900 46,900 46,900 46,900

   - คาเบี้ยเลี้ยง ที่พัก ยานพาหนะ เงิน บาท 130,000 20,000 35,000 25,000 25,000 25,000

   - คาเลี้ยงรับรอง เงิน บาท 40,500 3,500 3,500 3,800 3,500 3,800 3,800 3,800 3,800 3,800 3,700 3,500

   - คาวัสดุสํานักงาน เงิน บาท 163,800 69,600 94,200

   - คาน้ํามันเช้ือเพลิงและคาธรรมเนียมผานทาง เงิน บาท 20,000 2,200 1,800 1,800 2,000 1,700 1,700 1,700 2,000 1,800 1,800 1,500

   - คาน้ําดื่ม เงิน บาท 2,800 280 280 280 280 280 280 280 280 280 280

กิจกรรมยอย งานบริหารทั่วไป

   - คาเชาเครื่องถายเอกสาร เงิน บาท 6,000 2,000 2,000 2,000

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียนดานผลิตภัณฑสุขภาพ

   - พิจารณาตรวจสอบ ตอบขอหารือ ใหความเห็นปญหา งาน เรื่อง 1,400 100 150 100 150 100 150 100 100 150 100 100 100

ขอกฏหมายผลิตภัณฑสุขภาพ

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน  กลุมกฎหมายอาหารและยา

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

14.46 1.76

282,860 509,940 136,840 16,660

29.89 53.89



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมท้ังสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย การตรวจสัญญา

   - ตรวจสอบสัญญาที่มีผลผูกพันตามกฏหมาย งาน เรื่อง 200 30 30 30 20 20 10 10 10 10 10 10 10

946,300 บาท

รวมงบท้ังสิ้น 946,300 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑ 

หนวยงาน กลุมพัฒนาระบบบริหาร 

หลักการและเหตุผล 

 สืบเนื่องจากรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 หมวด 4 มาตรา 74 (4) กําหนด 

ไววารัฐตองดําเนินการตามแนวนโยบายดานการบริหารราชการแผนดิน ดังนี้  พัฒนาระบบงานภาครัฐ  

โดยมุงเนนการพัฒนาคุณภาพ คุณธรรมและจริยธรรมของเจาหนาที่ควบคูไปกับการปรับปรุงรูปแบบและ 

วิธีการทํางาน เพ่ือใหการบริหารราชการแผนดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และสงเสริมใหหนวยงานของรัฐ 

ใชหลักการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีเปนแนวทางในการปฏิบัติราชการ และ (5) กลาววา รัฐตองจัดระบบ

ราชการและงานของรัฐอยางอื่น เพ่ือใหการจัดทําและการใหบริการสาธารณะเปนไปอยางรวดเร็ว  

มีประสิทธิภาพ โปรงใสและตรวจสอบได  โดยคํานึงถึงการมีสวนรวมของประชาชน สํานักงานคณะกรรมการ

พัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) จึงกําหนดใหทุกสวนราชการดําเนินการปฏิรูประบบราชการใหสอดคลอง 

กับบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญดังกลาว 

 สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา ตระหนักถึงเรื่องดังกลาว จึงดําเนินการพัฒนาระบบราชการ 

มาอยางตอเนื่อง ตั้ งแตปงบประมาณ พ.ศ. 2546 ทั้ งนี้  เพ่ือใหการดําเนินการพัฒนาระบบราชการ 

ของสํานักงานฯ บรรลุตามเปาประสงค ปรับเปลี่ยนวิธีการปฏิบัติราชการใหตอบสนองความตองการ 

ของผูรับบริการ ดังนั้น จึงจําเปนตองจัดทําแผนปฏิบัติการเพื่อใหสอดคลองกับวัตถุประสงคตามภารกิจ 

และหนาที่ดังกลาวขางตน 

วัตถุประสงค  

เพ่ือพัฒนาระบบราชการของสํานักงานฯ ใหมีประสิทธิภาพ โปรงใส เปนธรรม ตอบสนองความ

ตองการของผูรับบริการอยางยั่งยืน 

กลวิธี  

1. พัฒนาระบบบริหารราชการของสํานักงานฯ ใหสอดคลองกับแผนยุทธศาสตรการพัฒนาระบบ

ราชการไทย  และพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารจัดการบานเมืองที่ด ี

2. พัฒนาการทํางานใหสามารถตอบสนองความตองการของผูรับบริการอยางมีประสิทธิภาพ 

งบประมาณ  

รวมทั้งสิ้น 576,000 บาท 

- งบดําเนินงาน 576,000 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ  

การบริหารจัดการของสํานักงานฯ ไดรับการพัฒนา สามารถตอบสนองความตองการของผูรับบริการ

และผูมีสวนไดสวนเสียอยางมีประสิทธิภาพ 

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.1

รวมทั้งส้ิน 576,000 576,000

1. งบดําเนินงาน 576,000 576,000

    รวม FC

    รวม NON-FC 576,000 576,000

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 576,000 576,000

         รวม FC

         รวม NON-FC 576,000 576,000

         1.1.1 คาตอบแทน

                รวม FC

                รวม NON-FC

                 1.1.1.1 คาเชาบาน (FC)

                 1.1.1.2 คาตอบแทนอ่ืน 2%4% (FC)

                 1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                 1.1.1.4 พตส. (FC)

                 1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                 1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC)

                 1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                 1.1.1.8 คาเบี้ยประชุมกรรมการ

                 1.1.1.9 คาตอบแทนอ่ืน

         1.1.2 คาใชสอย 549,800 549,800

                รวม FC

                รวม NON-FC 549,800 549,800

                 1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC)

                 1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน)

                 1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 122,500 122,500

                           1) คาจางเหมาบริการ

                               1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                               1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                               1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ เอกสาร

 วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                               1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                               1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑและสารตั้งตน

                           2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที่) 81,000 81,000

                           3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                           4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 1,500 1,500

                           5) คาจางเหมาบริการจัดทําเอกสาร 10,000 10,000

                           6) คาจางเหมาบริการจัดทํานิทรรศการ 30,000 30,000

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ

                           1) โทรทัศน

                           2) วทิยุ

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน กลุมพัฒนาระบบบริหาร

ประเภทรายจาย/ชนดิรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งส้ิน



แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนดิรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งส้ิน

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา 32,000 32,000

                           1) อบรมบุคลากรภายใน 32,000 32,000

                           2) อบรมบุคลากรภายนอก

                 1.1.2.6 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พัก คาพาหนะ

                           1) คาเบี้ยเลี้ยง

                           2) คาเชาที่พัก

                           3) คาพาหนะ

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครุภัณฑ

                 1.1.2.9 คาเลี้ยงรับรอง 16,800 16,800

                           1) คาอาหารกลางวนั

                           2) คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม 16,800 16,800

                 1.1.2.10 โครงการพัฒนา 378,500 378,500

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 26,200 26,200

                รวม NON-FC 26,200 26,200

                 1.1.3.1 วสัดุกอสราง

                 1.1.3.2 วสัดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วสัดุงานบานงานครัว 10,800 10,800

                 1.1.3.4 วสัดุเช้ือเพลิงและหลอลื่น

                 1.1.3.5 วสัดุไฟฟาและวทิยุ

                 1.1.3.6 วสัดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วสัดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วสัดุสํานักงาน 15,400 15,400

                 1.1.3.9 วสัดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค

         รวม FC

         รวม NON-FC

          1.2.1 คาไฟฟา (FC)

          1.2.2 คาโทรศัพท (FC)

          1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

          1.2.4 คาไฟฟา

          1.2.5 คาโทรศัพท

          1.2.6 คาน้ําประปา

          1.2.7 คาบริการไปรษณีย

          1.2.8 คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบ Internet

          1.2.9 คาโทรศัพทเคลื่อนที่

          1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน

    รวม NON-FC

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร



แผนงานที่ 4

กิจกรรมหลักที่ 1.1

ประเภทรายจาย/ชนดิรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งส้ิน

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน

    2.6 ครุภัณฑวทิยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวทิยุ

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น

    รวม NON-FC

    4.1 คาจางที่ปรึกษา

    4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมท้ังสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน) 100.00

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน) 576,000

รวมทั้งสิ้น (เฉพาะงบดําเนินงาน) 576,000 13,500 122,400 93,950 68,450 86,450 68,450 3,000 21,000 56,500 33,000 9,300

แผนงาน 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย เงิน บาท 13,500 122,400 93,950 68,450 86,450 68,450 3,000 21,000 56,500 33,000 9,300

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการไดรับ เงิน บาท 13,500 122,400 93,950 68,450 86,450 68,450 3,000 21,000 56,500 33,000 9,300

การกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐานตามเกณฑท่ีกําหนด

          กิจกรรมหลัก 1.1 พิจารณากลั่นกรองผลิตภัณฑสุขภาพ เงิน บาท 13,500 122,400 93,950 68,450 86,450 68,450 3,000 21,000 56,500 33,000 9,300

กอนออกสูตลาด

กิจกรรมยอย ดานพัฒนาระบบบริหารราชการ

1. โครงการพัฒนา อย. สูความเปนเลิศ ตามเกณฑคุณภาพการบริหารจัดการ งาน โครงการ 8 2 1 1 2 1 1

ภาครัฐ (PMQA) ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 เงิน บาท 378,500 103,000 51,500 51,500 69,500 51,500 51,500

กิจกรรมยอย ดานบริหารงานท่ัวไป

1. คาเลี้ยงรับรอง งาน ครั้ง 16 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2

เงิน บาท 16,800 2,100 1,050 1,050 1,050 1,050 2,100 2,100 2,100 2,100 2,100

2. คาจางเจาหนาที่ งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 81,000 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500

3. คาเชาเครื่องถายเอกสาร งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 1,500 1,500

4. คาจางทําเอกสาร งาน ครั้ง 6 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 10,000 2,000 1,500 1,500 1,500 1,500 2,000

5. คาจัดนิทรรศการ (Site Visit) งาน ครั้ง 1 1

เงิน บาท 30,000 30,000

กิจกรรมยอย ดานพัสดุ

1. คาวัสดุ งาน ครั้ง 3 1 1 1

เงิน บาท 15,400 5,000 5,000 5,400

2. คาน้ําดื่ม งาน ครั้ง 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

เงิน บาท 10,800 1,800 900 900 900 900 900 900 900 900 1,800

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน  กลุมพัฒนาระบบบริหาร

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

13.98 7.34

229,850 223,350 80,500 42,300

39.90 38.78



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมท้ังสิ้น ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

กิจกรรมยอย ดานบุคลากรภาครัฐ

1. คาลงทะเบียนเพื่อพัฒนาบุคลากร งาน ครั้ง 2 1 1

เงิน บาท 32,000 19,000 13,000

576,000 บาท

576,000 บาทรวมงบท้ังสิ้น

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)



แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หนวยงาน ศนูยจัดการเรื่องรองเรียนและปราบปรามการกระทําผิดกฎหมายเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ 

หลักการและเหตุผล 

 ตามที่สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา ไดจัดตั้งศูนยจัดการเรื่องรองเรียนและปราบปราม    

การกระทําผิดกฎหมายเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ เพื่อทําหนาที่กําหนดยุทธศาสตร จัดทําแนวทางข้ันตอน           

การดําเนินงานและแผนปฏิบัติการ สําหรับการปฏิบัติงานเพ่ือแกไขปญหาเรื่องรองเรียนดานผลิตภัณฑสุขภาพ    

ของผูบริโภค ปญหาโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ ปญหาการกระทําฝาฝนกฎหมายที่อยูในความรับผิดชอบของ

สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา จํานวน 9 ฉบับ ไดแก กฎหมายวาดวย ยา อาหาร เครื่องมือแพทย 

เครื่องสําอาง วัตถุอันตราย วัตถุที่ออกฤทธิ์ตอจิตและประสาท ยาเสพติดใหโทษ สารระเหย และผลิตภัณฑ

สมุนไพร โดยเฉพาะอยางยิง่ ในกรณีปญหาที่มีความรุนแรงหรือมีผลกระทบในวงกวาง รวมทั้งงานตามนโยบาย

ของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา และนโยบายของกระทรวงสาธารณสุข โดยมีภารกิจหลักดังนี ้

 1. กําหนดเปาหมายและกลยุทธรวมกับหนวยงานท่ีเก่ียวของในการดําเนินการปองกันและ

ปราบปรามการกระทําผิดกฎหมายเก่ียวกับผลิตภัณฑสุขภาพ 

 2. บริการรับและจัดการเรื่องรองเรียนเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ รวบรวมและประมวลผล 

เพ่ือวิเคราะหขอมูลปญหาเก่ียวกับผลิตภัณฑสุขภาพ 

 3. เฝาระวังโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ รวบรวมขอมูล พิจารณาและตรวจสอบขอมูลการกระทําฝาฝน

กฎหมายเก่ียวกับโฆษณาตามกฎหมายอาหารและยา และอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวของ เพื่อดําเนินการตามกฎหมาย 

รวมถึงการดําเนินงานตามโครงการตามแผนยุทธศาสตรการจัดการปญหาโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพดวย 

 4. ดําเนินการตรวจสอบผลิตภัณฑ โฆษณา และสถานประกอบการผลิตภัณฑสุขภาพกลุมเสี่ยง  

และดําเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายอยางถูกตอง ครบถวน เหมาะสม และเปนธรรม 

 5. สรุปรายงานผลการดําเนินงานตอผูบริหารตามลําดับชั้น รวมทั้งวิเคราะหปญหาจากการ

ดําเนินการ เพ่ือทําขอเสนอเชิงนโยบายในการออกมาตรการปองกันหรือปรับปรุงแนวทางการดําเนินงาน  

เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติงานในภาพรวมขององคกร 

วัตถุประสงค  

1. เพื่อใหบริการรับเรื่องรองเรียนผลิตภัณฑสุขภาพ และบริหารจัดการปญหาเรื่องรองเรียน

ผลิตภัณฑสุขภาพใหมีประสิทธิภาพ ซึ่งจะสงผลใหคุมครองผูบริโภคไดอยางทันตอเหตุการณ 

2. เพ่ือเฝาระวังโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ และบริหารจัดการปญหาโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ 

ใหมีประสิทธิภาพ ครอบคลมุทุกมิติทั้งดานการจัดการดวยกฎหมาย และการจัดการใหโฆษณาระงับดวยวิธีอ่ืน 

3. เพ่ือเรงรัดจับกุม ปราบปรามการกระทําผิดเก่ียวกับการลักลอบผลิต นําเขา จําหนาย               

และการโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพที่ผิดกฎหมาย ที่มีความรุนแรง เรงดวน ท่ีสงผลกระทบตอสังคมในวงกวาง 

รวมท้ังการดําเนินงานตามนโยบายเพื่อปองปราม ลดกระทําผิดใหลดนอยลงและกําจัดผลิตภัณฑสุขภาพ 

ที่ไมมีคุณภาพใหหมดสิ้นไปจากทองตลาดในที่สุด 



กลวิธี  

 1. การพัฒนางานขอรองเรียน ขอคิดเห็นของผูบริการ เพื่อพัฒนากระบวนการจัดการเรื่องรองเรียน 

ใหมีประสิทธิภาพ 

 2. การพัฒนางานเฝาระวัง และตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ 

 3. การตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของสถานประกอบการใหเปนไปตาม

กฎหมาย 

งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 3,859,660 บาท  

- งบดําเนินงาน 3,859,660 บาท 

ผลที่คาดวาจะไดรับ   

 1. เรื่องรองเรียนไดรับการตอบสนองอยางทันทวงท ี

 2. ปญหาโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพไดรับการจัดการอยางมีระบบ และครบวงจร 

 3. การกระทําผิดกฎหมายเก่ียวกับผลิตภัณฑสุขภาพถูกจัดการอยางทันตอเหตุการณ 

 4. ผูบริโภคในประเทศมั่นใจในผลิตภัณฑที่วางขายตามทองตลาด และเชื่อมั่นในศักยภาพ                  

ดานการคุมครองผูบริโภคของสํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา  

กิจกรรม (ตามตารางแผนปฏิบัติการ) 



ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น แผนงานที่ 4 แผนงานท่ี 4

กิจกรรมหลักที่1.3 กิจกรรมหลักที่1.4

รวมทั้งสิ้น 3,859,660 2,623,460 1,236,200

1. งบดําเนินงาน 3,859,660 2,623,460 1,236,200

    รวม FC 64,200 64,200

    รวม NON-FC 3,795,460 2,559,260 1,236,200

    1.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 3,795,460 2,559,260 1,236,200

         รวม FC

         รวม NON-FC 3,795,460 2,559,260 1,236,200

         1.1.1 คาตอบแทน 349,650 349,650

                รวม FC

                รวม NON-FC 349,650 349,650

                1.1.1.1 คาเชาบาน (FC)

                1.1.1.2 คาตอบแทนอื่น 2%4% (FC)

                1.1.1.3 คาเชารถประจําตําแหนง (FC)

                1.1.1.4 พตส. (FC)

                1.1.1.5 ไมทําเวช (FC)

                1.1.1.6 เงินเสี่ยงภัยชายแดนใต (FC)

                1.1.1.7 คาอาหารทําการนอกเวลา

                1.1.1.8 คาเบ้ียประชุมกรรมการ

                1.1.1.9 คาตอบแทนอื่น 349,650 349,650

         1.1.2 คาใชสอย 3,287,210 2,051,010 1,236,200

                รวม FC

                รวม NON-FC 3,287,210 2,051,010 1,236,200

                1.1.2.1 คาเชาทรัพยสิน (FC)

                1.1.2.2 คาเชารถยนต (ผูกพัน)

                1.1.2.3 คาจางเหมาบริการ 2,434,060 1,697,860 736,200

                         1) คาจางเหมาบริการ 609,000 93,000 516,000

                            1.1) คาจางดูแลสํานักงาน

                            1.2) คาจางบํารุงรักษาคอมพิวเตอร

                            1.3) คาจางเหมาดําเนินการศึกษา บันทึก หรือแปลขอมูลจัดทําคูมือ 

เอกสาร วารสารดานการคุมครองผูบริโภค

                            1.4) คาจางเหมาดําเนินการพัฒนาศักยภาพผูบริโภค

                            1.5) คาจางเหมาดําเนินการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑและสารตั้งตน

                         2) คาจางเหมาบริการ (เจาหนาที)่ 1,815,060 1,594,860 220,200

                         3) คาจางเหมาบริการ (คาตรวจวิเคราะห)

                         4) คาจางเหมาบริการเครื่องถายเอกสาร 10,000 10,000

                 1.1.2.4 คาประชาสัมพันธ - -

                         1) โทรทัศน

                         2) วิทยุ

                 1.1.2.5 คาใชจายในการอบรมสัมมนา 230,000 230,000 -

                         1) อบรมบุคลากรภายใน 230,000 230,000

                         2) อบรมบุคลากรภายนอก

กรอบวงเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564 จําแนกตามงบรายจาย

หนวยงาน ศูนยจัดการเรื่องรองเรียนและปราบปรามการกระทําผิดกฎหมายเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ



ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น แผนงานที่ 4 แผนงานท่ี 4

กิจกรรมหลักที่1.3 กิจกรรมหลักที่1.4

                 1.1.2.6 คาเบ้ียเล้ียง คาเชาที่พัก คาพาหนะ - -

                         1) คาเบ้ียเล้ียง

                         2) คาเชาที่พัก

                         3) คาพาหนะ

                 1.1.2.7 คาซอมแซมพาหนะ

                 1.1.2.8 คาซอมแซมครภุณัฑ

                 1.1.2.9 คาเล้ียงรับรอง 73,150 73,150 -

                         1) คาอาหารกลางวัน 46,200 46,200

                         2) คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม 26,950 26,950

                 1.1.2.10  โครงการพัฒนา 550,000 50,000 500,000

                 1.1.2.11 คาประกันสังคมพนักงานราชการ

                 1.1.2.12 เงินเพิ่มสมทบนายจางพนักงานราชการ

         1.1.3 คาวัสดุ 158,600 158,600

                รวม NON-FC 158,600 158,600

                 1.1.3.1 วัสดุกอสราง

                 1.1.3.2 วัสดุคอมพิวเตอร

                 1.1.3.3 วัสดุงานบานงานครัว 14,000 14,000

                 1.1.3.4 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น

                 1.1.3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ

                 1.1.3.6 วัสดุยานพาหนะ

                 1.1.3.7 วัสดุวทิยาศาสตรหรือการแพทย

                 1.1.3.8 วัสดุสาํนักงาน 144,600 144,600

                 1.1.3.9 วัสดุหนังสือ วารสาร และตํารา

    1.2 คาสาธารณูปโภค 64,200 64,200

         รวม FC 64,200 64,200

         รวม NON-FC

         1.2.1 คาไฟฟา (FC)

         1.2.2 คาโทรศัพท (FC) 64,200 64,200

         1.2.3 คาน้ําประปา (FC)

         1.2.4 คาไฟฟา

         1.2.5 คาโทรศัพท

         1.2.6 คาน้ําประปา

         1.2.7 คาบริการไปรษณีย

         1.2.8 คาใชจายเกี่ยวกับการใชระบบ Internet

         1.2.9 คาโทรศัพทเคล่ือนที่

         1.2.10 คาเชาสัญญาณสถานีโทรทัศนระบบบอกรับเปนสมาชิก (UBC)

2. งบลงทุน

    รวม NON-FC

    2.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร

    2.2 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

    2.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว

    2.4 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

    2.5 ครุภัณฑสํานักงาน

    2.6 ครุภัณฑวิทยาศาสตรการแพทย

    2.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ



ประเภทรายจาย/ชนิดรายจาย/กิจกรรมหลัก รวมทั้งสิ้น แผนงานที่ 4 แผนงานท่ี 4

กิจกรรมหลักที่1.3 กิจกรรมหลักที่1.4

    2.8 คาสิ่งกอสราง

3. งบเงินอุดหนุน

    รวม NON-FC

4. งบรายจายอื่น

    รวม NON-FC

4.1 คาจางท่ีปรึกษา

4.2 คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศ



หนวย : บาท

แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปอรเซ็นต (เฉพาะงบดําเนินงาน)               100

รวมไตรมาส (เฉพาะงบดําเนินงาน)       3,795,460

รวมท้ังส้ิน (เฉพาะงบดําเนินงาน)       3,795,460         339,540         375,605         956,335         369,600         584,605         836,135           52,090           52,090           83,630           52,090           47,890           45,850

แผนงานที่ 4 พื้นฐานดานการพัฒนาและเสริมสราง       3,859,660         339,540         375,605         956,335         369,600         584,605         836,135           52,090           52,090           83,630           52,090           47,890           45,850

ศักยภาพทรัพยากรมนุษย

     ผลผลิตที่ 1 ผลิตภัณฑสุขภาพและสถานประกอบการ       3,859,660         339,540         375,605         956,335         369,600         584,605         836,135           52,090           52,090           83,630           52,090           47,890           45,850

ไดรับการกํากับดูแลและตรวจสอบใหมีมาตรฐาน

ตามเกณฑท่ีกําหนด

          กิจกรรมหลักที่ 1.3 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน       2,559,260         302,840         338,905         413,035         326,300         541,305         342,835           45,490           45,490           77,030           45,490           41,290           39,250

ความปลอดภัยของผลิตภัณฑสุขภาพใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ

1. งานเฝาระวังและตรวจสอบโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ

   1.1 จํานวนโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพที่ไดรับการตรวจสอบ รายการ            20,000              2,222              2,222              2,222              2,222              2,222              2,221              2,221              2,224              2,224

(1)  เครื่องมือแพทย รายการ              1,000                111                112                111                111                111                111                111                111                111

(2)  ยา รายการ              1,700                189                188                189                189                189                189                189                189                189

(3)  วัตถุเสพติด รายการ                110                  12                  12                  12                  12                  12                  12                  12                  13                  13

(4)  อาหาร รายการ              8,190                910                910                910                910                910                910                910                910                910

(5)  เครื่องสําอาง (กลุม ส. =8,000) รายการ              8,600                956                956                956                956                956                955                955                955                955

(6)  วัตถุอันตราย รายการ                200                  22                  22                  22                  22                  22                  22                  22                  23                  23

(7)  สมุนไพร รายการ                200                  22                  22                  22                  22                  22                  22                  22                  23                  23

    1.2 พิจารณาและดําเนินการตรวจสอบโฆษณาผลิตภัณฑสุขภาพ งาน งาน

         1.2.1 การจางเหมาเจาหนาที่ เงิน บาท          653,700          108,950          108,950          108,950          108,950          108,950          108,950

2. คาตอบแทนคณะกรรมการฯ งาน ครั้ง                  14                    4                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1

เงิน บาท            36,800            12,800              2,400              2,400              2,400              2,400              2,400              2,400              2,400              2,400              2,400              2,400

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียนผลิตภัณฑ

สุขภาพ (รวมการโฆษณา)

3. พิจารณาและดําเนินการจัดการเรื่องรองเรียน งาน งาน

   3.1 การจางเหมาเจาหนาที่ เงิน บาท          581,460            96,910            96,910            96,910            96,910            96,910            96,910  -  -  -  -  -  - 

แผนปฏิบัติการงานคุมครองผูบริโภคดานผลิตภัณฑสุขภาพ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2564

หนวยงาน  ศูนยจัดการเร่ืองรองเรียนและปราบปรามการกระทําผิดกฎหมายเกี่ยวกับผลิตภัณฑสุขภาพ

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

4.95 3.84

1,671,480 1,790,340 187,810 145,830

44.04 47.17



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

4. ประชุมการบริหารจัดการขอรองเรียน การขับเคลื่อนการจัดการ งาน ครั้ง                  11  -                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1

ปญหาผลิตภัณฑ โฆษณา สถานประกอบการ ที่ผิดกฎหมาย เงิน บาท            73,150  -              6,650              6,650              6,650              6,650              6,650              6,650              6,650              6,650              6,650              6,650              6,650

และติดตามผลการดําเนินงาน

กิจกรรมยอย พัฒนาประสิทธิภาพการกํากับดูแล

ผลิตภัณฑสุขภาพ

5. คาบริหารจัดการ Flagship project (ปญหาโฆษณา) งาน โครงการ

เงิน บาท            50,000            20,000            15,000            15,000

6. โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรเพื่อเพ่ิมประสิทธิผล งาน โครงการ                    1                    1

ในการปฏิบัติงาน ประจําปงบประมาณ พ.ศ.2564 เงิน บาท          230,000          230,000

กิจกรรมยอย ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑสุขภาพ

7. การเก็บตัวอยางผลิตภัณฑสุขภาพกรณีพิเศษ

   7.1 กรณีพิเศษ / ฉุกเฉิน / รองเรยีน งาน รายการ                345                  30                  30                  30                  30                  30                  30                  30                  30                  30                  25                  25                  25

เงิน บาท

กิจกรรมยอยสนับสนุน

8. งานบริหารทั่วไป

   8.1 คาเดินทางไปราชการ คาเบี้ยเลี้ยง ลงพื้นที่เพ่ือสืบสวน งาน ครั้ง

เงิน บาท          347,850            26,070            26,070            26,070            26,070            26,075            26,075            26,070            26,070            26,070            26,070            26,070            26,070

   8.2 คาจางเหมาบริการ (เครื่องถายเอกสาร) งาน ครั้ง                    3                    1                    1                    1

เงิน บาท            10,000              5,590              2,205              2,205

   8.3 การจางเหมาเจาหนาที่ งาน งาน

เงิน บาท            72,000            12,000            12,000            12,000            12,000            12,000            12,000

   8.4 คาจางเหมาทําความสะอาดทอระบายน้ํา งาน งาน                    7                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1

เงิน บาท            35,000              5,000              5,000              5,000              5,000              5,000              5,000              5,000

9. ดานการพัสดุ

     9.1 การจางเหมาเจาหนาที่ งาน งาน

เงิน บาท          212,100            35,350            35,350            35,350            35,350            35,350            35,350

     9.2 คาวัสดุสํานักงาน เงิน บาท            94,600            31,530            31,530            31,540



แผนงาน/ผลผลิต/กิจกรรมหลัก/

กิจกรรม/โครงการ งาน หนวยนับ รวมทั้งส้ิน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

เงิน

เปาหมาย แผนการดําเนินงานและการใชจายงบประมาณรายเดือน

     9.3 คาซื้อตัวอยาง เงิน บาท            50,000              4,170              4,170              4,170              4,170              4,170              4,170              4,170              4,170              4,170              4,170              4,170              4,130

     9.4 คาน้ําดื่ม เงิน บาท            14,000              1,200              1,200              1,200              1,200              1,200              1,200              1,200              1,200              1,200              1,200              2,000  - 

10. ดานเครือขายอินเทอรเน็ตและเว็บไซต งาน งาน                    1                    1

เงิน บาท            58,000            58,000

11. ดานงานสารบรรณ

     11.1 การจางเหมาเจาหนาที่ งาน งาน

เงิน บาท            75,600            12,600            12,600            12,600            12,600            12,600            12,600

          กิจกรรมหลักที่ 1.4 ตรวจสอบเฝาระวังคุณภาพมาตรฐาน       1,236,200           36,700           36,700         543,300           43,300           43,300         493,300             6,600             6,600             6,600             6,600             6,600             6,600

ความปลอดภัยของสถานประกอบการใหเปนไปตามกฎหมาย

กิจกรรมยอย พิจารณาดําเนินการเรื่องรองเรียน

สถานประกอบการ

1. พิจารณาและดําเนินการตรวจสอบสถานประกอบการ งาน งาน

   1.1 การจางเหมาเจาหนาที่ เงิน บาท          220,200            36,700            36,700            36,700            36,700            36,700            36,700

2. โอนเงินให บก. ปคบ. เพ่ือสนับสนุนการปราบปราม งาน ครั้ง                    1                    1

เงิน บาท          500,000          500,000

3. การทําลายผลิตภัณฑสุขภาพของกลางที่มิใช งาน กิจกรรม                    1                    1

ยาเสพติดใหโทษ เงิน บาท          450,000          450,000

4. คาจางรถบรรทุก พนักงานขนยายของกลาง งาน กิจกรรม                  10                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1                    1

เงิน บาท            66,000              6,600              6,600              6,600              6,600              6,600              6,600              6,600              6,600              6,600              6,600

3,795,460 บาท

3,795,460 บาท

รวมงบดําเนินงาน (Non FC)

รวมงบทั้งสิ้น


